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چالش های صنعت فرش اصفهان در نشست 
« بررسی شد خبری جشنواره »قالی فاخر

اجرای شناسنامه دارکردن 
فرش دست بافت 

به صورت پایلوت

فـرش  صنعـت  جایـگاه  کلان  سـطح  در  متعـدد  مشـکلات  گرچـه  ا
دسـت بافت اصفهـان را در بازارهـای بین المللـی تنـزل داده اسـت، 
اصفهـان همچنـان در حـوزه فـرش دسـت بافت ) در بیـن سـایر 
استان ها( سـرآمد اسـت و به همین دلیل متولیان کشـوری و مسئولان 
کیـد دارنـد جشـنواره »قالـی فاخـر« بایـد در اصفهـان برگـزار  اسـتانی تأ
شـود. بااین حـال نکتـه دارای اهمیـت، خروجـی برگـزاری چنیـن 
جشـنواره هایی برای فرش دست بافت اسـت تا حال وروز این صنعت 
مناسـب تر شـود. متولیـان کشـوری و اسـتانی در نشسـت خبـری قالـی 
فاخر ایران مباحثی را درباره مشـکلات این صنعت، بیان و البته بعضا 

راهکارهـا و پیشـنهاد هایی هـم ارائـه کردنـد.
پاسـخی کـه بـه پرسـش »اصفهان زیبـا« از سـوی متولیـان مرکـز ملـی 
غ از مشـکلاتی ماننـد  فـرش ایـران داده شـد، نشـان از ایـن دارد کـه فـار
تحریم و محدودیت هـای ارزی و افزایش هزینه هـای تولید، کم کاری 
برخـی دسـتگاه های داخلـی نیـز منجـر شـده تـا ایـن صنعـت نتوانـد از 
شکوفایی لازم برخوردار باشد. معاون امور تولید مرکز ملی فرش ایران 
کنـون چـه پروژه هـا و  در پاسـخ بـه ایـن پرسـش »اصفهان زیبـا« کـه تا
اقداماتی بـرای بازاریابـی، تحلیل بـازار سـلیقه یابی فرش دسـت بافت 
انجـام شـده و تأثیـر ایـن اقدامـات در افزایـش صـادرات به چـه صورت 
بـوده اسـت، گفـت: اقدامـی در ایـن خصـوص توسـط دولتی هـا انجـام 
نشده و پیشنهاد ما این است که هرکدام از بازرگانان در این خصوص 
اقـدام کننـد. ایـن پاسـخ در حالـی از سـوی متولیـان مرکـز ملـی فـرش 
ح می شـود کـه برنامه ریـزی و سیاسـت گذاری به منظـور بازاریابی  مطر
و توسـعه بازارهـای موجـود در سـطح بازارهای داخلـی و خارجـی برای 
فـرش دسـت بافت یکـی از مهم تریـن وظایـف مرکـز ملـی فـرش ایـران 

بـه شـمار مـی رود.
یاسـر حنیفـی در ادامـه ایـن نشسـت خبـری عنـوان کـرد: بـه دلایـل 
مختلف همچون تحریم ها و شـرایط ارزی کشـور، صنعت فرش ایران 
کار بیشـتری می طلبـد. مـا سـعی می کنیـم تـا موانـع را برطـرف بکنیـم و 
دراین بین پارلمان بخش خصوصی و تشـکل ها بایـد راهکارهای لازم 

را ارائـه دهنـد تـا بـا هم فکـری ایـن موانـع برطـرف ...
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 به شدت دنبال
 عمران شهر هستیم

 ۷۰ درصد بودجه شهرداری اصفهان 
به بخش عمرانی مربوط می شود

روز گذشـــته شـــهردار و معـــاون عمـــران شـــهری شـــهردار بـــا 
حضـــور برنامـــه تلویزیونـــی »اصفهـــان مـــن« دربـــاره مباحـــث 
گـــون عمرانـــی شـــهر صحبـــت کردنـــد. یکـــی از موضوعـــات  گونا
مربـــوط بـــه بودجه هـــای عمرانـــی و حرکـــت بـــه ســـمت شـــهری 
ــروژه  ــاره ابرپـ ــر دربـ ــوع دیگـ ــود و موضـ ــدار و زیســـت پذیر بـ پایـ

رینـــگ چهـــارم بـــود کـــه بـــا احـــداث آن نفـــس شـــهر ...
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ی بیست و چهارمین  برگزار
نمایشگاه دستاوردهای 
ی استان وهش و فناور پژ

 13 تا 15 آذرماه سال جاری در شهرک 
علمی و تحقیقاتی اصفهان

 بیســـت و چهارمیـــن نمایشـــگاه دســـتاوردهای پژوهـــش و 
ــاری در  ــال جـ ــاه سـ ــا 15 آذرمـ ــان 13 تـ ــتان اصفهـ ــاوری اسـ فنـ
ــزار  ــان برگـ ــی اصفهـ ــی و تحقیقاتـ ــهرک علمـ ــاوری شـ ج فنـ ــر بـ

می شـــود. بـــه گـــزارش روابـــط عمومـــی ...
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ین های زنده ویتر
 در قلب اصفهان

 گفت وگوی »اصفهان زیبا« با مدیر کتاب فروشی زیتون 
و نایب رئیس اتحادیه کتاب و لوازم التحریر اصفهان

سـید مهـدی طالقانـی از فعـالان حـوزه کتـاب در حیطـه فـروش 
اسـت. او بـا اینکـه تحصیل کـرده در حوزه هـای فنی مهندسـی 
اسـت و  مهندسـی متالـورژی و لیسـانس مدیریـت و کارشناسـی 
ارشـد ارتباطـات دارد، به دلیـل رشـد در خانـواده ای فرهنگـی 
و مهیابـودن فضـا بـرای ورود بـه ایـن حـوزه و علاقـه اش بـه یـار 

مهربـان، از سـال 1380 به طـور جـدی پـا بـه دنیـای کتـاب...

دولــت در لایحه برنامه هفتم توســعه مصوبه افزایش 
ســن بازنشســتگی را گنجانــده و نماینــدگان در جلســه 
علنــی یکشــنبه، ۲8 آبــان، بنــد الحاقــی بنــد »خ« و 
بنــد »ز« مــاده ۲۹ لایحــه برنامــه هفتــم توســعه را بــه 
تصویــب رســاندند و ایــن، بــه ایــن معناســت کــه ســن 
بازنشســتگی بــرای گروه هــای مختلــف افزایــش 
خواهــد یافــت. بــا انتشــار ایــن موضــوع، 
رســانه ها خبرهــای مختلفــی مبنــی 
بــر افزایــش ســن بازنشســتگی تــا 
4۲ ســال را منتشــر کردنــد کــه 
کنــش  انتشــار ایــن خبــر بــا وا
رئیــس مجلــس مواجــه شــد 
و برداشــت غلــط رســانه ها از 
مصوبــه را دلیــل ایــن خبرهــا 

دانســت. 
گفتـــــه  بــــه  بنـــــا 
محمدباقر قالیباف، 
 ســــن بازنشستگـــــی بـــــه 
ــاس  ــی بــر اس صــورت پلکان
جــدول محاســبه خواهــد شــد و افــرادی کــه از ســال 

 آینــده بــه جمــع بیمه شــدگان اضافــه شــوند، بایــد 
35 ســـال خدمــــت کنند. اما جامعــــه کارگری و برخی 
کارشناســان، چنــدان موافــق صحبت هــای رئیــس 
مجلــس نیســتند و ایــن مســئله را طبــق جــدول 
ارائــه شــــده قــابـــل قبـــــول نمی دانند. از سوی دیگر، 
وزیــر کار، تعــاون و رفــاه اجتماعــی دلایــل افزایــش 
سن بازنشستگی را کاهش بیمــه شـــدگان و افــزایــــش 
مســتمری بگیران در صندوق هــای بازنشســتگی 
و کمــک بــه ناتــرازی ایــن صندوق هــا عنــوان کــرده 
اســت. بنا بــه گفتــه او، افزایــش نــرخ میانگیــن امید به 
زندگــی، ضریــب پایــداری و پشــتیبانی صندوق هــای 
بازنشســتگی کــه بایــد بــه ازای هــر بازنشســته در 
چارچــوب مقــررات و شــاخص های بین المللــی، 
شــش بــه یــک باشــد درحالی کــه در ایــران ایــن 
ضریــب به شــدت کاهــش یافتــه اســت، از دلایــل 
خ در صنــدوق تأمیــن  ایــن مصوبــه اســت. ایــن نــر
اجتماعــی کــه وضعیــت بهتــری نســبت بــه ســایر 
صندوق هــای بازنشســتگی دارد 4.1 بــه یــک، در 
صندوق بازنشســتگی کشــوری 0/7 به یــک و  در ســایر 

صندوق هــا نیــز همین طــور اســت...

صندوق های 

بازنشستگان

ع؟! ع؟!ممنو ع، ممنو ع،  بدون موضو  بدون موضو

 پرونده ویژه »اصفهان زیبا« درباره افزایش سن بازنشستگی
و ورشکستگی صندوق ها

»اصفهان زیبا« نظرات کارشناسان را درباره 
07موضوع محورشدن پارک های اصفهان بررسی می کند
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شــهرداری اردســتان در راســتای مصوبات هیئت وزیران و آیین نامه اجرایی وزارت محترم کشــور و 
به استناد مصوبه شــورای محترم اسلامی شــهر در نظر دارد موارد ذیل را از طریق مزایده عمومی و با 
کثر تا ساعت 13 روز  گذار نماید لذا متقاضیان دارای صلاحیت حدا بیشــترین  و بهترین پیشــنهاد وا
پنج شنبه مورخ 1402/09/30 جهت بارگذاری مستندات در سامانه الکترونیک دولت )ستاد( مراجعه 

و قیمت پیشنهادی خود را در سامانه فوق ارائه نمایند .
مزایده شماره :5002099571000004                                                                   مهلت دریافت اسناد : 1402/09/18 

مهلت ارسال پیشنهادات : 1402/09/30 
گهی مزایده بهره برداری از محل بازار روز شهرداری اردستان  1-آ

برگ ســبزخودرو ســواری شــخصی ســواری هاچ بک به شــماره موتور 

M15/9743904شماره شاسی   NAS861100N1015969وشماره 

ک ایران 13  243 ل 31 به نام اعظم سلیمانی اصل   مفقود گردیده و  پلا

از درجه اعتبار ساقط است .

گهی مزایده  نوبت اول( )آ

مفقودی

معین مهدانیان اردستانی شهردار اردستان 



نیـــمنگــــاه

2 اقتصاد

کوتاه از اقتصاد

۱۱۰ هزار خانه لوکس در تهران شناسایی شد

رئیس سازمان مالیاتی با اشاره به 
اینکه ۱۱۰ هزار خانه لوکس در 
تهران شناسایی شد گفت: برای 
نخستین بار از اطلاعات کارت به 
کارت برای وصول مالیات جدید 
استفاده شد.به گزارش تسنیم، 
سید محمدهادی سبحانیان، در 
چهار سرفصل افزایش درآمدهای پایدار و تحقق بودجه بدون 
نفت، مقابله با فرار مالیاتی و وصول مطالبات دولت، تکریم 
مودیان و خدمت به مردم و تسهیل تکالیف مودیان مالیاتی 
دسته بندی کرده است.رئیس سازمان امور مالیاتی در تشریح 
افزایش درآمدهای پایدار و تحقق بودجه بدون نفت گفت: سهم 
اصناف و مشاغل از تولید ناخالص داخلی حدود 3۰ درصد است؛ 
ولی سهم آنان از مالیات کل کشور کمتر از 5 درصد است. بر همین 
مبنا میانگین مالیات پرداختی اصناف برای عملکرد سال ۱4۰۱ 
پنج میلیون تومان بوده است؛ بااین حال هفت ماهه نخست 
کی از رشد بیش از 92 درصدی مالیات ستانی از  سال جاری حا

مشاغل است.      

 رکورد ۱۰ ساله ذخیره سازی گاز 
شکسته شد

نفت  ملی  شرکت  مدیرعامل 
ایران، از شکستن رکورد ۱۰ ساله 
ذخیره سازی گاز در هشت ماهه 
ابتدایی امسال خبر داد و گفت: 
حدود سه میلیارد مترمکعب گاز 
ذخیره شده در مخازن گازی، 
زمستان امسال وارد مدار خواهد 
شد.به گزارش تسنیم، محسن خجسته مهر در ابتدای جلسه 
هفتگی هیئت مدیره شرکت ملی نفت ایران، ضمن قدردانی از 
حضور رئیس جمهوری در مجموعه وزارت نفت و تلاش های وزیر 
نفت برای فراهم سازی شرایط حضور رئیس دولت، گفت: حضور 
رئیس جمهوری برای دومین بار در سطح مجموعه وزارت نفت و 
بازدید ایشان از مرکز پالایش و مانیتورینگ شرکت ملی نفت ایران، 
باعث امیدواری و دلگرمی مجموعه صنعت نفت و شرکت ملی 
نفت ایران بوده و مبین نقش محوری صنعت نفت، در رشد 

اقتصادی کشور است.

پنج سد تهران ۱۶ درصد آب دارد
سخن گوی صنعت آب، میزان آب 
در  کشور  سدهای  به  ورودی 
تاریخ 4 آذرماه را معادل 3.۰2 
میلیارد مترمکعب اعلام کرد و 
گفت: این میزان در مقایسه با 
گذشته ۱۱ درصد رشد را  سال 
نشان می دهد. به گزارش تسنیم 
فیروز قاسم زاده با تشریح وضعیت مخازن سدهای کشور از 
ابتدای سال آبی جاری تا 4 آذرماه اظهار داشت: ورودی  سدهای 
کشور از 2.7۱ میلیارد مترمکعب در سال گذشته به 3.۰2 میلیارد 
مترمکعب افزایش یافته است که نشان از رشد ۱۱ درصدی ورودی 
سدهای کشور دارد.سخن گوی صنعت آب ایران در خصوص 
خروجی سدهای کشور نیز گفت: خروجی سدهای کشور از 3.8۱ 
میلیارد مترمکعب در سال آبی گذشته به حجم 4.86 میلیارد 
مترمکعب رسیده است که نشانگر رشد 27 درصدی میزان تأمین 

مصارف از محل سدها نسبت به سال گذشته است.

 ظرفیت تجارت ۲۰ میلیارد دلاری 
با عراق داریم

نماینده ویژه تجاری ایران در 
عراق ضمن اشاره به ظرفیت 
تجارت 2۰ میلیارد دلاری بین 
ایران و عراق، گفت: به دلیل 
فاصله زیاد بین صادرات و واردات 
با عراق، این کشور تمایلی به 
برقراری تجارت آزاد ندارد.فرزاد 
پیلتن در گفت وگو با مهر درباره وضعیت تجارت ایران و عراق، 
اظهار کرد: طی شش ماهه ابتدای سال جاری حدود 4.5 میلیارد 
دلار کالا از ایران به عراق صادر شده است و حدود ۱5۰ میلیون دلار 
کالا از کشور مذکور به ایران وارد شده است.او افزود: با توجه به 
اینکه دوره مأموریت رایزن سابق بازرگانی ایران در عراق به پایان 
رسیده است، سازمان توسعه تجارت ایران به منظور حفظ فعالیت 
دفتر رایزنی بازرگانی مذکور، ضمن تعیین و معرفی نماینده ویژه 
موقت تجاری در کشور مذکور، در حال بررسی و انتخاب سه رایزن 

جدید بازرگانی جهت اعزام به کشور مذکور است .

 تحقق رشد ۷ درصدی اقتصاد
 در بودجه سال آینده

معاون سازمان برنامه وبودجه 
کید بر اینکه مأموریت  ضمن تأ
لایحه بودجه سال آینده تحقق 
رشد هفت درصدی در اقتصاد 
است، اعلام کرد: در بخش اول 
منابع   ۱4۰3 بودجه  لایحه 
بودجه نسبت به قانون سال 
جاری رشد ۱8.3 درصدی داشته که به معنی کنترل تورم در 
بودجه سال آینده است و برآورد این است که در سال آینده تورم 
به کمتر از 3۰ درصد برسد.به گزارش ایسنا، حمید امانی همدانی 
اظهار کرد: نکته مهم در فرایند تدوین لایحه بودجه ۱4۰3 این 
است که برخلاف بسیاری از دوره های پیشین که ابتدا مصارف 
تعیین می شد و سپس برای مصارف، منابعی در نظر گرفته 
می شد، در تدوین لایحه ۱4۰3 ابتدا منابع قابل حصول احصا شد 

و سپس بر مبنای آن، مصارف مشخص شد.
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گرچه مشکلات متعدد در سطح کلان، جایگاه صنعت فرش دست بافت اصفهان را در بازارهای بین المللی تنزل داده  ا
است، اصفهان همچنان در حوزه فرش دست بافت سرآمد است و به همین دلیل متولیان کشوری و مسئولان استانی 

کید دارند جشنواره  »قالی فاخر« باید در اصفهان برگزار شود.  تأ

مینا ایزدی
دبیر گروه اقتصاد

گرچه مشکلات متعدد در سطح کلان  ا
جایگاه صنعت فرش دست بافت اصفهان را در 
بازارهای بین المللی تنزل داده است، اصفهان 
همچنان در حوزه فرش دست بافت ) در بین 
سایر استان ها( سرآمد است و به همین دلیل 
کید دارند  متولیان کشوری و مسئولان استانی تأ
جشنواره »قالی فاخر« باید در اصفهان برگزار 
شود. بااین حال نکته دارای اهمیت، خروجی 
برای فرش  برگزاری چنین جشنواره هایی 
دست بافت است تا حال وروز این صنعت 
مناسب تر شود. متولیان کشوری و استانی در 
نشست خبری قالی فاخر ایران مباحثی را درباره 
بعضا  البته  و  بیان  صنعت،  این  مشکلات 

راهکارها و پیشنهاد هایی هم ارائه کردند.

پاسخی که به پرسش »اصفهان زیبا« از 
سوی متولیان مرکز ملی فرش ایران داده 
غ از مشکلاتی  شد، نشان از این دارد که فار
مانند تحریم و محدودیت های ارزی و 
افزایش هزینه های تولید، کم کاری برخی 
دستگاه های داخلی نیز منجر شده تا این 
صنعت نتواند از شکوفایی لازم برخوردار 
باشد. معاون امور تولید مرکز ملی فرش 
ایران در پاسخ به این پرسش »اصفهان زیبا« 
کنون چه پروژه ها و اقداماتی برای  که تا
بازاریابی، تحلیل بازار سلیقه یابی فرش 
دست بافت انجام شده و تأثیر این اقدامات 
در افزایش صادرات به چه صورت بوده 

است، گفت: اقدامی در این خصوص توسط 
دولتی ها انجام نشده و پیشنهاد ما این است 
که هرکدام از بازرگانان در این خصوص 
اقدام کنند. این پاسخ در حالی از سوی 
ح می شود که  متولیان مرکز ملی فرش مطر
به منظور  سیاست گذاری  و  برنامه ریزی 
در  بازارهای موجود  و توسعه  بازاریابی 
سطح بازارهای داخلی و خارجی برای فرش 
دست بافت یکی از مهم ترین وظایف مرکز 

ملی فرش ایران به شمار می رود.
یاسر حنیفی در ادامه این نشست خبری 
کرد: به دلایل مختلف همچون  عنوان 
تحریم ها و شرایط ارزی کشور، صنعت فرش 
ایران کار بیشتری می طلبد. ما سعی می کنیم 
تا موانع را برطرف بکنیم و دراین بین پارلمان 
بخش خصوصی و تشکل ها باید راهکارهای 
لازم را ارائه دهند تا با هم فکری این موانع 
برطرف شوند.او تصریح کرد: پیگیری های 
زیادی برای رفع تعهد ارزی انجام دادیم و 
این پیگیری ها از همین اصفهان شروع شد 
تا اینکه بالاخره دریافت هرگونه عوارض و 
تعهد ارزی از صادرات فرش دست بافت 

به غیر از ارزش مواد اولیه ممنوع شد.
در  تغییراتی  کرد:  خاطرنشان  حنیفی 
حوزه ستادی فرش دست بافت در وزارت 
صمت اتفاق افتاده است؛ درواقع مرکز 
ملی فرش و اداره کل صنایع خلاق و ورزش 
وزارت صمت ادغام شدند؛ ولی بخش امور 
مربوط به فرش دست بافت به طورقطع 
در حوزه وظایف قانونی وزارت صمت با 
قدرت پیگیری خواهد شد و ما کماکان ادامه 
برنامه ها و رویکردهای مرکز ملی فرش را 

خواهیم داشت. این تغییرات در برنامه های 
کلان وزارت صمت تغییری ایجاد نمی کند 
و برنامه هایی که پیش بینی شده ادامه 
خواهد داشت.او عنوان کرد: سابقه برگزاری 
جشنواره قالی فاخر به جشنواره فرش برتر 
ارتباط پیدا می کند که سال ها توسط مرکز 
ملی فرش ایران در نمایشگاه فرش تهران 
و با هدف الگوسازی و معرفی آثار برگزیده و 

برتر برگزار شده برمی گردد.

اجرای شناسنامه دار کردن فرش 
به صورت پایلوت

معاون امور تولید مرکز ملی فرش ایران اذعان 
کرد: توسعه برنامه های ملی در استان ها و در 
سراسر کشور مطرح است؛ پیشنهادی سال 
گذشته در اصفهان مطرح شد تا برنامه فرش 
برتر با رویکرد جدیدتر و خاص تری تحت 
عنوان »قالی فاخر« به استان اصفهان واگذار 
شود.معاون امور تولید مرکز ملی فرش ایران 
بیان کرد: با توجه به اجرایی شدن بحث 
شناسنامه دار کردن فرش دست بافت و 
فعالیت کارگزاری های صدور شناسنامه 
در کشور قالی هایی که معرفی می شوند 
باید شناسنامه دار باشند. یکی از بهترین 
کارگزاری   کشور  در  فعال  کارگزاری ها 
شناسنامه دار کردن فرش اصفهان است 
که این وظیفه را اتحادیه تولیدکنندگان 
اصفهان  دست بافت  فرش  بافندگان  و 
انجام می دهد.حنیفی خاطرنشان کرد: 
پروژه شناسنامه دار کردن فرش دست بافت 
ملی  مرکز  توسط  گذشته  سال  اصفهان 
فرش شروع شد و الان تقریبا نهایی شده 

و کارگزاری ها آماده به کار هستند؛ صدور 
شناسنامه به صورت پایلوت توسط یک یا 
دو کارگزاری انجام می شود و به تدریج به 
اهداف بلندمدتی که برای شناسنامه دار 
کردن فرش دست بافت تعریف کرده ایم 
خواهیم رسید تا فرش دست بافت ایرانی به 

جایگاه واقعی خودش بازگردد.

فرش دست بافت ایران 
در سایه قرار گرفت

شـکوه فـرش ایـران به عنـوان قدیمی تریـن 
و مشـهورترین و البتـه لوکس تریـن برنـد 
فـرش دنیـا بـر کسـی پوشـیده نیسـت و هنوز 
هـم چشـم وچراغ موزه هـای بـزرگ دنیـا بـه 
شـمار می رود. رئیس کمیسیون گردشگری 
و صنایع دسـتی اتاق بازرگانـی اصفهـان 
بـا بیـان ایـن مطلـب گفـت: مدتـی اسـت 
خبرهـای خوبـی از بـازار فـرش بـه گـوش 
نمی رسـد؛ اما ما ایمان داریم کـه این زیبای 
شـکوهمند بـه زودی همچـون ققنوسـی 
کسـتر خـود بیـرون می آیـد  اسـطوره ای از خا
و جهـان هنـر را زیـر سـایه پرافتخـار خـود 
خواهـد گرفـت. مـژگان ایـزدی عنـوان کـرد: 
از  پیـش  ایـران  فـرش  فرهنگـی  تحریـم 
تحریم هـای اقتصـادی شـروع شـد؛ درواقـع 
از اوایل دهه 7۰ میلادی یعنی حدود ۱۰ سال 
قبـل از انقـلاب، فـرش ایـران بـه درجـه ای 
از شـهرت و عظمـت و قدمـت رسـیده بـود 
کـه ایـران را یکه تـاز بـازار جهـان کـرد و ایـن 
لان و سـرمایه داران بـازار  موضـوع بـرای دلا
آمریـکا و اروپـا خوشـایند نبـود.او ادامـه داد: 
از طرفـی منابـع فـرش موجـود در ایـران هـم 

پاسـخ گوی تقاضـای فزاینـده بـازار جهـان 
جهانـی  سلیقه سـازان  ازایـن رو  نبـود؛ 
شـروع بـه تغییـر دادن الگوهـای زیبایـی و 
نمادهـای اشـرافیت کردنـد؛ بنابرایـن آن ها 
به فرش های عشـایری و روسـتایی آسـیای 
میانـه و ترکمنسـتان روی آوردنـد و سـبک 
ایرانی را کم کم از نیاز و تقاضـای بازار حذف 
کردنـد و الگوی جدیـدی بـرای فـرش زیبا یا 
فـرش مطلـوب سـاختند کـه بـر فرش هـای 
گران قیمـت و شـهری ایـران منطبـق نبـود.
و  گردشــــگری  کمـیـســــیون  رئـیـــس 
صنایع دستی اتاق بازرگانی اصفهان افزود: 
فرش هـای آسـیای میانـه چندیـن مزیـت 
نسبت به فرش های ایران داشتند؛ درواقع 
ایـن فرش هـا خیلـی ارزان قیمت تـر بودنـد. 
از طرفـی بـا بزرگ نمایـی دربـاره آن هـا فـرش 
ایـران در سـایه قـرار  گرفـت بعـد از انقـلاب بـا 
لان خارجـی بـه  دشـوار شـدن مسـافرت دلا
ایران ایـن رونـد روی گردانـی از فـرش ایرانی 
سـرعت بیشـتری گرفـت.او بیـان کـرد: اتـاق 
بازرگانـی اصفهـان بـر خـود لازم می دانـد کـه 
در این برهوت فرهنگی، پاسدار این میراث 
کهـن باشـد و تـا زمـان شـکوه و رونـق فـرش 
دسـت بافت بـا اقداماتی همچـون برگـزاری 
جشـنواره قالـی فاخـر از ایـن هنرصنعـت 

حراسـت کنـد.

اصفهان شایستگی برگزاری 
جشنواره »قالی فاخر« را دارد

رئیس کمیسیون فرش، هنر و صنایع دستی 
اتـاق بازرگانـی ایـران نیـز اظهـار کـرد: به حق 
اسـت کـه جشـنواره قالـی فاخـر در اصفهـان 
برگـزار شـود؛ چـون ایـن شـهر به عنـوان 
یکـی از قطب هـای قالـی ایرانـی شـناخته 
می شـود و آثار بسـیار فاخری در طـول تاریخ 
فـرش اصفهان خلـق شـده کـه زینت بخش 
موزه هـای مهـم دنیاسـت.مرتضی حاجـی 
آقامیـری تصریـح کـرد: نـگاه ایـن جشـنواره 
ملـی اسـت و تمـام آثـار فـرش ایرانـی قابلیت 
حضور در این جشنواره را دارند و این باعث 
خرسندی است. امیدوارم که این جشنواره 

ماننـد دوره قبـل پربـار برگـزار شـود.

هزینه برگزاری جشنواره را 
دولتی ها تقبل کنند

در ادامـه معـاون امـور بازرگانـی و توسـعه 
تجـارت اداره کل صمـت اسـتان اصفهـان 
بیان کـرد: ادغام مرکز ملـی فـرش و اداره کل 
صنایع خـلاق و ورزش وزارت صمت به مرکز 
صنایـع خـلاق و فـرش ایـران تبدیـل شـده 
اسـت؛ مـا درخواسـت داریم کـه تعهداتی که 
کان ادامه  مرکز ملی فرش ایران داشـته کمـا
پیـدا بکنـد. محمدمهـدی دهقانـی بیـان 
کـرد: بـا بودجه هـای دولتـی کـه در اختیـار 
قـرار می گیـرد، یک سـوم فعالیت هایـی را که 
در جشـنواره صـورت می پذیـرد، می توانیـم 
انجام دهیم. مابقی مخارج را اتاق بازرگانی 
اصفهان تقبل کـرده اسـت. درخواسـت ما از 
معاون امور تولید مرکز ملی فـرش ایران این 
اسـت کـه پیگیـری ویـژه ای داشـته باشـند 
تـا حـد المقـدور هزینـه مـازاد دیگـری را بـر 
عهـده بخـش خصوصـی نگذاریـم. همیـن 
کـه بخـش خصوصـی ایـن وسـط آبرویـش 
را می گـذارد، از نظـر مـا بایـد کفایـت بکنـد و 

هزینه هـا را بایـد خودمـان تقبـل کنیـم.

معضل گرانی و بی کیفیتی 
مواداولیه فرش

»بحث تولید فرش دست بافت نیز اهمیت 
گـر بـه تولیـد اهمیـت ندهیـم  زیـادی دارد؛ ا
دسـت  از  را  دسـت بافت  فـرش  جایـگاه 
مـا در بخـش  می دهیـم؛ مشـکل اصلـی 

تولید مواداولیـه اسـت؛ درواقع مـواد اولیه با 
قیمت بالایی به دسـت ما می رسد و کیفیت 
مواداولیـه شـدیدا کاهـش پیـدا کـرده اسـت 
که بنـده از تمامی دسـتگاه هایی کـه در این 
حـوزه فعالیـت می کننـد درخواسـت می کنم 
نظـارت بیشـتری روی ایـن بخـش انجـام 
دهنـد.« ایـن موضوعـی اسـت کـه رئیـس 
اتحادیـه تولیدکننـدگان فرش دسـت بافت 
کیـد  اصفهـان در ایـن نشسـت روی آن تأ

داشـتند.
سـاعد عصاچـی خاطرنشـان کـرد: مسـئله 
بعدی پرداخت تسهیلات به تولیدکنندگان 
فـرش دسـت بافت اسـت؛ در کمـال تأسـف 
بـه انـدازه ای مشـکل سـر راه مـا قـرار گرفتـه 
کـه نمی توانیـم از ایـن تسـهیلات به راحتـی 
گـر در  اسـتفاده کنیم.عصاچـی بیـان کـرد: ا
زمینـه تولیـد فـرش نـوآوری و به روزرسـانی 
نکنیـم، جایگاهمـان را از دسـت خواهیـم 
داد. همین طـور کـه الان کشـورهای رقیـب 
مـا پله پلـه در حـال صعـود هسـتند؛ ولـی مـا 
در حـال سـقوط هسـتیم؛ بنابرایـن بایـد 
در ایـن هنر صنعـت جوان گرایـی شـود و بـا 
حفـظ اصالت هایمان بایـد بتوانیم نـوآوری 
داشته باشیم.او ادامه داد: اینکه توانستیم 
در اصفهـان کارگـزاری صـدور شناسـنامه 
فـرش را داشـته باشـیم، در حفـظ اصالـت و 
کمـک  دسـت بافت  فـرش  هویت سـازی 

شـایانی می کنـد.

معرفی تنوع ویژگی های 
فرش دست بافت

حـوزه  در  فعـال  عصاچـی،  سـعید 
از  دیگـر  یکـی  نیـز  دسـت بافت  فـرش 
اظهارنظرکننـدگان نشسـت بـود. عصاچـی 
اظهـار کـرد: سـال گذشـته اولیـن جشـنواره 
»قالی فاخر« برگزار شـد؛ برای این جشـنواره 
از کل کشـور فرش هـای نفیسـی ارائـه شـد 
کـه از بیـن آن هـا حـدود 5۰ تختـه فـرش بـه 
نمایـش گذاشـته شـد. امسـال هـم دومیـن 
جشـنواره قالـی فاخـر ایـران برگـزار می شـود 
و هـدف از ایـن جشـنواره، معرفـی تنـوع 
ایـران  دسـت بافت  فـرش  ویژگی هـای 
و  ترغیـب  بین المللـی،  و  ملـی  در سـطح 
تشـویق  بافنـدگان، طراحـان و نقاشـان و 
فروشـندگان بـه تولیـد و عرضـه قالی هـای 
فاخـر و ایجـاد انگیـزه مناسـب بـرای بـروز 
استعدادها، نوآوری خلاقیت در تولید فرش 
دسـت بافت اسـت.او تصریـح کـرد: افـرادی 
کـه فـرش فاخـر در اختیـار دارنـد، می تواننـد 
 تـا آخـر آذرمـاه در سـایت جشـنواره بـه آدرس 
کـرده تـا توسـط  ircfestival.ir ثبت نـام 
کارشناسـان در اتحادیـه هـر اسـتان، داوری 
اولیـه شـود و فرش هـای قابل عرضـه بـه 
اصفهـان ارسـال و بعـد از داوری نهایـی 
در نمایشـگاه اصفهـان از  4 تـا 9 بهمـن  
در  معـرض حضـور قـرار گیـرد. عصاچـی 
کردیـم  کـرد: امسـال تـلاش  خاطرنشـان 
پس ازاینکـه فرش هـا انتخـاب شـدند، در 
ج از کشـور  نمایشـگاه های بین المللـی و خار
ایـن فرش هـا ارائـه شـود تـا بازاریابـی خوبـی 

بـرای فـرش داشـته باشـیم.
فروشـندگان  اتحادیـه  رئیـس  ادامـه  در 
کـرد:  فـرش دسـت بافت اصفهـان بیـان 
پیشـنهاد بنـده برگـزاری نمایشـگاه دائمـی 
از دسـت بافته های اقـوام ایرانـی جهـت 
حفـظ و پاسـداری از اصالـت تولیـد مناطـق 
مختلـف کشـور و ثبـت گونه هـای مختلـف 
مربـوط بـه مناطـق و جلوگیـری از انقـراض و 
فراموشـی نسـل دسـت بافته های مناطـق 
مختلـف کشـور هسـت کـه همچنـان مـورد 
تجـاوز و دخـل و تصـرف دیگـر مناطـق قـرار 

گرفتـه اسـت. 

اجرای شناسنامه دارکردن فرش 
دست بافت به صورت پایلوت

چالش های صنعت فرش اصفهان در نشست خبری جشنواره »قالی فاخر« بررسی شد

نرخ بیکاری ۷ درصدی در ۱۹ استان
تنها در شش استان نرخ بیکاری دورقمی است

۱3 تا ۱5 آذرماه سال جاری در شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان

بیست و چهارمین نمایشگاه دستاوردهای پژوهش و فناوری استان اصفهان برگزار می شود

ـــکاری  خ بی ـــر ـــاه اجتماعـــی از ن معـــاون توســـعه کارآفرینـــی و اشـــتغال وزارت تعـــاون، کار و رف
ــا افزایـــش  ــتان بـ خ در 25 اسـ ــر ــن نـ ــتان و تک رقمی شـــدن ایـ ــدود 7 درصـــدی در ۱9 اسـ حـ

اختیـــارات پرداخـــت تســـهیلات بـــه اســـتانداران خبـــر داد.
شـــبکه  در  پســـتی  انتشـــار  بـــا  بیرانونـــد،  کریمـــی  محمـــود  تســـنیم،  گـــزارش  بـــه 
اجتماعی نوشـــت: »بـــرای اولیـــن بـــار در دولـــت ســـیزدهم بیـــش از ۱۰۰ همـــت تســـهیلات 
اشـــتغال زایی به صـــورت مســـتقیم در اختیـــار اســـتانداران قـــرار گرفتـــه کـــه در جهـــت 
تمرکززدایـــی و توجـــه ویـــژه بـــه اســـتعدادهای منطقـــه ای صـــورت پذیرفتـــه اســـت.«

خ بیـــکاری 25 اســـتان، افزایـــش اختیـــارات اســـتانداران  یکـــی از دلایـــل تک رقمـــی بـــودن نـــر
محتـــرم در عرصـــه اشـــتغال زایی بـــوده اســـت.

بـــه گـــزارش تســـنیم، پیـــش از ایـــن نیـــز کریمـــی بیرانونـــد در پســـتی دیگـــر بیـــان کـــرده بـــود 
ــتان  ــه و در 25 اسـ ــرار گرفتـ ــد قـ ــابقه 7 درصـ ــال بی سـ ــتان در کانـ ــکاری در ۱9 اسـ خ بیـ ــر »نـ
خ بیـــکاری دورقمـــی  خ بیـــکاری تک رقمـــی شـــده اســـت. تنهـــا در شـــش اســـتان نـــر نـــر
وجـــود دارد کـــه بالاتریـــن آن ۱2.5 درصـــد اســـت؛ درحالی کـــه تابســـتان ســـال ۱4۰۱ بالاتریـــن 
خ 22 درصـــد بـــوده اســـت. بیشـــترین کاهـــش هـــم مربـــوط بـــه اســـتان هرمـــزگان  نـــر

 است.«
خ بیـــکاری را منتشـــر کـــرد. بـــر  مرکـــز آمـــار ایـــران چنـــدی پیـــش گزارشـــی مربـــوط بـــه نـــر
ــال  ــه سـ ــبت بـ ــید و نسـ ــد رسـ ــه 7.9 درصـ ــال بـ ــتان امسـ ــکاری تابسـ خ بیـ ــر ــاس، نـ ــن اسـ ایـ
گذشـــته بـــه میـــزان یـــک درصـــد کاهـــش داشـــت کـــه ایـــن مســـئله تـــداوم و اســـتمرار 
خ بیـــکاری طـــی فصـــول مختلـــف در دولـــت ســـیزدهم را نشـــان  کاهشـــی بـــودن نـــر

 می دهد.

 بیســـت و چهارمیـــن نمایشـــگاه دســـتاوردهای پژوهـــش و فنـــاوری اســـتان اصفهـــان ۱3 
ج فنـــاوری شـــهرک علمـــی و تحقیقاتـــی اصفهـــان برگـــزار  تـــا ۱5 آذرمـــاه ســـال جـــاری در بـــر

می شـــود.
ــان، بیســـت و چهارمین  ــی اصفهـ ــی و تحقیقاتـ ــهرک علمـ ــی شـ ــزارش روابـــط عمومـ ــه گـ  بـ
نمایشـــگاه دســـتاوردهای پژوهـــش و فنـــاوری اســـتان اصفهـــان هم زمـــان بـــا هفتـــه 
پژوهـــش بـــا هـــدف تقویـــت ارتبـــاط میـــان دســـتگاه های دولتـــی، فعـــالان بخـــش 
کـــز علمـــی و پژوهشـــی ۱3 تـــا ۱5 آذرمـــاه ســـال جـــاری  خصوصـــی، دانشـــگاه ها، مرا
ج فنـــاوری شـــهرک علمـــی و تحقیقاتـــی اصفهـــان  از ســـاعت 9 تـــا ۱5:3۰ در بـــر

 برگزار می شود. 
ایـــن نمایشـــگاه تـــلاش می کنـــد از طریـــق معرفـــی و ارائـــه جدیدتریـــن دســـتاوردهای 
دســـتگاه های  بـــه  اســـتان  در  تولیدشـــده  دانش بنیـــان  و  فناورانـــه  پژوهشـــی، 
کنـــد و فراینـــد  اجرایـــی و بخـــش خصوصـــی، مســـیر ترویـــج فنـــاوری را تســـهیل 
دقـــت را  مختلـــف  بخش هـــای  در  تأثیرگـــذار  توســـعه ای  پروژه هـــای   اجـــرای 

 بخشد. 
ـــا تاریـــخ 8 آذرمـــاه  کثـــر ت متقاضیـــان بـــرای شـــرکت در ایـــن رویـــداد ســـه روزه می تواننـــد حدا
بـــا مراجعـــه بـــه نشـــانی اینترنتـــی  www.expo۱4۰2.istt.irنســـبت بـــه ثبت نـــام خـــود 

اقـــدام کننـــد. 
، شـــماره تلفـــن   همچنیـــن جهـــت ارتبـــاط بـــا دبیرخانـــه و کســـب اطلاعـــات بیشـــتر
33865355 -۰3۱واحـــد روابـــط عمومـــی شـــهرک علمـــی و تحقیقاتـــی اصفهـــان در 

دســـترس اســـت. 

گفتنـــی اســـت شـــهرک علمـــی و تحقیقاتـــی اصفهـــان در ســـال ۱4۰۱ نیـــز به عنـــوان 
متولـــی برگـــزاری ایـــن نمایشـــگاه اســـتانی، میزبـــان دســـتگاه های اجرایـــی اســـتان، 
شـــرکت کنندگان و بازدیدکننـــدگان بیست و ســـومین دوره نمایشـــگاه دســـتاوردهای 

پژوهـــش و فنـــاوری اصفهـــان بـــوده اســـت. 
مســـئولان ارشـــد اســـتانی، مدیـــران صنایـــع بـــزرگ، دســـتگاه  های اجرایـــی، شـــرکت های 
دانش بنیـــان و فنـــاور، اعضـــای هیئت علمـــی و دانشـــجویان دانشـــگاه های اســـتان از 

بازدیدکننـــدگان مهـــم ایـــن نمایشـــگاه هســـتند.



نیـــمنگــــاه
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روز گذشـته شـهردار و معـاون عمـران شـهری شـهردار بـا حضـور در برنامـه تلویزیونـی »اصفهـان مـن« دربـاره مباحـث 
گـون عمرانـی شـهر صحبـت کردنـد. یکـی از موضوع هـا مربـوط بـه بودجه هـای عمرانـی و حرکت به سـمت شـهری  گونا
پایدار و زیسـت پذیر بود و موضوع دیگر دربـاره ابرپروژه رینگ چهارم بود که با احداث آن نفس شـهر تازه خواهد شـد.

شهرانه ها

آخرین مهلت تبدیل رأی تخریب احکام 
کمیسیون ماده ۱۰۰ به جریمه تا پایان آذر

مدیـــر کمیســـیون های مـــاده ۱۰۰ 
شـــهرداری اصفهـــان از آخریـــن 
مهلـــت تبدیـــل رأی تخریـــب 
احـــکام کمیســـیون مـــاده ۱۰۰ بـــه 
جریمـــه تـــا پایـــان آذر خبـــر داد و 
اظهـــار کـــرد: نصف شـــدن مبلـــغ 
تشـــویق  به منظـــور  جرائـــم 
شـــهروندانی اســـت کـــه مشـــمول ایـــن طـــرح هســـتند. غلامعلـــی 
فیض اللهـــی ادامـــه داد: ســـاختمان های دارای احـــکام تخریـــب از 
ـــان آذر  ـــا پای ـــال ۱۴۰۰ ت ـــل از س ـــا قب ـــهرداری ت ـــاده ۱۰۰ ش ـــیون م کمیس
ســـال جـــاری مهلـــت پرداخـــت جریمـــه دارنـــد. او تصریـــح کـــرد: 
براســـاس متـــن بنـــد »ت« تبصـــره 6 قانـــون بودجـــه ســـال ۱۴۰۲ 
ساخت وســـازهایی کـــه برخـــلاف اصـــول ســـه گانه فنـــی، بهداشـــتی 
و شهرسازی باشـــد، اســـتانداردهای لازم در آن رعایت نشده باشد، 
اســـتحکام بنـــای آن توســـط شـــهرداری تأییـــد نشـــده باشـــد، تجـــاوز 
بـــه معابـــر شـــهر یـــا امـــلاک مجـــاور یـــا پیش آمدگـــی داشـــته یـــا تغییـــر 
کاربـــری باغـــات و فضـــای ســـبز صـــورت گرفتـــه باشـــد، نمی تواننـــد 
از ایـــن امتیـــاز بهره منـــد شـــوند و آرای صـــادره رأی تخریـــب 
لازم الاجـــرا خواهـــد بـــود. مدیر کمیســـیون های مـــاده ۱۰۰ شـــهرداری 
اصفهـــان  خاطرنشـــان کرد:ایـــن قانـــون صرفـــا شـــامل تخلف هایی 
می شـــود کـــه در محـــدوده شـــهر واقـــع شـــده اســـت و شـــامل 
پرونده هـــای مـــاده ۱۰۰ حریـــم شـــهر نمی شـــود؛ همچنیـــن پرونـــده 
ـــه  ـــان ســـال ۱۴۰۰ تشـــکیل و منجـــر ب ـــل از پای ـــا قب ـــوط بایســـتی ت مرب
صـــدور رأی قطعـــی شـــده باشـــد. فیض اللهـــی گفـــت: چنانچـــه 
ساخت وســـاز صورت گرفتـــه برخـــلاف مفـــاد پروانـــه یـــا بـــدون پروانه 
ــر اصـــول  ســـاختمانی بـــوده و شـــهرداری آن مســـتحدثات را ازنظـ
ســـه گانه فنـــی، بهداشـــتی و شهرســـازی تأییـــد کنـــد، مالـــک موظـــف 
اســـت پـــس از احـــراز مالکیـــت عـــلاوه بـــر عـــوارض صـــدور پروانـــه 
نســـبت بـــه بخـــش پرداخـــت نشـــده )کـــه بـــر اســـاس نـــرخ روز بـــه 
همـــت شـــهرداری محاســـبه می شـــود( جریمـــه بـــر مبنـــای هـــر 
ـــاری و  ـــای تج ـــر و بن ـــکونی دو براب ـــای مس ـــب بن ـــه ترتی ـــع، ب مترمرب
اداری ســـه برابـــر ارزش معاملاتـــی ســـال ۱۴۰۲ )موضـــوع قانـــون 
ـــه  ـــق برگ ـــال ۱۴۰۲ مطاب ـــان دی س ـــا پای ـــتقیم( را ت ـــای مس مالیات ه
پرداخـــت صادرشـــده بـــه حســـاب شـــهرداری واریـــز کنـــد. بـــه گفتـــه 
او، احـــکام صادرشـــده قطعـــی مبنـــی بـــر قلع وقمـــع بـــا تأییـــد شـــهردار 
ــدل  ــوارض بـ ــز نقـــدی عـ ــه واریـ ــاد ایـــن قســـمت بـ ــا رعایـــت مفـ بـ
ــدی  ــدی و صددرصـ ــزی نقـ ــدم واریـ ــورت عـ ــد و در صـ ــد شـ خواهـ
)۱۰۰%( عـــوارض و جریمـــه تـــا تاریـــخ ســـی ام آذر ســـال جـــاری مجددا 
بـــه حکـــم اولیـــه بازخواهد گشـــت. مدیـــر کمیســـیون های مـــاده ۱۰۰ 
شـــهرداری اصفهـــان اظهـــار کـــرد: مهلـــت ایـــن طـــرح تـــا پایـــان آذر 
امســـال و به صـــورت کشـــوری بـــرای تمامـــی کلان شـــهرها در نظـــر 
گرفتـــه  شـــده اســـت.فیض اللهی تصریـــح کرد:شـــهروندانی کـــه 
ـــرای  ـــر ب ـــه زودت ـــد هرچ ـــده اند، بای ـــب  ش ـــرح تخری ـــن ط ـــمول ای مش
رفـــع تخلف هـــای خـــود بـــه شـــهرداری منطقـــه مربـــوط مراجعـــه 
کـــه پـــس از تعییـــن مهلـــت قانونـــی تخلف مشـــهود بـــوده  کننـــد؛ چرا

و رأی تخریب اجرا خواهد شد.

 اجرای طرح سامان دهی پاتوق شهری
 محله گلستان در منطقه ۹

شـــهرداری   ۹ منطقـــه  مدیـــر 
اصفهـــان گفـــت: در راســـتای 
ح  اقدامـــات محله محـــور طـــر
شـــهری  پاتـــوق  ســـامان دهی 
محلـــه گلســـتان در مســـاحتی 
بیـــش از ۱۰۰ مترمربـــع بـــا اعتبـــاری 
بالـــغ بـــر یـــک میلیـــارد و ۵۰۰ 
میلیـــون ریـــال بـــه اجـــرا درآمد.سیدســـلمان قاضی عســـگر اظهـــار 
گام هـــای  از  یکـــی  محلـــی  پاتوق هـــای  احـــداث  کـــرد: 
مدیریت شـــهری در تحقـــق محله گرایـــی و ارتقـــای ســـطح ســـلامت 
جســـم و روح شـــهروندان اســـت و می تـــوان گفـــت پاتوق هـــای 
محلـــی بـــا مشـــخصه خودمانـــی بـــودن و آرامـــش، جزئـــی از 
کانون هـــای اجتماعی اســـت. مدیر منطقـــه ۹ شـــهرداری اصفهان 
تصریح کـــرد: با پیگیـــری واحد زیباســـازی ایـــن منطقه در راســـتای 
ــهری،  ــر شـ ــتگی منظـ ــازی و آراسـ ــری، زیباسـ ــاعه آرامـــش بصـ اشـ
اجـــرای دیوارنـــگاره روی ۱۰۰ مترمربـــع از دیوارهـــای ایـــن پاتـــوق بـــا 
بهره گیـــری از هنـــر شـــهری در حـــال انجـــام اســـت. قاضی عســـگر 
ادامـــه داد: در حال حاضـــر اقدامات خوبی در منطقه ۹ شـــهرداری 
ــی و  ــای محلـ ــعه پاتوق هـ ــهری، توسـ ــر شـ ــازی منظـ ــرای زیباسـ بـ
بوســـتان ها انجـــام شـــده اســـت کـــه عـــلاوه بـــر تقویت هویـــت محلی 
و همبســـتگی اهالـــی ایـــن منطقـــه، نقـــش مؤثـــری در افزایـــش 
ســـلامت عمومـــی شـــهروندان دارد. او خاطرنشـــان کـــرد: هـــدف از 
ســـامان دهی پاتوق هـــای محلـــی، کاهـــش نقـــاط بی دفـــاع شـــهری 
ــای  ــی و ارتقـ ــای اجتماعـ ــدن تعامل هـ ــر شـ ــرای قوی تـ و تـــلاش بـ
کیفیت محیط شـــهری اســـت تـــا ســـرزندگی و حـــس تعلق بـــه محله 

و امنیت اجتماعی محله های شهرمان تقویت شود.

 برنامه های شهرداری اصفهان
 در هفته بسیج اعلام شد

فرمانـده حـوزه مقاومـت بسـیج شـهرداری اصفهـان بـا تشـریح 
برنامه های شهرداری این کلان شهر در هفته بسیج گفت: اجرای 
طرح شـهید رجایی و اهدای وسـایل زندگی به نیازمندان هشتم 
آذر در خیمه گلستان شهدا از جمله این برنامه هاست. به گزارش 
ایمنا، جـواد شـجاعی در برنامـه رادیویـی »صدای شـهر« با اشـاره 
به برنامه های شـهرداری اصفهان در هفته بسـیج، اظهار کرد: در 
هفته بسـیج برنامه هایی توسـط بسـیج شـهرداری اصفهـان اجرا 
شـده یا در حال اجراست که از جمله آن ها برپایی همایش تبیین 
کارآمدی و ترویج فرهنگ خدمتگزاری همراه با تجلیل از الگوهای 
برتر خدمتگزار بود که پنجشنبه، دوم آذر، در سالن پیامبر اعظم 
دانشـگاه اصفهان برگـزار شـد.او افزود: مراسـم صبحگاه مشـترک 
بـا حضـور مدیـران دسـتگاه های اجرایـی، همچنیـن فرماندهان 
پایگاه هـای بسـیج در اسـتانداری اصفهـان برگـزار و از مدیـران 
و فرماندهـان برتـر تجلیـل شـد. فرمانـده حـوزه مقاومـت بسـیج 
شهرداری اصفهان ادامه داد: مراسـم اهدای خون از روز نخست 
هفتـه بسـیج در محوطه شـهرداری مرکـزی بـرای بسـیجیان آغاز 
شـده است.شـجاعی اضافه کـرد: برگزاری مسـابقات تیرانـدازی و 
میدان تیر ویژه پایگاه های بسـیج در سـطح مناطق و سـازمان ها 

از دیگـر برنامه هـای شـهرداری اصفهان در هفته بسـیج اسـت.

زهره قندهاری
دبیرگروه مدیریت شهری

روز گذشــته شــهردار و معــاون عمــران 
شهری شهردار با حضور در برنامه تلویزیونی 
گــون  »اصفهــان مــن« دربــاره مباحــث گونا
از  یکــی  کردنــد.  صحبــت  شــهر  عمرانــی 
موضوع هــا مربــوط بــه بودجه هــای عمرانی و 
ــهری پایدار و زیست پذیر  حرکت به سمت ش
بــود و موضــوع دیگــر دربــاره ابرپــروژه رینــگ 
چهارم بــود کــه بــا احــداث آن نفس شــهر تازه 

خواهد شد.

ابتــدا شــهردار اصفهــان پشــت تریبــون 
برنامــه تلویزیونــی »اصفهــان مــن« قــرار 
گرفــت و بــا یــک تســلیت و یــک تبریــک 
»تســلیت  کــرد:  آغــاز  را  ســخنانش 
می گویــم فرارســیدن ســالروز شــهادت 
مظلومانــه حضــرت فاطمــه زهــرا)س( 
و تبریــک می گویــم آغــاز هفتــه بســیج را 
بــه بســیجیان و عمــوم مــردم. وظایــف 
شــهرداری بــه دو بخــش نگهداشــت 
شــهر و توســعه و ارتقــای شــهر تقســیم 
می شــود. شــهر به عنــوان یــک موجــود 
زنــده و پویــا بایــد همــواره در حــال تغییــر، 
تحــول و رشــد باشــد. در ایــن راســتا بــا 
وجــود نیازهــای جدیــد بــه فضاهــا و 
کــن جــدی نیازمنــد اســت؛ بنابرایــن  اما
صیانــت و نگهداشــت وضــع موجــود، 
وظیفــه ماســت و توســعه و ارتقــای شــهر 
بــه اقتضــای شــرایط بایــد مدنظــر قــرار 

گیــرد.«
بــه بیــان دکتــر علــی قاســم زاده، بخشــی 
از برنامه هــای توســعه شــهر مبتنــی بــر 
ح جامــع شــهری  اســناد بالادســتی و طــر
علمــی  دقیــق  مطالعــات  اســاس  بــر 
ح  ح جامــع، طــر اســت: »بــر اســاس طــر
تفصیلــی تدویــن و وارد جزئیــات هــر 
ح  طــر اســاس  بــر  و  می شــود  محلــه 
جامــع شــهری، جزئیــات شــبکه معابــر 
شــهر بررســی می شــود. شــهرداری بــر 
ایــن اســاس، بایــد بــه اســناد بالادســتی 
ح هــای جامــع و تفصیلــی  ازجملــه طر
متعهــد باشــد. بخشــی از ایده هــای ایــن 
ح هــا به همــت مدیــران و کارشناســان  طر
شــهری ارائــه می شــود و بخشــی بنــا بــر 
پیشنهاد فرهیختگان، انجام مطالعات 
و پژوهش هــا و بخــش زیــادی از طریــق 
مســئله یابی از دل محله هــا بــا اســتفاده 
از نظرهــای مــردم یــا مراجعــه آن هــا بــه 
ح مطالبه هــا یــا  شــهرداری بــرای طــر
تمــاس بــا ســامانه ۱۳۷ اســت کــه بــر 
اســاس آن، بــه ایــن نتیجــه می رســیم 
کــه شــهروندان در چــه نقاطــی بــه فضای 
، فضاهــای جدیــد شــهری و ســایر  ســبز
امکانــات نیــاز دارنــد؛ درواقــع بــا یــک 
ع هــا  موضو ایــن  همــه  نیازســنجی 
ــای  ــه نیازه ــی ک ــود و هنگام ــا می ش احص
ح تفصیلــی یــا نظــر  ، متأثــر از طــر شــهر
نخبگان و مطالبه های مــردم را دریافت 
ح هــای مربــوط را در قالــب  کردیــم، طر
فراخــوان اعــلام می کنیــم تــا نخبــگان 
و  معمــاری  شــهری،  طراحــی  حــوزه 
مهندســی ایده هــای خــود را بــرای مــا 
ارسال کنند.« شــهردار اصفهان در ادامه 
ح هــا صحبــت کــرد:  ــاره فراخــوان طر درب
»امســال در ایــن رابطــه پنــج فراخــوان 
منتشــر کردیــم کــه از طریــق آن، بســیاری 
ح  از نخبــگان ایده هــای خــود را مطــر
کردند. برنــدگان این مســابقات معماران 
ح و  بــزرگ جهانــی بودنــد و بــر اســاس طــر

ایده هــای آن هــا پــروژه ای در شــهر اجــرا 
شــده اســت.« ادامــه ســخنان قاســم زاده 
در ایــن برنامــه مربــوط شــد بــه مباحــث 
. او در ایــن خصــوص بــر  عمرانــی شــهر
اجــرای پروژه هــای عمرانــی در شــهر 
کیــد کــرد: »پیش ازایــن اعــلام کــرده  تأ
بودیــم کــه به دنبــال ایجــاد روگــذر و 
زیرگــذر در شــهر نیســتیم و پس ازایــن 
کردنــد  تصــور  افــراد  برخــی  ســخن، 
شــهرداری و مدیریــت شــهری در ایــن 

ــف  ــهر مخال ــی ش ــران و آبادان ــا عم دوره ب
اســت؛ درحالی کــه مــا به شــدت دنبــال 
عمــران شــهر هســتیم؛ امــا اینکــه مســیر 
عمــران و آبادانی شــهر از راه های خاص، 
به ویــژه در حــوزه ترافیــک باشــد، نیازمند 
بررســی اســت تــا بــرای بازکــردن گــره 

ترافیــک بهتریــن راهــکار را بیابیــم.«

 ایجاد راه حل های جدید 
برای حل معضل ترافیک

شــهردار اصفهــان اشــاره ای داشــت بــه 
ع کــه ایجــاد معبــر جدیــد  ایــن موضــو
یــا احــداث روگــذر و زیرگــذر راه حــل 
مســائل ترافیکــی نیســت و در ایــن زمینــه 
کــرد: »امــروزه در  مباحثــی را روایــت 
دنیــا راه حل هــای چندجانبــه را بــرای 
حــل مســائل ترافیکــی اجــرا می کننــد و 
مــا نیــز بایــد در ایــن مســئله به دنبــال 
باشــیم.«  تــازه   و  بدیــع  راه حل هــای 
ادامــه صحبت هــای شــهردار اصفهــان 
شــهرداری:  بودجــه  بــه  شــد  مربــوط 
»۷۰درصــد بودجــه شــهرداری اصفهــان 
مربــوط بــه بخــش عمــران اســت و بــه 
ــان از  ــارد توم ــزار میلی ــر ۱۴ه ــخنی دیگ س
بودجــه حــدود ۲۳هــزار میلیــارد تومانــی 
شــهرداری اصفهــان در بخــش عمــران 
ع ۷۰درصــد  هزینــه می شــود. ازمجمــو
بودجــه عمرانــی 6۴درصــد مربــوط بــه 
ــه  ــر ب ــه منج ــت ک ــی اس ح های ــرای طر اج
بهبــود زیرســاخت های حمل ونقــل و 
بهبــود شــرایط ترافیکــی شــهر می شــود.« 
قاســم زاده ســخنانش را پیونــد زد بــه 
ابرپــروژه حلقــه حفاظتــی شــهر اصفهــان: 
»رینــگ چهــارم به طــول ۷۸ کیلومتــر 

در حــال احــداث اســت کــه بیــش از ۴۰ 
کیلومتــر آن در محــدوده شــهر اصفهــان 
قــرار دارد و بــا قــوت در حــال اجراســت. 
اجــرای ایــن پــروژه بــر بهبــود ترافیــک 

شــهر تأثیــر بســزایی دارد.«

 پروژه بزرگی همچون رینگ چهارم 
در هیچ شهری اجرا نشده است

 اصغــر کشــاورزراد، معــاون عمران شــهری
 شــهردار اصفهــان، مهمــان دیگــر برنامــه

تلویزیونــی »اصفهــان مــن« شــد تــا در 
خصــوص خــاص و نادربــودن پــروژه 
رینــگ چهــارم در کشــور صحبــت کنــد: 
»از دوره پنجــم مدیریت شــهری ایــن 
ــارم  ــگ چه ــاح رین ــد و افتت ــاز ش ــروژه آغ پ
بــا توجــه بــه اهمیــت آن در کم شــدن 
حجــم ترافیــک در مرکــز شــهر و کمــک 
بــه رینــگ ســوم، باعــث کاهــش آلودگــی 
هــوا و زمــان ســفر نیــز می شــود. در هیــچ 
شــهری پــروژه بزرگــی همچــون رینــگ 
چهــارم اجــرا نشــده اســت. درصددیــم بــا 
برنامه ریزی هــای انجام شــده در اولیــن 
ــه ایــن  ــوط ب فرصــت آزادســازی های مرب
پــروژه را تکمیــل و حدفاصــل کیلومتــر 
ــا چهــار آن را نیمــه نخســت ســال  ــر ت صف

آینــده بهره بــرداری کنیــم.«

 اجرای پروژه ۷۸ کیلومتری
 حلقه حفاظتی

بــه  زد  گریــزی  همچنیــن  کشــاورزراد 
بازدید معاونــان عمرانی شــهرداری های 
کلان شــهرهای کشــور از ابرپــروژه حلقــه 
معاونــان  گذشــته  »هفتــه  حفاظتــی: 
عمرانــی شــهرداری های کلان شــهرهای 

بازدیــد  مجموعــه  ایــن  از  کشــور 
کردنــد. طــول ایــن پــروژه حــدود ۷۸ 
آن  کیلومتــر   ۴۸ کــه  اســت  کیلومتــر 
در محــدوده و حریــم شــهر اصفهــان 
و حــدود ۳۰ کیلومتــر آن در محــدوده 
، شــهر  شــهرهای درچــه، خمینی شــهر
ابریشــم، دولت آبــاد و خــورزوق قــرار 
دارد؛ همچنیــن ایــن پــروژه شــامل ۳۴ 
تقاطــع همســطح، غیرهمســطح و پــل 
اســت.« در ادامــه پروژه هــای عمرانــی 

دیگــر در شــهر، مطلــع ســخنان معــاون 
عمــران شــهری شــهردار اصفهــان قــرار 
گرفــت: »کیلومتــر صفــر پــس از تقاطــع 
غیرهمســطح شــهید قاســم ســلیمانی 
، پــروژه ای اســت کــه  تــا کیلومتــر چهــار
آن  اجرایــی  عملیــات  دوره  ایــن  در 
کنــون صــرف  آغــاز و هزینــه ای کــه تا
ایــن پــروژه شــده بالغ بــر ۴۰۰, ۱ میلیــارد 
تومــان بــوده و بــرای آزادســازی ایــن 
مســیر بیــش از ۴۰۰ میلیــارد تومــان هزینــه 
شــده اســت.« بــه گفتــه معــاون عمــران 
شــهری شــهردار اصفهــان، کیلومتــر صفــر 
تــا چهــار بیشــترین حجــم ســکونت مردم 
منطقــه ۱۵ را داراســت کــه بــا رضایــت 
کامــل شــهروندان آزادســازی شــده و 
حــدود ۹ پــل بــه اضافــه تعریــض کانــال 
آب در ایــن محــدوده اجــرا شــده اســت.« 
کشــاورزراد در ادامــه دربــاره بودجــه 
شــهرداری در مجموعه هــای مختلــف 
شــهرداری  »بودجــه  کــرد:  صحبــت 
اصفهــان بــه اضافــه بودجــه ســازمان ها 
۲۳هــزار میلیــارد تومــان اســت. حــدود 
۷۰درصــد ایــن اعتبــارات، تملــک دارایــی 
و ســرمایه ای اســت کــه از مجمــوع ایــن 
اعتبــارات حــدود ۳۰۰, ۴ میلیــارد تومــان 
بودجــه خالــص عمرانــی به جــز بودجــه 
متــرو و بودجه هــای عمرانــی مناطــق 

پانزده گانــه و نــاژوان اســت.«

 فعال بودن ۴۷۰ پروژه در سطح 
شهر اصفهان

فعال بــودن ۴۷۰ پــروژه در ســطح شــهر 
اصفهــان، موضــوع دیگــری بــود کــه در 
لابــه لای ســخنان کشــاورزراد جــا گرفــت: 
»ایــن پروژه هــا بســته بــه اینکــه چــه 
زمانــی آغــاز شــده، پیشــرفت فیزیکــی 
۲ تــا حــدود ۱۰۰ درصــد داشــته اســت. 
در هشــت مــاه امســال، ۲۲۰ قــرارداد 
مــدت  در  کــه  شــده  منعقــد  عمرانــی 
گذشــته بی ســابقه  مشــابه ســال های 
بــوده اســت.تعدادی از ایــن پروژه هــا، 
شــاخص، مهم منطقــه ای، منطقــه ای و 
مســتمر اســت کــه انــواع پروژه هــا ازجملــه 
همســطح  تقاطع هــای  پــل،  احــداث 
خـیـابـــان سازی،  غــیــرهـمــســطــــح،  و 
احــداث پــارک، تأسیســات زیرســاختی، 
ورزشــی،  فرهنگــی،  ســاختمان های 
اداری و پیاده روســازی و آســفالت در 
ســطح شــهر داریم. عملیات اجرایی این 
پروژه هــا بــا همــت مناطــق مختلــف شــهر 
اصفهــان آغــاز شــده اســت و امیدواریــم 
بــه زودی شــاهد پایــان ایــن پروژه هــا 
باشــیم. تعــدادی از پروژه هــای شــاخص 
همچــون تقاطــع غیرهمســطح شــهدای 
ورزشــکار ســال جــاری در ورودی شــهر 
دولت آبــاد بــه پایــان رســید. ایــن پــروژه 
بــا مبلغ حــدود ۱۵۰ میلیــارد تومــان انجام 
شــد و بــه بهره بــرداری رســید. پــروژه 
تقاطع غیرهمســطح شــهدای ورزشکار از 
ابتــدای ۱۴۰۰ آغــاز شــد و پایــان ســال ۱۴۰۰ 
در بحــث تأسیســات شــهری بــه مشــکل 
خــورد کــه مســئله تأسیســات زیربنایــی 
شــرکت های  همراهــی  و  کمــک  بــا  را 
تقاطــع  کردیــم.  رفــع  تأسیســاتی 
کاظمی آشــتیانی  ســعید  غیرهمســطح 
پــروژه بعــدی اســت کــه عملیــات اجرایی 
آن بــه پایــان رســیده اســت. ایــن پــروژه 
در ورودی شــهر حبیب آبــاد و انتهــای 
از  کمتــر  کــه در  بــود  خیابــان زینبیــه 
هزینــه ای  بــا  پیش بینی شــده  زمــان 
 بالغ بــر ۱۲۰هــزار میلیــارد تومــان اجــرا 

شد.«

 به شدت دنبال
 عمران شهر هستیم

۷۰درصدبودجهشهرداریاصفهانبهبخشعمرانیمربوطمیشود

اصفهان من، شهر زندگی

تبدیل اصفهان به شهر خورشیدی با ایجاد نیروگاه ۱۰کیلوواتی در ۶۰هزار خانه
رئیــس کمیســیون ســلامت، محیط زیســت و خدمــات شــهری شــورای اســلامی شــهر 
گر  اصفهان گفــت: اصفهان حــدود 6۰۰ مــگاوات و بیشــتر، نیاز بــه انــرژی الکتریکــی دارد و ا
بتوانیــم در 6۰هــزار خانــه نیــروگاه ۱۰ کیلوواتی احــداث کنیم، شــهری خورشــیدی خواهیم 
داشــت کــه ایــن موضــوع از ســوی مدیریــت شــهری در حــال پیگیــری بــوده و جلســه هایی 
در ایــن زمینــه برگــزار شــده اســت. ســیدامیر ســامع اظهــار کــرد: یکــی از برنامه هایــی کــه در 
کشــور توســط وزارت نیــرو و دســتگاه های مربوط همچــون ســازمان محیط زیســت در حال 
پیگیــری اســت، جایگزینــی نیروگاه هــای فســیلی بــا نیروگاه هــای خورشــیدی اســت. او بــا 
بیــان اینکــه در حــال حاضــر حــدود ۱۵درصــد عقب ماندگــی تولیــد انــرژی داریــم، افــزود: 
ک  درواقــع مصــرف ۱۵درصــد جلــو افتــاده اســت و می توانــد در زمان هــای مختلــف خطرنــا
ــورای  ــهری ش ــات ش ــت و خدم ــلامت، محیط زیس ــیون س ــس کمیس ــد. رئی ــکل زا باش و مش
اســلامی شــهر اصفهــان خاطرنشــان کــرد: یکــی از راهکارهــا این اســت کــه انــرژی الکتریکی 
را از طریــق نیروگاه هــای خورشــیدی بــزرگ همچــون نیــروگاه شــهید کاظمی مجتمــع فولاد 
مبارکــه در حــد چنــد صــد هــزار وات و کوچــک روی ســقف منــازل تأمیــن کنیــم کــه در حــال 
حاضــر تمرکــز روی نیروگاه هــای کوچــک اســت کــه هــر منــزل می توانــد یــک نیــروگاه پنــج 

تــا ۱۰ کیلوواتــی راه انــدازی کنــد.
او بــا بیــان اینکــه بــا توجــه بــه نزدیکــی محــل تولیــد و مصــرف انــرژی الکتریکــی بــا 
راه اندازی نیــروگاه خورشــیدی خانگی، بیشــترین راندمــان را خواهیــم داشــت، ادامه داد: 
به عنوان مثــال، در شــهر اصفهــان ۴۰۰ هــزار واحــد مســکونی داریم که شــاید حــدود ۱۰۰هزار 
ــی از  ــه یک ــان اینک ــا بی ــد. او ب ــته باش ــود داش ــقف خ ــا را روی س ــن نیروگاه ه ــد ای ــد بتوان واح
ــرمایه گذاری در  ــه س ــت ک ــن اس ــاس، ای ــای کوچک مقی ــن نیروگاه ه ــداث ای ــائل در اح مس

کیــد کــرد: به عنوان مثــال، یــک نیــروگاه ۱۰ کیلوواتی حــدود ۳۰۰  ایــن زمینــه انجــام شــود، تأ
میلیون تومان هزینــه دارد که بهتر اســت تســهیلات ارزان را در اختیار شــهروندان، به ویژه 
ــتی،  ــط زیس ــای محی ــداد، گروه ه ــه ام ــتی و کمیت ــت بهزیس ــت حمای ــدف تح ــای ه گروه ه

مســاجد و حســینیه ها قــرار دهیــم کــه بــه دنبــال آن هســتیم.
 رئیــس کمیســیون ســلامت، محیط زیســت و خدمــات شــهری شــورای اســلامی شــهر 
گــر شــامل  اصفهــان بــا بیــان اینکــه احــداث نیروگاه هــای خورشــیدی کوچک مقیــاس ا
تســهیلات ارزان هــم نباشــد، صرفــه دارد و مــردم می تواننــد بــا پرداخــت مبلغــی تــا ۲۰ 

ــت  ــال نخس ــد س ــد چن ــی از درآم ــرد: بخش ــه ک ــند، اضاف ــته باش ــد داش ــرارداد و درآم ــال ق س
بــرای بازپرداخــت وام در نظــر گرفتــه می شــود و در ســال های آینــده می توانــد درآمــد 
مناســبی بــرای خانــوار داشــته باشــد. او بــا بیــان اینکــه ایــن اقــدام می توانــد بــه ســمت 
کیــد کــرد: حتــی کارخانه هــا  شــرق اصفهــان کــه کمبــود آب داریــم، ســوق پیــدا کنــد، تأ
و صنایــع نیــز می تواننــد از ایــن موضــوع اســتفاده کننــد کــه البتــه مقــداری بــه حمایــت 
ــرو از  ــان اینکــه دولــت توســط وزارتخانه هــای نفــت و نی ــا بی ــاز دارد. ســامع ب اقتصــادی نی
ــه  ــته ب ــرق بس ــد ب ــت تولی ــزود: قیم ــد، اف ــت می کن ــیدی حمای ــای خورش ــداث نیروگاه ه اح
اســتفاده از نــوع ســوخت فســیلی، حــدود پنــج هــزار تومــان بــه ازای هــر کیلــووات اســت کــه 
خ بــرای فــروش حــدود ۱۰۰ تومــان تــا ۵۰۰ تومــان خواهــد بــود؛ بــا تولیــد انــرژی  البتــه ایــن نــر
خورشــیدی، دولــت آن را بــا قیمــت حــدود ســه هــزار تومــان می خــرد و مابه التفــاوت آن 

امــکان ســرمایه گذاری را خواهــد داشــت.
 او بــا بیــان اینکــه احــداث نیروگاه هــای خورشــیدی حرکتــی برد-بــرد و به صرفــه اســت، 
تصریــح کــرد: بــا توجــه بــه راندمــان ۳۰ تــا ۳۵درصــدی نیروگاه هــای فســیلی کشــور، حــدود 
6۵ درصــد انــرژی تولیدشــده از ســوخت فســیلی، بــه مصرف کننــده نمی رســد؛ بنابرایــن 
بهتــر اســت ایــن میــزان تلفــات را نداشــته باشــیم و در نزدیک تریــن نقطــه مصــرف، انــرژی 

ــد کنیــم.  را تولی
رئیــس کمیســیون ســلامت، محیط زیســت و خدمــات شــهری شــورای اســلامی شــهر 
کیــد کــرد: درواقــع اختــلاف هزینــه خریــد بــرق از شــهروندان و فــروش بــه آن هــا،  اصفهــان تأ
همــان تلفــات حــدود 6۵درصــدی اســت کــه البتــه ایــن اقــدام بــه یــک ســرمایه اولیــه نیــاز 

دارد کــه تســهیلات کم بهــره ازجملــه آن اســت.

دکتر علی قاسم زاده 

به شدت دنبال عمران 
شهر هستیم؛ اما اینکه 

مسیر عمران شهر از 
راه های خاص، به ویژه 
در حوزه ترافیک باشد، 
نیازمند بررسی است تا 

برای بازکردن گره ترافیک 
بهترین راهکار را بیابیم

اصغر کشاورزراد 

بودجه شهرداری 
اصفهان به اضافه 
بودجه سازمان ها 

۲۳هزار میلیارد تومان 
است. حدود ۷۰درصد 

این اعتبارات، تملک 
دارایی و سرمایه ای 

است    
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در حاشیه 

 شورای نگهبان مصوبه مجلس
برای افزایش سن بازنشستگی را رد کند

کسیون کارگری مجلس شورای اسلامی در نامه ای  اعضای فرا
به اعضای شورای نگهبان خواستار رد مصوبه افزایش سن 

بازنشستگی و بررسی و اصلاح مجدد در مجلس شدند. 
به گزارش ایسنا،  متن نامه تعدادی از اعضای فراکسیون کارگری 
ح زیر است: »همان طور که  مجلس به شورای نگهبان به شر
مستحضرید، جامعه شریف کارگری با دشواری های فراوان از 
قبیل عدم امنیت شغلی، عدم رعایت پروتکل های ایمنی و 
بهداشت در محیط کار در راستای تأمین معیشت آبرومندانه 
برای ادامه زندگی شرافتمندانه، با تحمل تورم اقتصادی ناشی 
از تحریم های ظالمانه استکبار جهانی در شرایطی بسیار سخت 
و طاقت فرسا مشغول به کار و تلاش برای توسعه و آبادانی 
ایران عزیز اسلامی است. متأسفانه تصویب افزایش سن و 
سابقه بازنشستگی که بدون توجه به دلایل منطقی، قانونی و 
کسیون  توصیه های مکرر هیئت رئیسه و اعضای محترم فرا
کارگری و بدون رعایت حداکثری حقوق مکتسبه کارگران و  اصلاح 
عادلانه حقوق  و بیمه ذیل برنامه هفتم توسعه انجام شده است، 
در صورت تأیید شورای محترم نگهبان ضربه غیرقابل جبرانی 
کنون این  را به جامعه کارگری کشور تحمیل خواهد کرد. هم ا
کسیون که خود را نماینده جامعه عظیم کارگری در مجلس  فرا
شورای اسلامی می داند، در ادامه اعتراضات قبلی ضمن تذکر 
پیامدها و بازخورد منفی آن،  مجددا ناخرسندی،  ناخشنودی 
و اعتراض شدید خود را نسبت به این تصمیم اعلام کرده و در 
پایان از اعضای محترم شورای نگهبان قانون اساسی جمهوری 
اسلامی استدعا دارد با رد این مصوبه، شرایط بررسی و اصلاح 
مجدد این موضوع را ایجاد نموده تا ان شاءالله نگرانی های 
عمیق ایجادشده در کارگران عزیز، که سنگربانان عرصه کار و 

خدمت گزاری هستند نیز برطرف شود.«

 تأثیر افزایش سن بازنشستگی 
بر سنوات معلمان

مدیرکل دفتر حقوقی وزارت آموزش وپرورش، گفت: با اشاره 
به مصوبه اخیر مجلس در ذیل بررسی برنامه هفتم توسعه 
درخصوص »پاداش بازنشستگی معلمان« اعلام کرد که طبق 
این مصوبه معلمان می توانند پس از ۳۰ سال خدمت بدون 
قطع همکاری، پاداش خود را دریافت کنند و مازاد بر ۳۰ سال را 
با آموزش وپرورش ادامه همکاری دهند؛ البته این امر منوط به 

تأیید مصوبه مجلس توسط شورای نگهبان است. 
به گزارش ایسنا، منصور اردستانی با بیان اینکه این مزیت فقط 
برای کارکنان آموزش وپرورش و نه سایر دستگاه ها پیش بینی 
کنون رویه به این شکل  شده، درباره رویه فعلی توضیح داد: تا
که معلمان حتما باید بازنشسته می شدند و با  بوده است 
آموزش وپرورش قطع ارتباط  می کردند تا پاداش به آن ها تعلق 
گیرد؛ اما طبق این مصوبه جدید، معلمان می توانند بی آنکه قطع 
ارتباط استخدامی با آموزش وپرورش داشته باشند، پس از اتمام 
۳۰ سال خدمت، تقاضای پاداش کنند. مدیرکل دفتر حقوقی 
وزارت آموزش وپرورش در بخش دیگر سخنان خود درباره اثر 
مصوبه افزایش سن بازنشستگی مجلس در صورت تأیید شورای 
نگهبان بر معلمان و فرهنگیان، خاطرنشان کرد: از دید حقوقی 
اگر شورای نگهبان این مصوبه را تأیید کند، اجرای آن برای همه 
دستگاه ها، ازجمله آموزش وپرورش لازم الاجراست. او عنوان 
کرد: بااین حال باید گفت نیروهای آموزش وپرورش در دو سر 
طیف، یعنی چه نیروهای ورودی جوان و با سوابق کم پنج تا 
شش سال  و چه نیروهای باتجربه بالای ۲۵ تا ۲۸ سال زیاد است. 
درواقع نیروهای کم تجربه و پرتجربه ما زیاد هستند؛ اما نیروهای 
مابین این دو طیف در آموزش وپرورش کم است؛ بنابراین 
نیروی میان سابقه ما کمتر از نیروی کم سابقه و باسابقه ماست؛ 
از این رو در صورت تأیید شورای نگهبان، اثرگذاری شدید مصوبه 
»افزایش سن بازنشستگی« به روی نیروهای جدیدالاستخدام 

آموزش وپرورش است.

 پیشنهادی برای اصلاح مصوبه 
افزایش سن بازنشستگی

یک عضو کمیسیون تلفیق لایحه برنامه هفتم توسعه با بیان 
اینکه مصوبه مجلس شورای اسلامی درباره افزایش سن 
بازنشستگی ابهام دارد، گفت: امیدواریم شورای نگهبان ایراداتی 
را به این مصوبه وارد کند و برای اصلاح به مجلس برگرداند؛ آنگاه 

ما در کمیسیون تلفیق ابهامات را رفع خواهیم کرد. 
جعفر قادری با اشاره به مصوبه مجلس شورای اسلامی در لایحه 
برنامه هفتم درباره افزایش سن بازنشستگی اظهار کرد: در زمان 
تصویب افزایش سن بازنشستگی مقرر شد بیمه پردازانی که ۲۸ 
تا ۳۰ سال سابقه خدمت دارند به سنوات اشتغال آن ها برای 
بازنشستگی اضافه نمی شود. آن هایی که ۲۵ تا ۲۸ سال سابقه 
دارند به ازای هر سال باقی مانده تا بازنشستگی دو ماه اضافه 
می شود و بیمه پردازانی که ۲۰ تا ۲۵ سال سابقه دارند به سنوات 

آن ها به ازای هرسال سه ماه اضافه می شود. 
او ادامه داد: همچنین بیمه پردازانی که بین ۱۰ تا ۲۰ سال سابقه 
خدمت دارند به ازای هرسال تا زمان بازنشستگی چهارماه به 
سنوات اشتغال آن ها اضافه می شود و آن هایی که تا ۱۰ سال 
سابقه دارند به ازای هرسال تا زمان بازنشستگی پنج ماه به 

سنواتشان اضافه می شود. 
این عضو کمیسیون تلفیق لایحه برنامه هفتم توسعه بیان 
کرد: طبق این مصوبه سن بازنشستگی برای خانم ها ۵۵ سال 
و برای آقایان ۶۲ سال پیش بینی شده است یا این که خانم ها با 
۳۰ سال و آقایان با  ۳۵ سال خدمت بازنشسته می شوند. این عضو 
کمیسیون تلفیق گفت: پیشنهادما این است که به ازای هرسال 
باقی مانده تا زمان بازنشستگی برای آقایان دو ماه اضافه  و برای 
خانم ها۲/4ماه اضافه شود. این فرمول ساده ای است که نیاز 
به بندهای فعلی مصوب مجلس شورای اسلامی ندارد و قانون 

راحت و ساده می شود.

تنها با افزایش سن بازنشستگی نمی توان به بهبود شرایط حقوق و دستمزد بازنشستگان امیدوار بود

از مصوبــات مجلــس شــورای اســامی در جریــان بررســی لایحه برنامــه هفتــم توســعه، افزایش ســن بازنشســتگی بود کــه اواخــر آبان مــاه رأی 
پگاه ظاهری

دبیر گروه سیاست
کثریت اعضای پارلمان را از آن خود کرد و در صورت تأیید شــورای نگهبان، ســن بازنشســتگی را در مردان به 62 ســال و در زنان به 55سال  ا
خواهــد رســاند؛ مصوبــه ای بــا هــدف رفــع ناتــرازی صندوق هــای بازنشســتگی و افزایــش تــوان صندوق هــا در پرداخــت بیشــتر حقــوق بــه قشــر 
بازنشســته کــه البتــه بــه اعتقــاد کارشناســان و نماینــدگان کارگــران و کارفرمایــان نه تنهــا پــر از ابهــام اســت و مشــکات بازنشســتگان را رفــع 
کارآمــدی  نخواهــد کــرد، کــه چالش هــای جدیــدی را نیــز بــه جامعــه می افزایــد. مخالفــان ایــن مصوبــه معتقدنــد در تصمیــم بــه افزایــش ســن بازنشســتگی بســیاری از مــوارد، ازجملــه رونــد نا
مدیــران در اداره صندوق هــا، تکلیــف بدهــی دولت به ســازمان تأمیــن اجتماعی، شــرایط شــغلی جوانــان و حتی غیرشــرعی بودن تغییــر قانــون بازنشســتگی نادیده گرفته شــده اســت و تنها 
با افزایش ســن بازنشســتگی نمی توان به رفع مشــکات معیشــتی بازنشســتگان در بهبود شــرایط حقــوق و دســتمزد آن ها امیــدوار بود و بــه همراه ایــن قانون بایــد شــرایط تکمیل کننده ای 
وجــود داشــته باشــد تــا آنچــه مــورد انتظــار اســت، محقــق شــود. آن طــور کــه وزیــر تعــاون، کار و رفــاه اجتماعــی گفتــه اســت، بااینکــه از مهم تریــن راه هــا افزایــش ســن بازنشســتگی اســت؛ امــا 
افزایــش ســرمایه گذاری، اختصــاص منابــع مناســب تر  و ایجــاد شــرکت هایی بــرای پایــداری و پشــتیبانی از صندوق هــای بازنشســتگی نیــز از دیگــر راه حل هــای جلوگیــری از کاهــش ناتــرازی 
صندوق هــای بازنشســتگی بــه شــمار می آید. »اصفهــان زیبــا« در بررســی مصوبــه افزایــش ســن بازنشســتگی بــا دو تــن از کارشناســان حــوزه اقتصــاد گفت وگــو کــرد و از آن هــا در خصــوص 

کارایی این مصوبه، مبنای کلی افزایش سن بازنشستگی و شرایط کنونی صندوق های بازنشستگی پرسید که در ادامه اظهارات آن ها را می خوانید.

در زمینـه بیمه هـای تأمیـن اجتماعـی، از آن جملـه بیمـه بازنشسـتگی، 
دو الگـوی خطـی وجـود دارد. بـر اسـاس الگـوی اول، صندوق هـای 
بازنشسـتگی در هـر دوره بـر اسـاس میـزان ورود منابـع خـود در آن دوره، 
میـزان خـروج منابـع به صـورت پرداخـت مسـتمری بازنشسـتگی را تعیین 
می کند و بر اسـاس الگوی دوم صندوق هـای بازنشسـتگی از محل منابع 
کنون جذب شده، سـرمایه گذاری هایی کرده، آنگاه متناسب با بازدهی  تا
آن سـرمایه گذاری ها بـه بازنشسـتگان مسـتمری پرداخـت می کننـد. در 
کشور ما از ابتدا الگوی اول رایج بود. این شـیوه تا زمانی که ورودی منابع 
خ بـالای اشـتغال زیاد بود، مشـکل خاصـی ایجاد نمی کـرد؛ اما  بـه خاطر نر
از حـدود ۱۳سـال پیـش کـه ورود منابـع بـه خاطـر افـت اشـتغال جدیـد و یا 
، افـت نسـبت تـازه شـاغلان بـه بازنشسـتگان کـم شـد،  بـه تعبیـر دقیق تـر

صندوق هـا را بـا مشـکل روبـه رو کـرد.
از طرف دیگر دولت ها تسهیلات و تعهداتی را نسبت به مستمری بگیران 
اعلام کردند که خـروج منابع از صندوق ها را به مقدار قابل توجهی شـدت 
بخشـید. برای مثـال، تسـهیلات مربوط بـه بازنشسـتگی زودهنـگام برای 
بانوان یا تسـهیلات مربوط به بازنشسـتگی دارندگان مشـاغل سخت؛ لذا 
از آن زمـان صندوق هـا صرفا بـا تکیه بـر کمک مالـی دولـت قادر بـه انجام 
تعهدات خـود بودند و سـیر این کمک هـای مالی دولت به شـدت افزایش 
یافتـه اسـت؛ به طوری کـه در سـال جـاری دولـت بایـد حـدود ۳۰۰ هـزار 
میلیارد تومـان بـه صندوق ها کمـک کند تـا آن ها قـادر به انجـام تعهدات 
 خود نسبت به بیمه شدگان بازنشستگی شـوند. در حالی که افق پیش  رو

اساسـا امـکان چنیـن کمکـی را بـه دولت هـا نمی دهـد. به عنوان مثـال در 
سـال ۱4۰7 اساسـا دولـت قـادر نیسـت سـیر فزاینـده کمـک مالـی خـود بـه 
صندوق هـا را ادامـه دهـد. ایـن مشـکل بـه معنـای کم شـدن ورود منابـع و 

خ رشـد جمعیـت اسـت. یکـی از پیامدهـای منفـی افـت نـر
البتـه دلایـل دیگـری هـم وجـود دارد و ایـن پدیـده افـت ورود منابـع بـه 
صنـدوق، مخصـوص اقتصـادی ایـران نیسـت. سـال ها قبل این مشـکل 
در کشـورهای اروپایـی ظاهـر شـد و درنتیجـه دولت هـای آن کشـورها بـا 
تغییر مقـررات بازنشسـتگی سـعی در تقویـت ورود منابع بـه صندوق های 
بازنشسـتگی ازیک طـرف و از طرف دیگـر به برقـراری توازن بیـن تعهدات 
صندوق هـا بـا منابـع آن هـا کردنـد. درنهایـت بـرای اینکـه در چارچـوب 
بیمـه  نهادینه شـده  مقـررات  و  بازنشسـتگی  نهادینه شـده  مقـررات 
بازنشسـتگی امـکان کمک بـه تـوازن مالـی صندوق هـا فراهم شـود، راهی 
نیسـت جـز افزایـش سـن بازنشسـتگی، کم شـدن بعضـی از تسـهیلات 
گـر این  بازنشسـتگی ماننـد بازنشسـتگی زودهنـگام و امثالهـم. از طرفـی، ا
مشـکل امسـال حـل نشـود، بـا ابعـاد بزرگـی طـی دو سـال آینـده و بـا ابعـاد 
بسـیار بزرگ تـری طـی پنج سـال آینـده بایـد حل شـود. پـس چه بهتـر که با 
کنون وارد عرصه  یک تحلیل واقع بینانه و با پرهیز از شتاب زدگی، از هم ا
حل این مشـکل شـویم. لازم بـه تذکـر اسـت کـه کارآمدسـازی دارایی های 
صندوق هـا یکـی دیگـر از راه هـای کمک بـه مشـکلات مالی آن هاسـت که 

آن نیـز در جـای خـود بایـد موردتوجـه قـرار بگیـرد.

صندوق هـای بازنشسـتگی تنهـا مختـص ایـران نیسـت و در همـه 
جـای دنیـا باوجـود تفـاوت سـاختاری بـه کار مـی رود. در ایـران امـا ایـن 
رویکـرد پررنگ تـر اسـت. صندوق هایـی کـه درواقـع باهـدف تأمیـن 

قشـر بازنشسـتگان ایجاد شـده و به دلیـل وجـود برخی مشـکلات در 
بحث حقـوق و دسـتمزد امـا شـرایط بغرنجـی را بـرای بازنشسـتگان 
بـه وجـود آورده انـد. مشـکل اصلـی در بحـث ایـن صندوق هـا، نـوع 

مدیریت آن هاست. انگیزه مدیریت صندوق ها برای بازده مناسب 
کثر این مدیران معتقدند  سرمایه بازنشستگان چندان قوی نیست. ا

 در حدفاصلـی کـه شـاغلان ۳۰ سـال بیمـه خـود را پرداخـت می کننـد تـا 
۳۰ سـال بعـد حقـوق بازنشسـتگی دریافـت کننـد، کسـی بررسـی نمی کند که 

مدیریـت آن هـا در چه سـطح و بـا چـه کیفیتـی اسـت؛ بنابراین بایـد دید بـازده 
ایـن صندوق هـا در سـنوات گذشـته و احتمـالا در آینـده چگونـه بـوده اسـت. 
مشکل دیگر به مسائل اقتصاد کلان کشـور برمی گردد. ازیک طرف مهم ترین 
مزیت هـای اقتصـادی مـا در محورهـای انـرژی، نفـت و گاز ازدسـت رفته و از 

سـوی دیگر برخی تصمیمات دولـت نوع مدیریـت صندوق های بازنشسـتگی 
را سخت تر کرده است. امروزه بسیاری از کشـورها قوانین خود را با توجه به نیازی 

خ گـذاری اجناس بـا در نظر گرفتن شـرایط  که دارند، وضـع می کنند؛ بـرای مثـال در نر
کـه ایـن موضـوع بـر سـرمایه صندوق هـای  کشـور سـود آن هـا را کـم یـا زیـاد می کننـد؛ چرا

بازنشسـتگی اثرگـذار اسـت. در ایـن میـان بحـث بدهی هـای دولـت بـه صندوق هـای 
ح اسـت. طـی دهـه ۶۰ دولـت برداشـت هایی از صندوق هـای  بازنشسـتگی هـم مطـر
بازنشسـتگی داشـت کـه به درسـتی هـم پرداخـت نکـرد و ادامـه بدهی هـا باعـث ایجـاد 
مشکلاتی برای بازنشسـتگان شـد؛ بنابراین صندوق ها برای پرداخت حقوق بازنشستگی 
ج پرداخـت  به جـای اینکـه بـه سـرمایه گذاری متکـی باشـند و درآمـد حاصـل از آن هـا را خـر
حقوق بازنشسـتگان کنند، تنها با کسـر حقوق شـاغلان به بازنشسـتگان حقـوق می دهند؛ 
رویکردی که نسبت تعداد شاغلان به بازنشسـتگان را موردتوجه قرار می دهد. در بازگشت 
به عقب خواهیم دید که در هنگام تشکیل صندوق های بازنشستگی، بازنشسته ای وجود 
نداشـت و تنهـا از حقوق شـاغلان کسـر می شـد و لازم نبـود بـه بازنشسـته ها حقوقـی بدهند. 
با  گذشـت زمـان اما سـروکله بازنشسـتگان پیدا شـد. در ایـن موقعیت تعـدادی بازنشسـته و 
تعدادی هم شـاغل داشـتیم؛ حدود ۱۲ تا ۱9 سـال پیش نسـبت شـاغل به بازنشسته شش 
بـه یـک بـود )بـه ازای شـش شـاغل، یـک بازنشسـته(. به تدریـج و بـا گذشـت زمـان تعـداد 
بیشتری بازنشسـته در آن پیک جمعیتی ورود به صندوق ها به سن بازنشستگی رسیدند. 
این در حالی است که قوانین پرداخت حقوق بازنشستگی ایران هم قوانین خاصی است. 
بازنشسته خود حقوق دریافت می کند و پس ازآن همسر و فرزندانش هم تا زمانی که ازدواج 
نکـرده باشـند، حقـوق می گیرنـد. در ایـن شـرایط بـرای حـل مشـکلات موجـود چنـد راه حـل 
وجود دارد که افزایش سن بازنشسـتگی تنها در دستور کار قرارگرفته است. به عقیده بنده 
هـم قانـون افزایـش سـن بازنشسـتگی نمی توانـد مشـکلات بازنشسـتگان را برطـرف کنـد. 
صندوق هـای بازنشسـتگی شـرایط خوبـی ندارنـد و بـه نظـر می رسـد وضعیـت آن هـا بدتـر 
هم خواهد شد و نمی توان چشـم انداز خوبی برای این موضوع متصور شـد. این شرایط را 
می توان با ذکر این مثال به خوبی درک کرد؛ اینکه منبع آب بـا حجم ۱۰ لیتر که به صورت 
دائم این مقدار مشخص آب دارد و باید به جمعیتی که ۱۵ لیتر آب نیاز دارند، آب دهد که 
تنها با جابه جا کردن این ۱۰ لیتر آب نمی تواند کسـری خود را جبران کند. درعین حال اثر 
افزایش سن بازنشستگی بر درصد بیکاری جوانان هم نمایان است. در پی بازنشستگی 

فردی بـا  ۳۰ سـال خدمـت، یـک نفر هم شـاغل می شـود. 
حـالا وقتـی بازنشسـتگی بـا ۳۵ سـال خدمـت اجـرا شـود، طبیعتـا نسـبت سـن شـاغل بـه 
بازنشسـته بیشـتر می شـود. درکل ایـن رویکـرد دولـت بـرای برطرف کـردن مشـکلات 
بازنشسـتگی در مقایسـه بـا دیگـر کشـورها کـه بـا افزایـش امیـد بـه زندگـی تعـداد سـنوات 
شـاغلان آن ها هم بیش از ۳۰ سـال اسـت شـاید منطقی باشـد؛  اما مسـئله اصلی کشـور ما 
ایـن نیسـت.موضوع این اسـت کـه بـه طـور کلـی جمعیـت، سـطح رفـاه، سـرمایه گذاری، 
درآمـد و تولیـد کلـی کشـور جوابگـوی ایـن مجموعـه خانـوار، جوانـان، بازنشسـتگان و 
شـاغلان کشـور نیسـت. شـاید شـاغلان پنج سـال بیشـتر کار کننـد و بـا مقـدار پولی کـه در 
صندوق ها وجود دارد شـرایط صندوق ها بهتر شـود و به بازنشسـتگان حقوق بیشتری 
بدهنـد؛ امـا از آن طـرف در پـی اجـرای ایـن مصوبـه، جوانـان دیرتـر شـاغل می شـوند و 
همانطـور که اشـاره شـد، آمار بیـکاری بـالا مـی رود؛ آنچه نشـان می دهـد با افزایش سـن 

بازنشسـتگی اوضـاع کلـی کشـور بهبـود نمی یابـد.

حل مشکلات صندوق های 
بازنشستگی با  پرهیز  از شتاب زدگی

 افزایش سن بازنشستگی
 به تنهایی کافی نیست

محمد واعظ برزانی    
عضو هیئت علمی 
 دانشکده اقتصاد 
دانشگاه اصفهان

 شهرام معینی
  عضو هیئت علمی 
 دانشکده اقتصاد 
دانشگاه اصفهان
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جفای بازنشستگی
ترمیم ورشکستگی صندوق های بیمه با افزایش سن بازنشستگی امکان پذیر است؟

زهره سادات کاظمی
خبرنگار

دولت در لایحه برنامه هفتم توســـــــعه 
مصوبه افزایش ســـــــن بازنشستگی را 
گنجانده و نمایندگان در جلسه علنی 
یکشنبه، ۲۸ آبان، بند الحاقی بند »خ« و 
« ماده ۲۹ لایحـــــــه برنامه هفتم  بند »ز
توسعه را به تصویب رساندند و این، به 
این معناست که سن بازنشستگی برای 
گروه های مختلف افزایش خواهد یافت. 
با انتشار این موضوع، رسانه ها خبرهای 
مختلفـــــــی مبنـــــــی بـــــــر افزایش ســـــــن 
بازنشستگی تا 4۲ سال را منتشر کردند 
کنش رئیس  که انتشـــــــار این خبر با وا
مجلس مواجه شـــــــد و برداشت 
غلط رسانه ها از مصوبه را دلیل 
این خبرها دانســـــــت. بنا به 
گفتـــــــه محمدباقر قالیباف، 
بازنشســـــــتگی  ســـــــن 
به صـــــــورت پلکانـــــــی بر 
اساس جدول محاسبه 
خواهد شد و افرادی که 
از سال آینده به جمع 
بیمه شـــــــدگان اضافه 
شـــــــوند، باید 35 
خدمت  سال 
امـــــــا  کننـــــــد. 
جامعه کارگری 
برخـــــــی  و 
کارشناســـــــان، 
چنـــــــدان موافق 
صحبت های رئیس 
مجلس نیستند و این 
مســـــــئله را طبق جدول 
قابل قبـــــــول  ارائه شـــــــده 

نمی دانند.
از سوی دیگر، وزیر کار، تعاون و 
رفاه اجتماعی دلایل افزایش ســـــــن 
بازنشستگی را کاهش بیمه شدگان 
در  مســـــــتمری بگیران  افزایـــــــش  و 
صندوق های بازنشســـــــتگی و کمک به 
ناترازی این صندوق هـــــــا عنوان کرده 
خ  اســـــــت. بنا به گفتـــــــه او، افزایش نر
میانگین امید به زندگی، ضریب پایداری و 
پشتیبانی صندوق های بازنشستگی که 
باید به ازای هر بازنشسته در چارچوب 
مقررات و شـــــــاخص های بین المللی، 
شش به یک باشد درحالی که در ایران 
این ضریب به شدت کاهش یافته است، 
خ در  از دلایل این مصوبه است. این نر
صندوق تأمین اجتماعی که وضعیت 
بهتری نسبت به ســـــــایر صندوق های 
بازنشســـــــتگی دارد 4.1 بـــــــه یـــــــک، در 
صندوق بازنشستگی کشوری 0/7 به 
یک و در سایر صندوق ها نیز همین طور 

است.

تصویب این بند، تبعات اجتماعی 
به همراه خواهد داشت

طبق گزارش مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اسلامی، ســـــــن امید به زندگی 
 در ایران از ســـــــال 1330 تا بـــــــه امروز از

 4۶ ســـــــال به 7۶ ســـــــال افزایش پیدا 
کرده؛ درحالی که طی همین ســـــــال ها 
 متوسط سن بازنشستگی از 57 سال به

 51 سال کاهش یافته است. فاصله سن 
بازنشستگی تا امید به زندگی که عاملی 
تعیین کننده در میزان سال های دریافت 
مستمری توسط مشـــــــترکان صندوق 
بیمـــــــه ای و هزینه های آن محســـــــوب 
می شـــــــود، از منفی10ســـــــال در سال 
1330 به حدود مثبت ۲5سال در سال 
13۹۹ رسیده اســـــــت. به عبارت دیگر، 
سن بازنشستگی که 10سال بزرگ تر از 
کنون  سن امید به زندگی بوده است، ا
۲5سال کوچک تر از آن است. ناترازی 
درآمد و هزینه باعث شده تا نمایندگان 
به ایـــــــن لایحـــــــه رأی مثبـــــــت بدهند و 
استناد به افزایش سن بازنشستگی در 
کنش آن ها و  سایر کشـــــــورها هم در وا
حمایشان از لایحه دیده می شود؛ البته 

این طرح در میان نمایندگان مخالفانی 
هم داشته است.

علی بابایی کارنامـــــــی، از مخالفان این 
ح، عنوان کرده اســـــــت کـــــــه در این  طر
بند سن بازنشســـــــتگی برای گروه های 
مختلف شـــــــاغلان افزایش پیدا کرده. 
قطعا تصویب این بند تبعات اجتماعی 
به همراه خواهد داشت و باعث ایجاد 
نگرانی در شاغلان می شـــــــود و از طرف 
دیگر، شیوه پرداخت حقوق و دستمزد 
را برهم می زنـــــــد. در این بنـــــــد، فرمول 
پیچیده ای برای تعدادی از شاغلان در 
نظر گرفته شده و ســـــــن بازنشستگی را 
افزایش می دهد؛ البته باید گفت مصوبه 
افزایش سن بازنشســـــــتگی ابهامات 
زیادی دارد و یکی از این ابهامات، زمان 
اجرایی شدن آن است که سخن گوی 
کمیسیون تلفیق برنامه هفتم توسعه 
ســـــــال 1403 را اعـــــــلام کرده اســـــــت و 
وزیر تعاون ســـــــال 1405. درخصوص 
اجرایی شـــــــدن این مصوبه و محاسبه 
میزان افزایش ســـــــن و تغییـــــــر قوانین 
ح اســـــــت که  نیز ابهامـــــــات زیادی مطر
کنش های زیادی را به همراه داشـــــــته  وا

است.
سخن گوی کمیســـــــیون تلفیق لایحه 
برنامه هفتم توســـــــعه اما معتقد است 
در این مصوبـــــــه به هیچ عنوان قوانین 
صندوق هـــــــا و همچنیـــــــن قوانیـــــــن 
بازنشستگی تغییر نکرده و فقط سن از 
دو ماه برای کسانی که در سال های آخر 
هستند تا پنج سال برای کسانی که در 
سال های ابتدایی هستند، افزایش داده 
کید کرده، نگرانی هایی  شده است.او تأ
که برای مردم در خصوص این مصوبه 
به وجود آمده، بی مورد اســـــــت. سقف 
افزایش ســـــــنوات خدمات 35 ســـــــال 
است؛ البته این برای کسانی است که 
15سال و کمتر از 15سال تا الان خدمت 
کرده اند؛ به عنوان مثال، برای کسانی که 
در ســـــــال ۲5 و ۲۶ خدمت هستند، این 
افزایش به میزان چندماه و کمتر از حتی 
یک سال خواهد بود. زنگنه یکی از دلایل 
افزایش سن بازنشســـــــتگی را افزایش 
۹0درصدی حقوق بازنشســـــــتگان در 
طول چهارسال را عنوان کرده و به دلیل 
فشاری که به صندوق های بازنشستگی 
وارد می شود، دولت دست به افزایش 

سن بازنشستگی زده است.

ضریب در استان اصفهان 
3.5 به یک است

کاهش تعداد بیمه شـــــــدگان و افزایش 
تعداد بازنشستگان و مستمری بگیران 
و مقرری بگیران سازمان تأمین اجتماعی 
موضوعی است که در چندسال اخیر از 
سوی مدیرکل تأمین اجتماعی استان 
ح و باعـــــــث نگرانی از  اصفهان هم مطر
بابت کاهش درآمد این سازمان و ناترازی 
شده است. در جدول آماری این سازمان 
در فروردین امسال، تعداد بیمه شدگان 
را یک میلیـــــــون و ۲۲5 هزار نفر نشـــــــان 
می دهد که نسبت به اسفندماه کاهش 
۹درصدی داشـــــــته اســـــــت. اما در کل 
مقایسه فروردین امسال با سال گذشته 
از رشد 3درصدی در تعداد بیمه شدگان 
خبر می دهد.مرتضـــــــی حاجی کاظمی، 
مدیر تأمین اجتماعی استان اصفهان، 
در گفت وگو با »اصفهان زیبا« می گوید: 
ضریب پشـــــــتیبانی در استان اصفهان 
3.5 به یک است و ناترازی صندوق های 
بیمه به مرورزمان به وجود می آید که باید 
اصلاح شود؛ البته این ضریب در استان 
اصفهان به دلیل صنعتی بودن اصفهان 
و قدمت سازمان تأمین اجتماعی است.
بنا بـــــــه گفته مدیر تأمیـــــــن اجتماعی در 
اســـــــتان اصفهان، حدود دومیلیون و 
۹۹۸هزار نفر بیمه شـــــــده اند و 70۶هزار 
نفر مســـــــتمری بگیر و حدود 15هزار نفر 

مقرری بگیر بیکاری وجود دارد. 
حاجی کاظمی با بیان اینکه ســـــــازمان 
تأمین اجتماعی یک سیســـــــتم بیمه ای 
اســـــــت، می گویـــــــد: اســـــــتانداردهای 

بین المللی می گوید تا ۸0 درصد حقوق 
پایه را می توانیم به عنوان مســـــــتمری 
پرداخت کنیم تـــــــا بتوانیم به این فرآیند 
ادامه دهیـــــــم؛ اما بـــــــا توجه بـــــــه تورم 
شدیدی که در کشـــــــور وجود دارد، در 
متناسب ســـــــازی بین ۹0 تا 130درصد 
پرداخت مستمری داشـــــــتیم. در سال 
گذشـــــــته نیز حدود ۶0درصـــــــد افزایش 
کید  مستمری داشـــــــتیم.او در ادامه تأ
بازنشســـــــتگی  قوانیـــــــن  می کنـــــــد: 
پیش ازموعد با ســـــــن کمتر که در زمره 
بازنشستگان قرار می گیرند باید اصلاح 

شود.
نظر حاجی کاظمی درخصوص مصوبه 
افزایش سن بازنشســـــــتگی این است 
که این مصوبه هنوز ابلاغ نشده و البته 
نیاز به اصلاح دارد؛ اما معمولا به صورت 
پلکانی محاسبه خواهد شد و فشاری 
بر بیمه شدگان نیســـــــت. افزایش سن 
بازنشستگی در تمام دنیا در حال اتفاق 
گر این اتفاق نیفتد، نمی توان  اســـــــت و ا
انتظار داشـــــــت صندوق ها بتوانند به 

فعالیت ادامه بدهند.

گهانی سن بازنشستگی  تغییر نا
منطقی نیست

کارشناســـــــان حـــــــوزه اقتصـــــــاد هـــــــم 
درخصوص این لایحه اظهارنظرهایی 

داشته اند.
 ناهید حیدری، کارشناس امور بیمه ای 
و بیمه شدگان سازمان تأمین اجتماعی 
می گوید: تغییر در نحوه محاسبه و میزان 
گهانی  سن بازنشســـــــتگی به صورت نا
منطقی نیست. سازمان تأمین اجتماعی 
دارای مشترکان فعلی است که براساس 
قوانین فعلی، مشترک سازمان تأمین 
اجتماعی شـــــــده اند؛ لذا نحوه اصلاح 
سن بازنشســـــــتگی باید با آهنگ رشد 
آرام صورت گیـــــــرد. حمیدرضا جیهانی، 
کارشناس اقتصادی و استاد دانشگاه 
نیز در خصوص این لایحه به »اصفهان 
زیبا« می گوید: افزایش سن بازنشستگی 
از 30 ســـــــال حداقل به 35سال منطقی 
اســـــــت. افراد نخبه نیز باید بـــــــا اختیار 
دستگاه و سازمان مربوط، بازنشسته 
شوند، نه اینکه لزوما با 30 سال سابقه 

مجبور به بازنشستگی شوند.

افزایش سن بازنشستگی جفا به 
کارگران است

یکی از بزرگ ترین جامعه آماری سازمان 
تأمین اجتماعی، کارگران هستند که بعد 
از تصویب این مصوبه اعتراضات زیادی 
داشتند. حمیدرضا امینی، دبیر اجرایی 
خانه کارگر استان اصفهان در گفت وگو 
با »اصفهان زیبا«، قانون افزایش سن 
بازنشستگی را جفا و ستم در حق کارگران 
می داند و می گوید: متأسفانه با عملکرد 
نامناســـــــب نمایندگان با قانونی مواجه 
شده ایم که به ضرر کارگران خواهد بود. 
بنا به گفته نمایندگان مجلس، به دلیل 
بررســـــــی ناترازی درآمدها و هزینه های 
ســـــــازمان تأمین اجتماعـــــــی و تأمین 
درآمد و منابع همسان ســـــــازی افزایش 
حقوق بازنشســـــــتگان، قانون افزایش 
سن بازنشســـــــتگی را مصوب کرده اند؛ 
اما باید بـــــــرای همسان ســـــــازی منابع 
مستقلی تعریف می شـــــــد. تأمین منابع 
همسان سازی حقوق بازنشستگان از 
درآمد کارگران، این دو قشر را مقابل هم 
قرار خواهد داد. امینی این قانون را مغایر 
لادســـــــتی کشور و قانون  قانون های با
اساسی می داند؛ آنجا که می گوید: وقتی 
بیمه شده تحت شرایطی، قراردادی با 
سازمان تأمین اجتماعی منعقد می سازد، 
باید طبق آن قانون پیش برود و به لحاظ 
قانونی ســـــــازمان نمی تواند از میانه راه، 
بدون درنظرگرفتن قـــــــراردادی که میان 
بیمه شده و ســـــــازمان تأمین اجتماعی 
بسته شـــــــده، قانون را تغییر دهد. این 
قرارداد نمی توانـــــــد یک طرفه تغییر کند 
و حقوقدانان و مراجـــــــع دینی به لحاظ 

شرعی و قانونی باید آن را بررسی کنند.او 
با گلایه از بی تدبیری مسئولان در تأمین 
منابع سازمان تأمین اجتماعی تصریح 
گـــــــر یکی از دلایـــــــل این اقدام  می کند: ا
نزدیک شدن سازمان تأمین اجتماعی 
به ورشکستگی و تأمین مالی برای این 
سازمان اســـــــت، چرا باید کارگران این 
هزینه را بپردازند؟ باید بررسی شود که 
چه مؤلفه هایی باعث افزایش هزینه بر 
درآمدها بوده اســـــــت. باید هزینه های 
سازمان را کاهش بدهند. در حال حاضر 
۲۶گروه از این سازمان خدمات دریافت 
می کنند که باید برای ایـــــــن گروه ها فکر 

دیگری می کردند.
او در پاســـــــخ به جواب رئیس مجلس 
درخصـــــــوص اضافه نشـــــــدن ســـــــن 
بازنشستگی در این قانون و برداشت 
نامناسب از این قانون، می گوید: اینکه 
گفته می شود شرایط بازنشستگی آنطور 
که رسانه ها اعلام کرده اند نیست و تنها 
پنج سال به ســـــــن بازنشستگی اضافه 
می شود، قابل قبول نیست. یا مصوبه 
مجلس غلط اســـــــت یا رئیس مجلس 
مصوبه را تحریف می کند. طبق مصوبه 
مجلس، افزایش ســـــــن بازنشستگی 
پلکانی اســـــــت که از ۲۸ سال تا 30 سال 
افزایشـــــــی نداریم؛ اما از ۲5 تا ۲۸ سال 
به میزان هرســـــــال، دوماه باید اضافه 
شود و سه سال و شش ماه باید اضافه 
گر  پرداخت کند؛ یعنی از ســـــــال 1403 ا
کســـــــی شـــــــروع به پرداخت بیمه کند، 
باید 4۲ ســـــــال بیمه پرداخت کند.دبیر 
اجرایـــــــی خانه کارگر اســـــــتان اصفهان 
در ادامه بیان می کنـــــــد: تقاضای ما این 
است که شورای نگهبان به این مصوبه 
رأی منفی بدهد؛ چون جامعه کارگری و 
کنش تندی خواهند داشت. بیمه شده وا
او درخصوص پیگیـــــــری جامعه کارگری 
و نماینـــــــدگان از بی اعتنایی نمایندگان 
استان و خارج استان در این خصوص 
گله می کند و می گوید: نماینـــــــدگان را از 
لات برنامه هفتم توسعه مطلع  اشـــــــکا
کردیم؛ اما متأســـــــفانه اهمیتـــــــی داده 
نشد و به جای رســـــــیدگی به وضعیت 
کارگران و متناسب سازی حقوق آن ها، 
مصوبه ای بر ضد جامعه کارگری مصوب 
شد.امینی درخصوص افزایش حقوق 
بازنشستگان که یکی از دلایل تصویب 
مصوبه افزایش ســـــــن بازنشســـــــتگی 
اســـــــت هم می افزاید: این قانون طبق 
یک برنامه چهارســـــــاله در لایحه هفتم 
توسعه دیده شده که ۹0درصد حقوق 
بازنشستگان به میزان حقوق شاغلان 
باید افزایش پیدا کند و باید دولت انجام 
گر دولت  بدهد؛ اما گفته نشـــــــده کـــــــه ا
ایـــــــن کار را انجام نداد، چـــــــه تکلیفی بر 
کم اســـــــت! لایحـــــــه برنامه  دولـــــــت حا
 توسعه در ادوار گذشته هم همین بوده
 اســـــــت. لایحـــــــه ششـــــــم ۲۶درصـــــــد 
اجرایی شـــــــده وکســـــــی از دولت بابت 
اجرایی نشـــــــدن برنامه بازخواســـــــت 
گر  نکرده اســـــــت.او ادامه می دهد: اول ا
این اتفـــــــاق نیفتاد چه کســـــــی جوابگو 
است؟ گفته شده منابع آن باید توسط 
ســـــــازمان تأمین اجتماعی تأمین شود. 
سؤال اینجاست که ســـــــازمان از کجا 
قرار است این منابع را تأمین کند؟ برای 
صندوق بازنشستگی کشوری و لشکری 
دولت بودجه تعریف می کند؛ ولی برای 
تأمین اجتماعی این اتفاق نمی افتد؛ این 
درحالی است که مصوبه افزایش سن 
بازنشستگی باعث رنجش بسیاری از 
اقشار شده اســـــــت؛ به طوری که رئیس 
هیئت مدیـــــــره نظام پرســـــــتاری هم از 
افزایش سن بازنشســـــــتگی پرستاران 
از ۲5ســـــــال به 30ســـــــال گله می کند و 
می گوید: سختی کار پرستاران که باعث 
فرسودگی بیش ازحد این قشر خواهد 
شـــــــد، در این قانون نادیده گرفته شده 
گر مصوب شود،  اســـــــت. این قانون ا
 در آینـــــــده مشـــــــکلات زیـــــــادی خواهد 

داشت.
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6 سال نوزدهم  * شماره 4716  * سه شنبه  * 7 آذر 1402کتاب و نشر

سید مهدی طالقانی از فعالان حوزه کتاب در حیطه فروش است. او از سال 1380 به طور جدی پا به دنیای کتاب گذاشت 
و کتاب فروشی زیتون را راه اندازی کرد. به سـراغ او رفتیم تا بدانیم به عنوان یکی از بازیگران اصلی چرخه نشر کتاب که در 

سال های اخیر آسیب های زیادی دیده اند، چه نظراتی دارد و از ایده هایش برای پویا شدن این قشر بگوید.

سیده نرگس نظام الدین 
دبیر صفحه کتاب و ادبیات

لان حـوزه  سـید مهـدی طالقانـی از فعـا
کتـاب در حیطـه فـروش اسـت. او بـا اینکـه 
تحصیل کـرده در حوزه های فنی مهندسـی 
اسـت و  مهندسـی متالـورژی و لیسـانس 
کارشناسـی ارشـد ارتباطـات  مدیریـت و 
دارد، به دلیل رشـد در خانـواده ای فرهنگی 
و مهیابودن فضا برای ورود بـه این حوزه و 
علاقـه اش بـه یـار مهربـان، از سـال 1380 
به طور جدی پا بـه دنیای کتاب گذاشـت و 
کـرد.  کتاب فروشـی زیتـون را راه انـدازی 
ایـن  مدیریـت  کنـار  در  کنـون  ا طالقانـی 
کتاب فروشـی کـه متمرکـز بـر فـروش کتـب 
کسـب وکار  کارآفرینـی و  فنی مهندسـی و 
و  کتـاب  اتحادیـه  نایب رئیـس  اسـت، 
بـر  هسـت.  نیـز  اصفهـان  لوازم التحریـر 
بهتـر  پیشـبرد  بـرای  و  اسـاس  همیـن 
فعالیت هـای مرتبـط بـا کتـاب در اصفهان، 
کتـاب«  دائمـی  »دبیرخانـه  تأسـیس 
پیشـنهاد اوسـت. به همین دلیل به سراغ 
از  یکـی  عنـوان  بـه  بدانیـم  تـا  رفتیـم  او 
بازیگـران اصلـی چرخـه نشـر کتـاب کـه در 
زیـادی  آسـیب های  اخیـر  سـال های 
دیده انـد، چـه نظراتـی دارد و از ایده هایش 
بـرای پویـا شـدن ایـن قشـر بگویـد و دربـاره 
پیشـنهادش مبنی بر تأسـیس »دبیرخانه 
دائمـی کتـاب« توضیحـات بیشـتری ارائـه 

کند.

 کتاب فروشـی زیتـون با ایـن همه 
کتاب فروشـان  کـه  فرازونشـیبی 
لان  گرفتـارش شـده اند، چطـور تـا ا

دوام آورده است؟
همـه معترف انـد گـردش اقتصـادی در 
فضای کتاب با مشـکلات زیـادی مواجه 
اسـت؛ ولـی کتاب فروشـانی کـه خلاقیـت 
دارنـد و ایده پردازنـد، توانسـته اند ضمـن 
انجـام یـک کار فرهنگـی ،  بـر مشـکلات 
اقتصادی فائق آینـد و گردش اقتصادی 
داشـته باشـند. در اتحادیـه نیـز روی 

همیـن اصـل برنامه ریـزی می کنیـم.
زمینـه  در  فعالیتـم  ابتـدای  از 
کتاب هـای  حـوزه  در  بیشـتر  کتـاب، 
فنی مهندسی و دانشـگاهی کار می کردم 
و بـا مجموعه هـای دانشـجویی در ایـن 
حـوزه مرتبـط بـودم. چنـد سـال اخیـر نیـز 
کسـب وکار  تخصصـی  حوزه هـای  در 
وارد  مالـی  حوزه هـای  و  کارآفرینـی  و 
شـده ام و در ایـن خصـوص توانسـته ام 
مخاطب شناسـی و نیازسـنجی کنـم. در 
کنـارش نیـز مطالعـه کـرده ام تـا بتوانـم 
نیاز مشـتری را بفهمم و بـه او کمک کنم 
گاهانـه کتـاب انتخـاب کنـد؛ بنابرایـن  آ
، بـر کتاب هـای حـوزه  در حـال حاضـر
کسـب وکار و کارآفرینی و حوزه های مالی 
تمرکـز کـرده ام و از لحـاظ وسـعت و تنـوع 
کتاب هـای ایـن حـوزه در اصفهـان در 
جایـگاه اول و در کل ایـران نیـز جـزو پنـج 

کتاب فروشـی اول هسـتیم.

 اصفهان در عرصـه فروش کتاب 
چه جایگاهی در کل کشور دارد؟

طبـق تحقیقـی کـه وزارت ارشـاد در سـال 
1398 انجـام داده، در مقایسـه بـا کل 
کتاب فروشـی ها  ، نسـبت تعـداد  کشـور
در  اصفهـان  اسـتان  در  جمعیـت  بـه 
هـر  بـرای  و  اسـت  میـزان  بالاتریـن 
صدهـزار نفـر 19 کتاب فروشـی داریـم. 
در همیـن حـال، در اسـتان سیسـتان 
نفـر  صدهـزار  هـر  بـرای  بلوچسـتان  و 
دو کتاب فروشـی بیشـتر وجـود نـدارد. 
در حـال حاضـر در اصفهـان 120 واحـد 
کتاب فـروش داریـم. ایـن 120  صنفـی 
واحـد بـه چهـار دسـته تقسـیم می شـوند. 
دسـته اول کتاب فروشـی های در سـطح 
محـلات هسـتند کـه کتاب هـای عمومی 
و کمک درسـی و برخـی نیـز نوشـت افزار 
کتاب هـای  دوم  دسـته  می فروشـند. 
نایـاب و دسـته دوم می فروشـند. دسـته 
تخصصـی  کتاب فروشـی های  سـوم 
هسـتند کـه در یـک یـا چنـد حـوزه از علـم 
 ، همچـون فنی مهندسـی، انسـانی، هنـر
پزشـکی و... فعالیت می کنند و به عرضه 
شـده اند.  شـناخته  حـوزه  ایـن  کتـب 
چهارمین دسـته نیز کتاب فروشـی هایی 
هسـتند کـه در چنـد سـال گذشـته ایجـاد 

شـده اند و به نـام »پاتـوق کتاب« و »شـهر 
کتـاب« و امثالهـم مشـهور شـده اند کـه 
کتاب فروشـی های چندوجهـی هسـتند 
المان هـای  کتـاب، دیگـر  بـر  و عـلاوه 
بـه  این هـا  می فروشـند.  را  فرهنگـی 
می تواننـد  دارنـد،  کـه  فضایـی  خاطـر 
رویدادهـای فرهنگـی مرتبـط بـا کتـاب 
برگـزار کننـد. هرکـدام از ایـن چهار دسـته 
بـرای رشـد کتـاب و کتاب خوانـی لازم انـد 
و بـه نوعـی مکمـل یکدیگرنـد و هرکـدام 
کارکـرد خـود را دارنـد. هرکـدام از این هـا 
گر مزیت رقابتی خود را شناسایی کنند،  ا
می تواننـد مخاطبانشـان را جـذب کنند. 
فروشـگاه های  صنایـع،  از  بعضـی  در 
واحدهـای  و  می شـوند  ایجـاد  بزرگـی 
صنفـی نگـران چرخـه اقتصادی شـان 
می شـوند. ولـی در عرصـه کتـاب، ایجـاد 
دیگـر  فـروش  میـزان  کتاب هـا  شـهر 
کتاب فروشـی ها را تحت تأثیر قـرار نداده 

. سـت ا

 تصورش برای من سخت است! 
درباره مزیت رقابتی بیشتر بگویید.

دلیـل رفتـن مشـتری بـه سـراغ اصنـاف 
و مشـاغل را مزیـت رقابتـی می دانیـم؛ 
مثـلا در میـان پنجـاه کتاب فروشـی، چـرا 
مشـتری بـه سـراغ کتاب فروشـی پنجـم 
مـی رود و به سـراغ دیگـر کتاب فروشـی ها 
نمـی رود؟ هریـک از ایـن چهـار دسـته 
در  کتاب فروشـی های  دارنـد.  مزیتـی 
سـطح محـلات، دسترسـی آسـان را بـرای 
مخاطبـان آن محـل ایجـاد می کننـد. 
کتاب فروشـی های دسـته دوم دسترسـی 
بـه کتاب هـای ارزان تـر یـا کتاب هایـی 
که به هـر دلیلی دیگـر چاپ نمی شـود اما 
هنـوز مخاطبـش را دارد، بـرای مشـتری 
کتاب فروشـی های  می کنـد.  فراهـم 
دسـته سـوم و تخصصـی در یـک حـوزه 
مهـم  نکتـه  می کننـد.  کار  مشـخص 
کتاب فروشـی هایی در  کـه  ایـن اسـت 
می آورنـد  دوام  تخصصـی  حوزه هـای 
کادمیـک و  کـه صاحبانـش از دانـش آ
تجربـی در آن حـوزه برخـوردار باشـند و 
مطالعـه کننـد و به راحتـی نیـاز مشـتری 
کـه  اصفهـان  در  شـوند.  متوجـه  را 
دانشـگاه های متعـددی وجـود دارد، بـه 
این دسته از کتاب فروشی ها نیازمندیم. 
نیـز  چندمنظـوره  کتاب فروشـی های 
رویدادهـا  برگـزاری  درخصـوص 
مزیت هـای  این هـا  همـه  فعال انـد. 
نیـز  مـن  می شـوند.  محسـوب  رقابتـی 
مزیـت رقابتـی ام را مشـخص کـرده ام و 
فروشـگاه هایی همچـون »شـهر کتـاب« 
را رقیـب خـودم نمی دانـم؛ چـون مـن 
در حیطـه تخصصـی خـودم دارم، بـه 
نحـوی مشـتری جـذب می کنم کـه دیگر 

نمی تواننـد.  فروشـگاه ها 

 نگاهی به فناوری هـای نوظهور و 
کتاب فروشـی  بـر  آن هـا  تأثیـر 
بیندازیـم. به نظـر شـما ایـن دسـته از 
رکــــود  بـــــاعــــث  فـــنـــاوری هــــا 

کتاب فروشی ها نشده اند؟
یـک سـری عواملـی بـه مـرور زمـان ظاهـر 
ی کـه هـم  می شـود؛ همچـون تکنولـوژ
می توانـد رقیـب مـا و هـم تسـهیلگر مـا 
در  اسـت.  رسـانه  یـک  کتـاب  باشـد. 
بـا  متعـددی  رسـانه های  حـال،  عیـن 
ویژگی هـای خاصشـان ظهـور کرده انـد 
کـه بـا ظهورشـان، ایـن سـوال در حـوزه 
کـه  ح شـده اسـت  رسانه شناسـی مطـر
آیـا کتـاب جایگاهـش را بـه عنـوان یـک 
یـا  می دهـد  دسـت  از  مکتـوب  رسـانه 
اتفاق نظـر  آن  درخصـوص  آنچـه  نـه. 
وجـود دارد، این اسـت کـه با وجـود ظهور 
همچنـان  کتـاب  جدیـد،  رسـانه های 
جایـگاه ویـژه ای در میـان رسـانه ها و 
کـه  دارد. همـان طـور  دانـش  انتقـال 
از  کرده انـد  سـعی  خبـری  بنگاه هـای 
رسـانه های متعـدد در کنـار هـم بـرای 
افزایـش ضریـب نفوذشـان بهـره بگیرند، 
را  جدیـد  رسـانه های  گـر  ا هـم  کتـاب 
خـوب شـناخته باشـد، می توانـد از آن هـا 
خـودش  جایـگاه  تثبیـت  راسـتای  در 
گر از آن ها بهره نبرد،  اسـتفاده کند؛ ولی ا
رسـانه های نوظهـور تبدیـل بـه رقیبـی 

کتـاب می شـوند. بـرای 
کتـاب رسـانه ای یک طرفـه اسـت و بـا 
کنـد. در  مخاطبـش نمی توانـد تعامـل 
اجتماعـی  شـبکه های  راسـتا،  همیـن 
ایـن امـکان را بـرای کتاب فـروش و ناشـر 
و نویسـنده فراهـم کرده انـد تـا بتواننـد بـا 
خواننده هـا تعامـل کننـد و نظراتشـان را 
گـر ناشـر و کتاب فـروش از  جویـا شـوند. ا
شـبکه های اجتماعی و فضـای اینترنت 
تعامـل  علـت  بـه  نکننـد،  اسـتفاده 
نکـردن بـا مخاطبـان، جایگاهشـان را 
از دسـت می دهنـد. کتاب هـای صوتـی 
رقیبـی  اول  وهلـه  در  پادکسـت ها  و 
بـه  مکتـوب  کتاب هـای  بـرای  جـدی 
نظـر می آینـد؛ امـا الان ناشـران برتـر از 
محتـوای  معرفـی  بـرای  پادکسـت ها 
در  می کننـد.  اسـتفاده  کتاب هایشـان 
ی هـای نوظهـور نه تنهـا  واقـع تکنولوژ
رقیبـی بـرای آن ها نیسـتند، بلکـه ابزاری 
بـرای ترویـج محصولشـان هسـتند. پس 
رسـانه های دیگـر هـم می توانـد رقیـب 
باشـند و هـم می تواننـد نباشـند. ایـن 
بسـتگی به نـوع نـگاه و اسـتفاده مـا دارد. 

مــی دانـــم،  کـــه  جــایـــی  تـــا   
پــایـــی  بــر بـــه  کــتــاب فــروش هـــا 
و  اسـتانی  کتـاب  نمایشـگاه های 
نمایشـگاه کتاب تهران معترض اند. 
شـــــروع  از  پــــیـــش  هــمــیــشـــه 
سـیل  بـا  کتـاب  نمایشـگاه های 
اعتراضـات کتاب فروشـان مواجـه 
می شـویم. نظـر شـما بـه عنـوان یـک 
کتاب فـروش و کسـی که در یـک نهاد 
خصوصـی بـه دنبـال رفـع مشـکلات 
درخصـوص  اسـت،  صنـف  ایـن 

نمایشگاه های کتاب چیست؟
مـن هـم از منتقـدان نمایشـگاه کتـاب 
دیـد  بایـد  اول  درجـه  در  هسـتم. 

چـه  نشـر  صنعـت  در  کتاب فـروش 
جایگاهـی دارد. آیـا یـک بازیکـن ذخیـره 
اسـت؟ یا در دیدگاه درازمـدت می گوییم 
کتاب فروشـی محلـی اسـت کـه در طـول 
سـال کتاب عرضه می کند و برنامه هایی 
در این خصوص دارد و بازیکنی است که 
گـر بـا ایـن دیـد  جایـگاه خـودش را دارد؟ ا
بـه کتاب فـروش نگریسـته شـود، بایـد 
مانع هر نوع حرکتی بشـویم که مسـتقیم 
از چرخـه  ایـن بخـش  یـا غیرمسـتقیم 

صنعـت نشـر را تهدیـد می کنـد. 
دوم اینکـه شـاید در دهـه شـصت در 
و  کتاب فروشـی ها  تعـداد  کـه  ایـران 
راه هـای ارتباطـی ناشـر بـا مخاطبانـش 
محـدود بـوده، ایجـاد نمایشـگاه هایی 
مسـتقیم  عرضـه  و  فـروش  همـراه  بـه 
کتـاب یکـی از راهکارهـای مهـم بـوده 
اسـت. آیـا در سـال 1402 کـه ابزارهـای 
مختلـف ارتباطـی فراهـم شـده تـا ناشـر و 
نویسنده و کتاب فروش با مخاطبانشان 
داشـته  تعامـل  به ارزانـی  و  به سـادگی 
باشـند، برگـزاری نمایشـگاه کتـاب بـا قید 
فـروش کتـاب به صـلاح اسـت؟ بعضـی 
از صاحب نظـران می گوینـد نمایشـگاه 
مخاطبـان  شناسـایی  محـل  کتـاب 
تعامـل  بـرای  جایگاهـی  نیـز  و  اسـت 
بیـن کتاب فـروش و ناشـر و نویسـنده و 
مترجـم به عنـوان بازیگـران اصلـی حوزه 
. این هـا می تواننـد در نمایشـگاه  نشـر
ح  کتـاب ایده هایشـان را بـا یکدیگـر مطـر
کننـد و در خصـوص راهکارهـای نویـن و 
خلاقیت هـای بـه روز هم افزایـی کننـد. 
در این صورت است که نمایشگاه کتاب 
سـازنده اسـت.الان شـرکت کنندگان در 
نمایشـگاه می خواهنـد کتـاب بیشـتری 
وارد  بایـد  کـه  کتابـی  ایـن  بفروشـند. 
چرخـه صنعت نشـر می شـده، بـا برگزاری 
ج شـده  نمایشـگاه از ایـن چرخـه خـار
و در واقـع بـه ایـن چرخـه آسـیب زده 
اسـت. در بـازی اصلـی، کتاب فروشـان 
بازیکـن ذخیره انـد و بـه همیـن دلیـل 
ایـن صنـف مخالـف برگـزاری نمایشـگاه 

هسـتند. کتـاب  
از  یکـی  کتـاب،  هفتـه  در  امسـال 
برگـزاری  بـه  تصمیـم  دانشـگاه ها 
گرفـت. مـا بـه آن هـا  کتـاب  نمایشـگاه 
برپایـی  جـای  بـه  دادیـم  پیشـنهاد 
کتـاب در زیرزمیـن یکـی از  نمایشـگاه 
واحـد   120 از  ساختمان هایشـان، 
ده هـزار  بـا  شـهر  سـطح  کتاب فروشـی 
بـا  و  کننـد  اسـتفاده  زیربنـا  مربـع  متـر 
درنظرگرفتـن یارانـه اعتبـاری در بـازه 
را  دانشـجویان  مدنظرشـان،  زمانـی 
شـهر  سـطح  کتاب فروشـی های  روانـه 
کننـد. نپذیرفتند و نمایشـگاهی بـا تعداد 
عناویـن محـدود برگـزار کردنـد و تعـداد 
فروشندگانشـان در روزی کـه مـن بازدیـد 
کردم، از تعداد دانشجویان بازدیدکننده 
بیشـتر بـود. چـرا؟ چـون تمایـل داشـتند 
نمایشـگاه بـه نـام خودشـان تمـام بشـود 
و بـه نمایشـگاهی به وسـعت ده هـزار متر 

ندادنـد.  اقبـال نشـان 

برپایـی نمایشـگاه کتـاب در اصفهانـی 
را  کتاب فروشـی ها  آمـار  بیشـترین  کـه 
دارد، کاری غیرمنطقـی اسـت؛ هرچنـد 
لحـاظ  ایـن  از  کـه  اسـتان هایی  در 

اسـت. لازم  کاری  محروم ترنـد، 

کـه  نقدهایـی  بـه  توجـه  بـا   
نمایشـگاه  در  امسـال  فرمودیـد، 
بـا  هم زمـان  کـه  کتـاب  مجـازی 
نمایشـگاه کتـاب تهـران برگـزار شـد، 
شـرکت کردیـد؟ نظرتـان دربـاره ایـن 
نمایشـگاه  در  فـروش  از  شـیوه 

چیست؟
کتاب فروشـان  از  کـردم.  شـرکت  بلـه. 
تحلیلـی  بـود.  شـده  خوبـی  اسـتقبال 
ع ارائـه  کلـی کـه می شـود از ایـن موضـو
داد، ایـن اسـت کـه در کتاب فروشـی ها 
کتاب هایـی پیـدا می شـود کـه چاپشـان 
از سـوی ناشـر تمـام شـده و دیگـر عرضـه 
کتاب هـای  همچنیـن  نمی شـود. 
چـاپ قبلـی بـا قیمـت کمتـر در دسـترس 
چرخـه ای  و  می گرفـت  قـرار  مشـتری 
بـرای فـروش ایجـاد می شـد. وقتـی هـم 
ناشـر  از  تمـام می شـد،  موجودی مـان 
تأمیـن موجـودی می کردیـم.  مـن یکـی 
از موافقـان این شـیوه از نمایشـگاه بودم 
و بـر خـلاف تصـورم، اسـتقبال خوبـی از 
کتاب فروشـی ها شـده بـود. مـا در دو روز 
اول هـزار و خـرده ای عنـوان فروختیـم و 
بیشترین حجم سـفارش را داشـتیم و به 
همین دلیل، دسترسی مان برای فروش 
محـدود شـد و فروشـمان بسـته شـد. نـه 
ایـن اسـتقبال را پیش بینـی می کردیـم، 
نـه حـذف دسترسـی مان را بـرای فروش. 
طریـق  از  مـا  غیرحضـوری  فـروش 
فعـال  سـایتی  و  تلفنـی  سـفارش های 
اسـت. در عیـن حـال، به شـدت معتقـدم 
فـروش  بـر  بایـد  برنامه ریزی هـا  کـه 
حضـوری در محل کتاب فروشـی باشـد و 
بـا برنامه هایـی که باعـث حضـور نیافتن 
می شـود  کتاب فروشـی  در  مخاطـب 
مخالفم. اما باید شـرایط روز را نیز در نظر 
گرفت. مثلا روزهـای کرونایی یـا روزهای 
شـدت آلودگـی و ترافیـک را هـم بایـد در 
نظر گرفت و به شـرایط زندگـی کنونی نیز 
گـر کتاب فروشـی بـرای ایـن  توجـه کـرد. ا
شرایط برنامه ای نداشته باشد،  فروشش 
 افت می کند و مشتری اش را نیز از دست

 می دهد. 

 ناشـران به فرایند توزیـع اعتراض 
دارنـد و آن را در چرخه نشـر، بخشـی 
ناقص و فشل می پندارند. نظر شما 
دربـاره توزیـع و واسـطه های میـان 

کتاب فروش و ناشر چیست؟
ناشـران دیـدگاه خودشـان را دارنـد و 
درسـت هـم می گوینـد. بـه دلیـل شـرایط 
گذشـته  سـال های  در  اقتصـادی 
تناقضـی ایجاد شـده اسـت. قبلا ناشـران 
می توانسـتند کاغذ را به صورت اعتباری 
تهیـه کننـد؛ امـا الان قیمـت ریالـی کاغـذ 
افزایـش یافتـه و از سـوی دیگـر، به دلیـل 

بایـد  کاغـذ  خریـد  قیمـت،  نوسـانات 
گاهـی  به صـورت نقـدی انجـام شـود. 
ایـن نوسـانات آن قـدر چشـمگیر اسـت 
گر ناشـر، کاغـذ خریده شـده را تبدیل  که ا
بـه کتـاب نمی کـرد و آن را نمی فروخـت، 
سـود بیشـتری می بـرد. ایـن مسـائل بـازار 

را دچـار تنـش کـرده اسـت.
گذاشـتن  شـرایط فـروش و در اختیـار 
کـز پخـش و فـروش هـم  کتاب هـا بـه مرا
از حالت اعتبـاری به سـمت خرید نقدی 
رفتـه اسـت. کتاب فروشـان نیـز بـه دلیـل 
حجم کتابی کـه دارند، با مشـکل مواجه 
شـده اند. آن هـا قبـلا می توانسـتند کتـاب 
را به صـورت اعتباری از ناشـر بخرنـد؛ اما 
الان ناشـران کتـاب را به صـورت نقـدی 
در اختیـار کتاب فـروش قـرار می دهنـد. 
همه این ها روی توزیع اثر منفی گذاشته 
اسـت. به همیـن دلیـل ناشـران معتقدند 
فـروش مسـتقیم کتـاب بـدون واسـطه 
بـه مخاطـب راحت تـر اسـت.  از نـگاه 
بالادسـت، در صنایـع، تولیـد و فـروش 
گانـه ای انجـام  را بایـد واحدهـای جدا
بدهنـد. اصنافـی کـه سـعی می کننـد ایـن 
دو کار را با هم انجام دهند، در درازمدت 
از رسـالت اصلی شـان بازمی ماننـد. چون 
ناشـر بایـد همیشـه در فکـر تولیـد باشـد 
گـر  تـا بتوانـد آثـار فخیمـی تولیـد کنـد. ا
بخواهـد وارد حـوزه عرضـه نیـز بشـود، 
شـاید در کوتاه مدت به نفعش باشـد، اما 
در حالت کلی برایش آسیب زننده است. 

 بعضی از ناشران فروشگاه هایی 
ثـار  بـه نـام نشـر خودشـان و ویـژه آ
خودشـان دارنـد و سال هاسـت در 
حال فعالیت انـد. این خلاف مدعای 

شما نیست؟
و  نشـر  بـالای  حجـم  به دلیـل  آن هـا 
فروششان، توانسـته اند واحد فروششان 
را جدا کنند. همچنان که فروشـگاه های 
گانـه ای دارنـد، از مسـیرهای سـنتی  جدا
و  می برنـد  بهـره  نیـز  دیگـر  مـدرن  و 
بـه  منـوط  اصلی شـان  فـروش  حجـم 
کتاب فروشـی های منحصر به خودشان 
نیسـت. از سـوی دیگر، این امـکان برای 
همـه ناشـرها وجـود نـدارد. ببینیـد چنـد 
فروشـگاهی  بتوانـد  کـه  هسـت  ناشـر 
مختـص خـودش تأسـیس کنـد؟ طبـق 
بـا  کتاب فروشـی ها  دیـدگاه،   همیـن 
بعضـی از ناشـران به طـور مسـتقیم کار 
بعضـی  بـا  مسـتقیم  کار  امـا  می کننـد؛ 
ارزش  کتاب فـروش  بـرای  ناشـران  از 
کـز پخـش و  اقتصـادی نـدارد و بـه مرا

مراجعـه می کننـد. توزیـع 

 نقـش ایـن واسـطه ها را چطـور 
ناشـران  مشـکل  چـون  می بینیـد؟ 
درخصـوص ماجـرای توزیـع، بـه ایـن 

واسطه ها بازمی گردد.
کـه بـا شـرایط نقـدی  از دیـدگاه ناشـر 
محصولـی را تولیـد کـرده و می خواهـد 
اختیـار  در  اعتبـاری  به صـورت  را  آن 
وضعیـت  بگـذارد،  توزیع کننـدگان 

گـر از جایـگاه  رضایت بخشـی نیسـت. ا
مـنِ  کنیـم،  نـگاه  پخـش  مرکـز  یـک 
کتاب فـروش کتـاب را از او می گیـرم و تـا 
فروختـه شـدن کتـاب و تأمیـن هزینه هـا 
و بازگشـتش بـه آن مرکـز پخـش، زمـان 
می بـرد. ایـن میـان یـک چالـش مالـی 
بـرای توزیع کننـده ایجـاد می شـود. از 
دیـدگاه کتاب فـروش نیز همین داسـتان 
گر این حجم از کتاب را بخواهم  اسـت. ا
به صـورت نقـدی بخـرم، مـن هـم دچـار 
اقتصـادی  شـرایط  می شـوم.  مشـکل 
سـال های اخیـر صنعـت نشـر را دچـار 
چالـش کـرده و در گذشـته ایـن چالش ها 

کمتـر بـوده اسـت.

 جایـی گفتـه بودیـد کتاب فـروش 
ویتریـن و نبـض جریـان کتاب اسـت. 
کتاب فـروش را در عرصـه  جایـگاه 

نشر چطور می دانید؟
نشـر  صنعـت  ببینیـم  بخواهیـم  گـر  ا
اسـت  کافـی  نـه،  یـا  می چرخـد  خـوب 
کتاب فروشـی ها را رصـد کنیـم. چرخـه 
مالی شـان و تعـداد مراجعه کنندگانشـان 

ع را مشـخص می کنـد. ایـن موضـو

لان عرصه   کیفیـت هم افزایی فعـا
چطـور  اصفهـان  در  را  کتـاب 

می بینید؟
در اصفهـان،  سـه گـروه در حـوزه کتـاب 
و کتابخوانـی در حـال فعالیـت هسـتند. 
نخسـت، نهادهـای دولتی. قانـون برای 
بعضـی از بخش هـای دولتـی وظایفـی 
را در حـوزه کتـاب مشـخص کـرده و از 
بودجه های فرهنگی اسـتفاده می کنند؛ 
مثـل کتابخانه هـای عمومـی و کانـون 
پـرورش فکـری کـودکان و نوجوانـان. 
بخـش  ایـن  خصوصـی.  بخـش  دوم، 
ایـن خصـوص سـرمایه گذاری  نیـز در 
کـز  کـرده کـه شـامل کتاب فروشـان و مرا
پخـش کتـاب می شـود. بخـش سـوم نیـز 
نهادهـای مردمـی هسـتند کـه بیشـتر در 
حوزه هـای ترویجـی کار می کننـد. گـروه 
چهارم نیز ناشـران و زیرمجموعه هایش 
و  مترجمـان  و  نویسـندگان  همچـون 
ویراسـتاران هسـتند. ایـن چهـار گـروه 
کـه در شـهر اصفهـان فعالیـت می کننـد، 
و  مشـغول اند  جزیـره ای  به صـورت 
بـا هـم ندارنـد. مثـلا  هیـچ هم افزایـی 
از  اصفهـان  شـهرداری  گذشـته  هفتـه 
و  کتاب فروشـی ها  تاریخـی  نقشـه 
کتابخانه هـای شـهر اصفهـان رونمایـی 
کـرد؛ امـا هیچ کـدام از کتاب فروشـی های 
شـهر را برای ایـن رونمایی دعـوت نکرد. 
این رونمایی باید میان کتاب فروشـی ها 

انجـام می شـد.
در اصفهان، بازیگران متعددی در حوزه 
به دلیـل  امـا  می کننـد؛  فعالیـت  کتـاب 
فعالیت هـای جزیـره ای هیـچ اطلاعـی 
از برنامه هـای یکدیگـر ندارنـد و بـا هـم 
بـه  نمی کننـد.  هم افزایـی  و  مشـارکت 
همیـن دلیـل، شـاهد حرکت  هـای بـزرگ 
نیسـتیم.  کتـاب  حـوزه  در  مانـدگار  و 
لازمـه اش تأ سـیس »دبیرخانـه دائمـی 
کتـاب« در اصفهـان اسـت کـه تمـام ایـن 
گروه هـا بایـد در ایـن دبیرخانـه نماینـده 
داشـته باشـند و بـا هـم در عرصـه کتـاب 
فعالیـت کننـد. حتـی پیشـنهاد داده ایـم 
کـه مدیریـت ایـن دبیرخانـه بـا بخـش 
کتـاب  اتحادیـه  همچـون  خصوصـی، 
بخـش  هنـر  باشـد.  لوازم التحریـر  و 
خصوصـی، همچـون کتاب فروشـی ها، 
این اسـت که با وجود تمام مشکلاتی که 
گریبان گیر صنعت نشـر اسـت، همچنان 
روشـن  را  چراغشـان  صبـح  بـه  صبـح 
می کننـد و بـه کارشـان ادامـه می دهنـد. 
صنـف  ایـن  کـه  می دهـد  نشـان  ایـن 
خلاقیـت و پشـتکار و ایـده داشـته و بـه 
فعالیتشـان ایمـان دارند. کتاب فروشـان 
دیگـر  عرصه هـای  و  صنایـع  وارد  گـر  ا
اقتصادی شـان  سـود  مسـلما  بشـوند، 
افزایـش خواهـد داشـت؛ امـا بـه دلیـل 
دیـدگاه و تفکـر فرهنگی شـان، بـه درآمـد 
کتاب فروشـی قناعـت می کننـد. کمتـر 
گر این دبیرخانـه در اصفهان تشـکیل و  ا
گـذار  مدیریتـش بـه بخـش خصوصـی وا
شـود،  می توانیـم در سـال های آینـده 
شـاهد اتفاقـات خوبـی در حـوزه کتـاب 
باشیم و پیشـنهادش را به اداره فرهنگ 

و ارشـاد اسـلامی اسـتان داده ایـم.

ویترین های زنده در قلب اصفهانویترین های زنده در قلب اصفهان
گفت وگوی »اصفهان زیبا« با مدیر کتاب فروشی زیتون و نایب رئیس اتحادیه کتاب و لوازم التحریر اصفهانگفت وگوی »اصفهان زیبا« با مدیر کتاب فروشی زیتون و نایب رئیس اتحادیه کتاب و لوازم التحریر اصفهان

در اصفهان، بازیگران 
متعددی در حوزه 

کتاب فعالیت 
می کنند؛ اما به دلیل 

فعالیت های جزیره ای 
هیچ اطلاعی از 

برنامه های یکدیگر 
ندارند و با هم مشارکت 
و هم افزایی نمی کنند. 
به همین دلیل شاهد 
حرکت  های بزرگ و 

ماندگار در حوزه کتاب 
نیستیم. لازمه اش 

تأ سیس »دبیرخانه 
دائمی کتاب« در 

اصفهان است که تمام 
این گروه ها باید در 

این دبیرخانه نماینده 
داشته باشند
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فائزه سراجان
دبیر صفحه میراث اصفهان

»ســال ها قبــل تــوی خانه هــا حوض هــای 
زیبایی بود. در خانه هــا پر بــود از درختان و 
ــم  ــیمی ملای ــا نس ــان آن ه ــه از می ــبزه ها ک س
برگ هــا را تــکان مــی داد و تلألــؤ خورشــید از 
پشــت شیشــه های رنگــی خــود را می رســاند 
وســط اتــاق، صــدای شرشــر آب و فضــای 
صمیمــی و آرامش بخــش خانــه بــا ترکیــب 
ک و آتــش تــوی  چهــار عنصــر بــاد و آب و خــا
خانــه هویــدا بــود و همــه چیــز دســت بــه 
دســت هــم مــی داد بــرای تعامــل اعضــای 
خانــواده بــا محیــط طبیعــی و بــرای تقویــت 
در  معنویــات.  و  اخلاقیــات  و  آرامــش 
کمیــت  کیفیــت و  ســال های اخیــر فقــر 
مســکن بــرای عمــوم شــهروندان و به طــور 
خــاص بــرای کــودکان و نوجوانــان، محیــط 
زندگــی را عــاری از جذابیت هــای لازم کرده، 
امــا در بیــرون از خانــه و فضــای عمومــی 
محلــه نیــز غالبــا خبــری نیســت و حتــی 
فضــای مناســبی بــرای جســت وجو، بــروز 
خلاقیــت و هیجــان بــرای کــودکان کمتــر 
وجــود دارد.«  ایــن بخشــی از صحبت هــای 
دکـــتـــــرای  خــیــــام بــــاشــــی،  احــســــان 
برنامه ریــزی شــهری و مــدرس دانشــگاه، بــا 
»اصفهان زیبــا« اســت. او معتقــد اســت 
می تــوان پارک هــای موضوعــی را متناســب 
با پیشــینه تاریخــی و تمدنی شــهر اصفهان 
بــه  دراین خصــوص  و  ســاخت 
بــه  »توجــه  می گویــد:  »اصفهان زیبــا« 
پیشــینه تاریخــی و تمدنــی اصفهــان بــرای 
پــارک موضوعــی، موجــب می شــود ضمــن 
تعامل بــا عناصر طبیعــت، شــرایطی را برای 
ترویــج ســبک زندگی اســلامی ایرانــی فراهم 
کنــد، پیشــینه تاریخــی غنــی را بــه نمایــش 
بگــذارد و ارزش هایــش را بــه نســل جــوان 
انتقــال دهــد. درصــورت برنامه ریــزی و 
طراحــی مؤثــر و مفیــدی کــه بــه جذابیــت 
شــهر بیفزایــد، جــذب گردشــگر داخلــی و 
می توانــد  و  می یابــد  افزایــش  خارجــی 
به عنــوان یــک میــراث ناملمــوس، ســبک 
زندگــی ایرانی اســلامی را به مخاطبــان خود 

انتقال دهد.«
مـدرس دانشـگاه در ادامـه بیـان می کنـد: 
»مطالعات مختلـف )به طور خـاص( علوم 
انسان سـنجی، مهندسـی عوامل انسـانی و 
روان شناسـی محیـط کـه بـه زوایـای کمی و 
کیفی بررسـی زندگی انسـان، محدودیت ها 
و توانایی هـای فیزیکـی و روانـی انسـان 
می پردازنـد و توجـه ویژه بـه ارتبـاط محیط 
زندگی و انسـان دارند ،بـه عناوین مختلف 
بـه ایـن نتیجـه رسـیدند کـه محیـط تأثیـر 
بسـزایی بـر زندگـی افـراد دارد. ایـن علـوم 
کیـد بـر مکان رفتـاری دارنـد و  بـه شـکلی تأ
ک و رفتـار و سـبک  نقـش محیـط را بـر ادرا
زندگی انسـان و آموزش انسـان مؤثر و مفید 
می داننـد. در ایـن شـرایط از یـک طـرف بـا 
انسـانی روبـه رو هسـتیم کـه محیـط نقـش 
مهمـی را در زندگـی اش ایفـا می کنـد و از 
طرفـی، بـا خانه هـای کم کیفیـت و محیـط 
زندگـی نه چنـدان جـذاب، در این شـرایط و 
در حالـت ایدئـال فضـای شـهری تـا حـدی 
این خلأ را پر می کند. پارک ها، تفریحگاه ها 
و شـهربازی های رایـج شـهری وجـود دارد و 
کز تفریحی و بازی  ازاین جهت پارک ها و مرا
بـرای کـودکان و نوجوانان و جوانان به سـه 
دسـته کلی پارک های تفریحـی، پارک های 

علمـی و بوسـتان ها تقسـیم می شـود.«

پارک های علمی
 یک بعدی هستند

پارک هــا  دســته بندی  خصــوص  در  او 
این طــور توضیــح می دهــد: »پارک هــای 
تفریحــی، عمدتــا بــرای تفریــح، ســرگرمی، 
گذرانــدن وقــت و تخلیــه هیجــان کــودکان 
و نوجوانــان هســتند و خوشــی زودگــذر را در 
اختیــار آن هــا قــرار می دهنــد. پارک هــای 
علمی ترکیبــی از موزه، آزمایشــگاه و مدرســه 
هســتند؛ ولــی مخاطبــان خــود را به صــورت 
یک طرفــه در مقابــل انبوهــی از اطلاعــات 
قــرار می دهنــد و کاربردشــان به طــور خــاص 
در حوزه آموزشی است.گرچه در حوزه های 
آموزشــی و انتقــال تکنولــوژی مفیدنــد، 
یک بعــدی هســتند. بوســتان های طبیعــی 
مشــکلات دو دســته قبلــی را کمتــر دارنــد. 
آن هــا دارای فضــای بــاز و افق دید گســترده 
هســتند و از مواهــب طبیعــی چــون درخت، 

گرچــه بوســتان ها  ــد. ا ــن و...برخوردارن چم
بــا طبیعــت تعامــل برقــرار می کننــد، معمــولا 
برنامه ریــزی هدفمنــدی بــرای آمــوزش 
تــوأم بــرای کــودکان و نوجوانــان ندارنــد 
و از طرفــی، بــرای کــودکان و نوجوانــان 
تهدیدهــای ایمنــی دارنــد.« خیام باشــی 
یــا  تم پارک هــا  بحــث  اینکــه  بیــان  بــا 
دهه هــای  طــی  موضوعــی  پارک هــای 
۱۵۵۲ تــا ۱۹۶۲ پارادایــم غالــب فضاهــای 
تفریحــی و شــهربازی هایی بــود کــه قالــب 
مــدرن بــه خــود می گرفتنــد، می گویــد: »ایــن 
پارک هــا فضاهــای نیمه عمومی بودنــد؛ اما 
از دهــه ۱۹۹۲ پارک هــای موضوعــی در دنیــا 
ح شــد و به صــورت نمایــی از زندگــی  مطــر
پست مدرنیســم ظاهــر شــد. مهم تریــن 
تفــاوت آن هــا بــا پارک هــای معمولــی و 
شــهربازی های ســابقی کــه خیلــی رونــق 
داشــت، مفهــوم فرهنگــی و تداعی هــای 
مضمونــی یکپارچــه در آن هــا بــود؛ یعنــی 
مهم تریــن شــاخص پارک هــای موضوعــی 
برایــن اســاس ایــن اســت کــه از مفهــوم 
پوشــیده و پنهــان فرهنگــی و مضامیــن 
یکپارچــه در رونــد بازی هــا و برنامه هــای 
خــود برخــوردار هســتند. از بــدو شــکل گیری 
پارک هــای موضوعــی، رویکردهــای ترویــج 
فرهنگــی بــود و عمدتــا در حومــه شــهرها 
ســاخته می شــد. مخاطــب آن هــا بیشــتر 
ــد. پارک هــای  اقشــار متوســط جامعــه بودن
موضوعــی نویــن و معاصــر بیشــتر متوجــه 
مضامینــی چــون صنایع دســتی، معمــاری، 
ــث باستان شناســی اســت.  ــاوری و مباح فن
گفــت پارک هــای موضوعــی،  می تــوان 
شــهربازی هایی بــا موضوع هــای فرهنگــی 
و محیطی هســتند و یک محصــول ترکیبی 
را در اختیــار مخاطبــان خود قــرار می دهند. 
ممکــن اســت پارک هــای موضوعــی در 
عملکردهــای  مقابــل  در  مــوارد  برخــی 
فرهنگــی و احساســی رایــج جامعــه قــرار 
بگیرنــد و دچــار تعارضــی بــا رویکردهــای 
فرهنگــی احساســی رایــج جامعــه شــوند.«

پارک های موضوعی
 نیازمند بومی سازی

مدرس دانشگاه با اشاره به این موضوع 
که خاستگاه پارک های موضوعی غرب و 
به خصوص آمریکاست و از آن ها به عنوان 
ابزار و فضای رواج سبک زندگی آمریکایی 
»با  می کند:  خاطرنشان  شده،  استفاده 
گر به محتوای پارک های  این تفاصیل ا
موضوعی توجه نشود و صرفا از آن ها کپی 
حل  داخلی  معضل های  نه تنها  شود، 
نخواهد شد، بلکه به ترویج فرهنگ بیگانه 
کمک خواهیم کرد و در تضاد با فرهنگ های 
جامعه ایرانی اسلامی است؛ پس توجه به 
سوی پارک های موضوعی مفید است؛ ولی 
محتوای آن باید با فرهنگ، تمدن، تاریخ 
و سبک زندگی ایرانی اسلامی هم خوانی 
داشته باشد تا بتواند کمبود کیفیت پایین 

فضای شهری را حل کند.«

جذاب ترین پارک موضوعی 
ایران کدام است؟

در دنیــا، پارک هــای موضوعــی متنوعــی 

ایجــاد شــده اســت کــه برخــی از آن هــا بــه 
کــز پررونــق گردشــگری تبدیل شــده اند؛  مرا
بــه گونــه ای کــه محبوبــه روحانــی، فعــال 
فرهنگــی، بــه »اصفهان زیبــا« می گویــد: 
»همیشــه وقتــی اســم پــارک می آیــد، یــاد 
ــار  ــاعتی را کن ــه چندس ــم ک ــی می افتی فضای
ــرای تفریــح و لــذت آنجــا ســپری  خانــواده ب
کنیــم. در دنیــا چنــد دســته پــارک وجــود 
دارد. ایــن پارک هــا در ایــران و در اصفهــان 
هــم وجــود دارد؛ بــرای مثــال، پــارک ملــی 
و  اســت  اصفهــان  نزدیــک  کلاه قاضــی 
گونه هــای مختلفــی چــون آهــو، برخــی 
خزنــدگان، پرنــدگان شــکاری و گونه هــای 
گیاهــی در آن به صــورت طبیعــی وجــود 
پارک هــای  و  پارک هــای شــهری  دارد. 
جنگلــی انــواع دیگــری از پارک هاســت.«

او بــا اشــاره بــه پارک هــای موضوعــی، 
درخصــوص پارک هــای موضوعــی بــرای 
کــودکان می گویــد: »پارک هــای موضوعــی 
بایــد بــرای کــودکان جــذاب باشــد و حــس 
ماجراجویــی آن هــا را برانگیــزد تــا بتواننــد 
 موضوع هایــی را  کــه بــا آن آشــنایی ندارنــد ،

کشــف کننــد. پارک هــای موضوعــی کــه 
کــودکان ســاخته می شــود، بایــد  بــرای 
بتوانــد حــس پرسشــگری را در کــودکان 
ایجــاد کنــد و آن هــا بتواننــد از نزدیــک 
مســائل را لمس و حس کننــد، ارتبــاط برقرار 
و خیال بافــی کننــد؛ بــرای مثــال، پارکــی 
در تهــران وجــود دارد کــه مــرا یــاد کارتــون 
رالفــی می انــدازد، کارتونــی کــه در زمــان 
بچگــی بــا دیدنــش، بــا اعضــای بــدن 
آشــنا می شــدیم و بــا دانش آمــوزان تــوی 
گــر  کارتــون، حــس هم زیســتی داشــتیم. ا
ایــن کارتــون به پــارک تبدیــل شــود، بچه ها 
می تواننــد اعضــای بــدن را از نزدیــک لمس 
و درک کــرده و در آن ماجراجویــی کننــد. 
ــز هــدف، آشــنایی بچه هــا  ــارک نی در ایــن پ
بــا اعضــای بــدن اســت. درک بچه هــا از 
اعضــای بــدن همیشــه ســخت اســت؛ ولــی 
ایــن پــارک بــا شبیه ســازی اعضــای بــدن، 
ایــن درک را بــرای آن هــا راحت تــر کــرده 
اســت. ایــن موضــوع می توانــد در ســایر 
مــواردی کــه درکــش بــرای کــودکان ســخت 
اســت نیــز اتفــاق بیفتــد؛ حتــی بزرگ ترهــا 
هــم درســت نمی داننــد روغــن ماشــین 
چگونــه وارد موتــورش می شــود؟ گیربکــس 
کار می کنــد؟  دقیقــا چیســت و چگونــه 
بــا پرمصــرف  کم مصــرف  فــرق ماشــین 
کــه  دیگــری  پرســش های  و  چیســت؟ 
را آن  می توانــد  موضوعــی  پــارک   یــک 

 پاسخ دهد.«

جذب گردشگر
 با پارک موضوعی

روحانــی بــا اشــاره بــه اینکــه پارک هــای 
موضوعــی در دنیــا، گردشــگر زیــادی را بــه 
خــود جــذب می کننــد، می گویــد: »برخــی 
از ایــن پارک هــا از کارتون هــا و فضاهــای 
و  کردنــد  اســتفاده  جــذاب  ســینمایی 
جذابیــت ایــن پارک هــا، روبه رویــی بــا 
انیمیشن هاســت؛ درون   فضاهــای 

ولــی به طورکلــی، پارک هــای موضوعــی 
می تواننــد علمــی و جــذاب باشــند؛ حتــی 

را در آن هــا  می تــوان مفهــوم معمــاری 
گنجانــد؛ بــرای مثــال، پارکــی ایجــاد شــود 
کــه معمــاری ژاپنــی، ایرانــی و کشــورهای 
دیگــر را کنــار هــم قــرار دهــد تــا کــودکان بــا 
دیــدن آن هــا کنــار هــم بــه تفــاوت معمــاری 
کشــورهای مختلــف پــی ببرنــد یــا حتــی 
ــا جنــوب ایــران مقایســه  معمــاری شــمال ی

شــود.«
کت های  این فعــال فرهنگــی بــا اشــاره به ما
کاخ هــای نــوروز ســال گذشــته خاطرنشــان 
می کند: »ســال گذشــته در نــوروز شــهرداری 
یک ســری کاخ هــا و عمارت هایــی را کــه در 
اصفهــان از بیــن رفتــه بــود، بازســازی کــرده 
بــود. یــادم هســت در پــل خواجــو کــه بــرای 
بچه  هــا جــذاب بــود، واردش می شــدند و بــا 
آن بــازی می کردنــد ؛شــاید کار درســتی نبــود 
کــه بچه هــا واردش می شــدند و بایــد حریــم 
و حرمتــی بــرای عمــارت، حتــی به صــورت 
کــت اعمــال می شــد؛ ولــی واقعــا جــوری  ما
بــود کــه وارد عمــارت آینه خانــه می شــدند 
و حــس می کردنــد ایــن عمــارت کجــا و 
چه جوری بــوده؛ چــه گنجینه هایــی داریم 
ــتون  ــدر چهلس ــه آن  ق ــا ورود ب ــا ب ــه بچه ه ک
دستشــان می آیــد و وقتــی می فهمنــد ایــن 
همه ازدســت رفــتــه دارنـــد، نـمـی خـواهـنـد 
ازدســت رفته دیگــری بــه آن هــا اضافــه 
شــود، پــس اصفهــان هــم ظرفیت هایــی 
بــرای ایجــاد پارک هــای موضوعــی در کنــار 
پارک هــای دست ســاخت دارد. در برخــی از 
پارک هــا نیــز ســنجاب وجــود دارد که بــا این 
موضوعیــت خــاص می تــوان از آن پــارک 

اســتفاده کــرد.«

موضوع های متنوع پارک های 
موضوعی

و  توســعه  مشــاور   ، گیویان پــور نــادر 
برنامه ریــزی شــهری نیــز در این خصــوص 
بــه »اصفهان زیبــا« مــی گـویــــد: »وجــــود 
بــه  می توانــد  موضوعــی  پارک هــای 
مدیریــت  برنامه هــای  هدفمندشــدن 
هویــت  تحکیــم  راســتای  در  شــهری 
پارک هــای  کنــد.  کمــک  شــهروندان 
موضوعــی متناســب بــا نیــاز شهرنشــینی 
بــه  توجــه  بــا  مختلــف،  مناطــق  در 
جمعیــت و فرهنــگ جامعــه محلــی هــر 
بــرای  و  مفیــد  می توانــد  ســکونتگاهی 
انتقــال توانمندی هــای شــهروندان مؤثــر 
باشــد. کارکــرد اصلــی پارک هــای موضوعــی 
ایــن اســت کــه تفریــح، نشــاط، ســرگرمی و 
اوقــات فراغــت را بــرای مخاطبانــش درنظر 
بگیــرد. در اصفهــان بیشــتر بــه پارک هــای 
موضوعــی در حــوزه کــودک توجــه شــده 
اســت؛ درصورتی کــه تنــوع موضوع هــای 
مختلــف بــرای طراحــی در حــوزه پارک هــا و 
به کارگرفتــن المان هــای مرتبــط بــا عنوانــی 
کــه در نظــر گرفتــه می شــود، زیــاد اســت. 
ســامان دهی  به درســتی  گــر  ا پارک هــا 
مخاطبــان  بــرای  شــوند،  طراحــی  و 
به خصــوص گردشــگران جــذاب خواهنــد 
بــود. گردشــگر دنبــال فضاهایــی اســت 
را در ذهنــش ایجــاد  کــه خاطره هایــی 
ــد  ــد. بای ــا داســتانی را برایــش رقــم بزن ــد ی کن
در محیــط شــهری فضاهایــی طراحــی 

و ســاخته شــود کــه بــرای هــر مخاطبــی 
دارای یــک یــادگار ذهنــی باشــد. هرچــه 
این گونــه فضاهــا در شــهر بیشــتر باشــد، 
ذهــن گردشــگران همراه تر می شــود. یکی از 
پارک های پیشنهادی، پارک ماجراجویانه 
اســت کــه ســمت شــمال اصفهــان، پــارک 
پرتــو بــه ایــن موضــوع اختصــاص پیــدا 
کنــد. بــا توجــه بــه موقعیــت قرارگیــری ایــن 
پــارک در شــمال اصفهــان، گردشــگرانی کــه 
ــه اصفهــان وارد  ــا خودروهــای شــخصی ب ب
می شــوند، ضمــن اســتراحت و تفریــح در 
ایــن پــارک می تواننــد از فضــای هیجانــی و 
گاه موجب  ورزشــی اســتفاده کنند و ناخــودآ
نشــاط آن هــا خواهــد شــد.« بــه عقیــده 
او، اصفهــان ظرفیت هــای دیگــری نیــز 
بــرای پــارک موضوعــی دارد. یکــی از ایــن 
ظرفیت هــا پردیــس هنــر اســت. هرچنــد 
اتفاق هــای خوبــی در ایــن زمینــه افتــاده 
اســت، امــا می تــوان بــا تئاتــر، موســیقی و 
فضاهــای نمایشــی مخاطــب را بــه آرامــش 
دعــوت و یــک پــارک موضوعــی هنــر ایجــاد 
کــرد. کیفیــت زندگــی شــهروند بــه خدماتــی 
کــه مدیریــت شــهری در قالــب فعالیت های 
عمومــی طراحــی می کنــد، برمی گــردد تــا 
کیفیــت شــهر بالاتــر بــرود. ایــن موضــوع 
موجــب می شــود شــهر بــرای گردشــگر نیــز 
جــذاب بــه نظــر برســد. گیویان پــور بــا اشــاره 
بــه ســبقه تاریخــی اصفهــان خاطرنشــان 
بــه  توجــه  بــا  اصفهــان  »در  می کنــد: 
اهمیــت نســبت های تاریخــی و ســابقه 
زیســتی ایــن شــهر، پــارک موضوعــی بایــد 
بــه نحــوی انتخــاب شــود تــا در جهــت 
آنچــه به عنــوان خاطــرات شــهری خوانــده 
می شــود، فضایــی نشــاط انگیز متناســب 
بــا فرهنگ عامــه شــهر اصفهــان طراحــی 
شــود؛ مثــلا یکــی از موضوع هــای مهــم 
در طراحــی تم پارک هایــی کــه مدیریــت 
شــهری اصفهــان در شــکل گیری و ترویــج 
آن هــا در ســطح شــهرهای ایــران نقــش 
خاصــی داشــته، پــارک بانــوان اســت؛ امــا 
آنچــه مــورد تحلیــل کارشناســان حــوزه 
زنــان و خانــواده اســت، پرداختــن بــه ایــن 
ــر کارآمــدی  ــا تأییــدی ب مســئله بــوده کــه آی
پارک هــای بانــوان بــه لحــاظ خدمــات 
اختصاصــی و مــورد کفایــت وجــود دارد؟ 
حتــی در اقدامــات اولیــه طراحــی و ایجــاد 
مــکان  انتخــاب  یعنــی  بانــوان،  پــارک 
مناســب و جانمایــی صحیــح ایجــاد ایــن 
پارک هــا کــه امنیــت مناســب و دسترســی 
عمومــی قابل قبــول بــرای بانــوان داشــته 
باشــد، به ویــژه در راســتای سیاســت های 
بــه  پرداختــن  یعنــی  جمعیتــی،  کلان 
ح هایــی کــه بــرای بهبــود رفــاه مــادر و  طر
کــودک پاســخ گویی داشــته باشــد، دارای 
ضعف هایی اســت که بازنگــری و بازآفرینی 
در فضــای موجــود بــرای افزایــش کیفیــت 
زندگــی شــهری ویــژه مخاطبــان فعلــی ایــن 
پارک هــا بــا درنظرگرفتن تغییــرات جمعیتی 
و هــرم ســنی در مناطــق شــهرداری ضــروری 
برنامه ریــزی  و  توســعه  است.«مشــاور 
ــه پارک هــای موضوعــی  ــا اشــاره ب شــهری ب
جهان بیــان می کند: »تجربه ســاخت پارک 
موضوعــی و فضــای تفریحــی و گردشــگری 

در دیگــر کشــورهای جهــان نشــان می دهــد 
در اصفهان نیازمنــد یک تم پارک به شــکل 
ســرزمینی دارای ارزش هــای اجتماعــی 
همــراه بــا به کارگیــری المان هــای مهیــج 
ورزشــی و عناصــر هنــری بــرای جــذب 
و  بزرگ ســال  نوجــوان،  مخاطبــان 
شــهروندان ارشــد اصفهــان هســتیم؛ حتــی 
لازم است برای اقشــار غیربومی نیز بستری 
ایجــاد شــود تــا گردشــگران ورودی بــه ایــن 

شــهر نیــز از آن بهره منــد شــوند.«

پارک موضوعی دفاع مقدس
او در ارائـه پیشـنهادی بـرای ایجـاد پـارک 
موضوعی به پارک موضوعی دفاع مقدس 
از  نقـل  »بـه  اشـاره می کنـد و می گویـد: 
کارشناسـان، پارک موضوعی دفاع مقدس 
یکـی از خاص تریـن نـوع پـارک در سـطح 
جهـان خواهـد شـد و بـه دلیـل بهره گیـری 
بـر  مبتنـی  فرهنگی آموزشـی  عناصـر  از 
خـاص  جلـوه  دارای  اصفهـان،  تمـدن 
اسـت. از دیربـاز شـکل گیری اصفهـان را در 
محـل تجمـع سـپاهیان شـهرت داده انـد 
و نـام شـهر را بـه همیـن علـت سـپاهان 
می خواندنـد. در ایـن خصـوص اصفهـان 
دارای سـابقه طولانـی رزمـی اسـت کـه بـا 
وجـود مردمـان شـجاع و سـخت کوش در 
بـوده   اقدامـات وطن دوسـتانه پیشـتاز 
اسـت. اصفهـان در دوران هشـت سـال 
نابرابـر  جنگـی  مقابـل  در  دفاع مقـدس 
بیشـترین تعـداد رزمنـده و شـهید را نسـبت 
بـه کل کشـور در کارنامـه خـود دارد. بـه نظر 
می رسـد طراحـی پـارک موضوعـی ایثـار و 
دفاع مقـدس نوعـی از فضـای تفریحـی 
اسـت کـه ضمـن توجـه بـه گرامیداشـت 
مقـام ارزنـده شـهدا می توانـد در دل خـود 
محیط هـای جـذاب و پرهیجـان ماننـد 
باشـگاه تیرانـدازی داشـته باشـد. دهکـده 
مقاومـت بخشـی از ایـن پـارک موضوعـی 
خواهـد بـود کـه تجربـه گـذر از موانـع و 
عـوارض طبیعـی ماننـد ناهمواری هـای 
همچـون  مخاطبـان  بـرای  کوهسـتانی 
تفریحـی سـرگرم کننده و پرانـرژی خواهـد 
بـود. آشـنایی بـا علـوم جغرافیایـی ماننـد 
نقـش کنجـکاو و جسـت وجوگر نوجـوان 
نیـز جذابیـت دارد. در اصـل ایـن سـبک از 
فضای محیطـی به عنـوان پـارک تفریحی 
پارامترهـای  بـه علـت دراختیارداشـتن 
گـون فرهنگی هنـری و نیـز بسـترهای  گونا
ورزشـی، امکانـی را بـه شـهروند اصفهانـی 
می دهـد تـا وقت گذرانـی خـود و خانـواده 
را در ایـن محیـط سـپری کنـد. ابزارهـای 
موردنیـاز  کـه  را  صوتـی  و  تصویـری 
شـهروندان اسـت و کمتـر جایـی ظرفیـت 
در  می تـوان  می شـود،  مهیـا  آن  ایجـاد 
 ایـن فضـا و پـارک موضوعـی طراحـی کـرد؛
بـه شـکلی کـه سـینمای فضـای بـاز بـرای 
نمایش فیلم های متنوع و در سطح بسیار 
ویـژه در نظـر گرفتـه شـود.« گیویان پـور 
موضوعـی  »پـارک  می کنـد:  اضافـه 
دفاع مقـدس پـروژه ای ویـژه در اصفهـان 
گـر به خوبـی طراحـی و اجرایـی  اسـت کـه ا
شـود، در جـذب گردشـگر بـرای برگـزاری 
جشـن های  یـا  بـزرگ  گردهمایی هـای 

بـه  محـل  ایـن  دارد.   کاربـرد  نیـز  ملـی 
 تنهایـی در پررنگ شـدن جذابیت هـای 
ایجـاد  را  بی نظیـری  اثـر  سـرگرمی، 
بـا به کارگرفتـن فناوری هـای  می کنـد و 
نویـن، فضایـی شـگفت انگیز بـرای رشـد 
سـرمایه گذاری های تفریحـی و خدمـات 
خواهـد  جامعـه  اختیـار  در  عمومـی 

» . شـت ا گذ

پارک های موضوعی اصفهان 
از 15 سال پیش

سازمان  مدیرعامل  قنادنیا،  حمید 
با اشاره  زیباسازی شهرداری اصفهان، 
پارک های  اجرای  و  طراحی  اینکه  به 
موضوعی در اصفهان به ده پانزده سال 
»اصفهان زیبا« به  برمی گردد،   پیش 
پارک  فیزیک،  علمی  »پارک  می گوید: 
اوریگامی، پارک حروف و اعداد، پارک 
رنگ، پارک ماسه ای، پارک صدا، پارک 
لاستیک و... ازجمله پارک های موضوعی 
کنون شهرداری اصفهان آن  است که تا
را در مناطق مختلف ایجاد کرده است؛ 
برای مثال، در پارک علمی، بچه ها با پیچ 
ارشمیدس، انتقال صوت، تبدیل نیروها 
و...آشنا می شدند یا در پارک اوریگامی 
ضمن اینکه المان هایی مثل زرافه به صورت 
اوریگامی در پارک وجود داشت، نحوه 
ساخت زرافه به صورت اوریگامی نیز روی 
میزهای پارک نصب شده بود.« او با بیان 
کنون در  اینکه بحث ایمنی و متریال تا
شده  رعایت  موضوعی  پارک های  همه 
بازخوردهای  »طبق  می گوید:  است، 
برخی  شد  گرفته  تصمیم  به دست آمده 
از پارک ها مانند پارک ماسه ای به دلیل 
رعایت مسائل بهداشتی و نیازمندی به 
متصدی به دیگر مجموعه ها منتقل شود؛ 
چرا که همه پارک های موضوعی، رایگان 
و برای استفاده عموم است و سختی کار 
همین است که به گونه ای طراحی شود تا 
بدون متصدی و رایگان مورداستفاده همه 
باشد.« قنادنیا با بیان اینکه در پارک های 
موضوعی علاوه بر کودکان رده سنی کمی 
بالاتر آورده و در باغ غدیر بازیکده خلاق 
افتتاح شد، خاطرنشان می کند: »در این 
بازیکده، بازی های هیجانی ازجمله تنیس 
گرد، تیک بال و فوتبال خانواده وجود دارد 
که در سطح شهر نیز اجرا خواهد شد. در 
حال تدارک برای ایجاد پارک موضوعی 
نور و سایه هستیم که ملاحظات خود را 
 دارد و با چند شرکت دانش بنیان کار را جلو

 می بریم.«

تاب و سرسره هنوز سر جایش 
است

مدیرعامـل سـازمان زیباسـازی شـهرداری 
پـارک  سـاخت  اینکـه  بابیـان  اصفهـان 
تـاب  جمـع آوری  معنـای  بـه  موضوعـی 
می دهـد:  توضیـح  نیسـت،  سرسـره ها  و 
»طبق بازخوردهای گرفته شده، نمی توان 
تـاب و سرسـره را جمـع کـرد ؛چـون بـرای 
بچه ها حس نوسـتالژی دارد و بایـد در کنار 
پارک هـای موضوعی باشـد. بازخـورد مردم 
از پارک هـای موضوعـی خـوب بوده اسـت؛ 
بـرای همیـن سـاخت ایـن پارک هـا ادامـه 
پیـدا کـرد. طبـق آخریـن نظرسـنجی نـوروز 
سال گذشته، مردم و گردشگران از بازیکده 
خـلاق در بـاغ غدیـر رضایـت 80درصـدی 

داشـتند.«
او درباره پروژه ها و ایده های آتی درخصوص 
پارک های موضوعی می گوید: »شاید در 
آینده سراغ داستان های قرآنی هم برویم؛ 
جنبه هنری اش هست و بچه ها می توانند 
نقاشی بکشند؛ ولی مستلزم این است که 
رنگ را با خود بیاورند؛ چون پارک های 
طراحی  در  ندارند.  متصدی  موضوعی 
پارک های موضوعی، بعد از اینکه طرح ها و 
ایده ها به میز ایده رفت، وارد اتاق فکر شده 
و اولویت بندی می شود و بعد از مطالعات 
جامعه شناس،  اصفهان شناس،  لازم، 
طراح  و  گرافیست   ، معمار روان شناس، 
صنعتی، افرادی از نگهداری و تعمیرات 
جوانب مختلف را سنجیده و بعد وارد فاز 
اجرایی خواهد شد. شهرداری و سازمان 
که این فضاها  زیباسازی رسالتی دارند 
را در شهر ایجاد کنند. ما باید برای عموم 
عدالت اجتماعی را در نظر بگیریم و در اختیار 
همه قرار بگیرد؛ حتی در زینبیه هم پارک 
موضوعی هست تا کسی که نمی تواند هزینه 
اردوی آموزش علمی بدهد از آن رایگان 

استفاده  کند.«

پارک بدون موضوع، ممنوع؟!پارک بدون موضوع، ممنوع؟!
»اصفهانزیبا«نظراتکارشناسانرادربارهموضوعمحورشدنپارکهایاصفهانبررسیمیکند»اصفهانزیبا«نظراتکارشناسانرادربارهموضوعمحورشدنپارکهایاصفهانبررسیمیکند

پارک موضوعی 
دفاع مقدس یکی 
از خاص ترین نوع 

پارک در سطح جهان 
خواهد شد و به دلیل 

بهره گیری از عناصر 
فرهنگی آموزشی مبتنی 

بر تمدن اصفهان، 
دارای جلوه خاص 

است. از دیرباز 
شکل گیری اصفهان 

را در محل تجمع 
سپاهیان شهرت 

داده اند و نام شهر 
را به همین علت 

سپاهان می خواندند. 
در این خصوص 

اصفهان دارای سابقه 
طولانی رزمی است 
که با وجود مردمان 

شجاع و سخت کوش 
در اقدامات 

وطن دوستانه پیشتاز 
بوده  است
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 جایگاه دخت نبی )س( 
در کلام امیرالمؤمنین )ع(

حضـــرت علـــی )علیه الســـام( بعـــد از شـــهادت فاطمـــه)س( 
خطـــاب بـــه ایشـــان فرمودنـــد: »بِمَـــنِ العَـــزاء یـــا بِنـــتِ مُحمـــد؟ 

ـــزاء مـــن بعـــدک؟« کنـــت بِـــک اتعـــزی فَفیـــم العَ
»بـــه چـــه چیـــزی آرامـــش یابـــم ای دختـــر محمـــد؟ مـــن بـــه 
وســـیله تـــو تســـکین می یافتـــم؛ بعـــد از تـــو بـــه چـــه چیـــزی 

آرامـــش یابـــم؟«
علـــی )علیه الســـام( بعـــد از رحلـــت پیامبـــر )صلـــی الله علیـــه و 
آلـــه (فرمودنـــد: »ایـــن یکـــی از دو رکـــن بـــود« و بعـــد از شـــهادت 
ــر  ــن دیگـ ــن رکـ ــد: »ایـ ــام( فرمودنـ ــرا )علیهاالسـ ــرت زهـ حضـ

اســـت.«
همچنیـــن امیرالمؤمنیـــن علـــی )ع( فرمودنـــد: »خـــدا چنیـــن 
خواســـت کـــه او زودتـــر از دیگـــران بـــه رســـول خـــدا بپیونـــدد، 
پـــس از او شـــکیبایی مـــن بـــه پایـــان رســـیده و خویشـــتن داری 
ــردم،  ــر کـ ــو صبـ ــه در جدایـــی تـ ــا آن چنان کـ ازدســـت رفته، امـ
در مـــرگ دختـــرت نیـــز جـــز صبـــر چـــاره ای نـــدارم. شـــکیبایی 
ــرم  ــر مـــن ســـخت اســـت. پـــس از او آســـمان و زمیـــن در نظـ بـ
زشـــت می نمایـــد و هیـــچ گاه انـــدوه دلـــم نمی گشـــاید. چشـــمم 
بی خـــواب، و دل از ســـوز غـــم ســـوزان اســـت. تـــا خداونـــد مـــرا در 
کن گردانـــد. مـــرگ زهـــرا ضربـــه ای بـــود کـــه دل را  جـــوار تـــو ســـا
خســـته و غصـــه ام را پیوســـته گردانیـــد و چـــه زود جمـــع مـــا را 

ــانید.« ــانی کشـ بـــه پریشـ
منبع: فاطمة الزهرا بهجة قلب مصطفی
رحمانی همدانی

عکس نوشت
سال های دوری

روســـری صورتی رنگـــی کـــه آســـیه دیشـــب برایـــش گرفتـــه بـــود 
را روی ســـرش محکـــم کـــرد. ایـــن چنـــد ســـاعت فکـــرش پیـــش 

مادر بود.
 نمی دانســـت مـــادر بـــا دیدنـــش چـــه حالـــی خواهـــد شـــد. 
یعنـــی بعـــد ایـــن همـــه ســـال هنـــوز می شـــناختش؟ بایـــد یـــک 

جـــوری آمـــاده اش می کـــرد. 
ــرده جلـــوی در را  ــود. پـ ــاز بـ ــه بـ ــا نیمـ ــه مثـــل آن روزهـ درِ خانـ
کنـــار زد و داخـــل شـــد. خاطـــرات جلـــوی چشـــم هایش پـــس 

وپیـــش می شـــدند.
 ایـــن ســـال های زنـــدان، بارهـــا مـــرور کـــرده بودشـــان. آن 
موقـــع هایـــی کـــه شیطنتشـــان گل می کـــرد. بـــا آســـیه و ســـمیره 
تمـــام راه را یـــک نفـــس می دویدنـــد. می پریدنـــد وســـط 

حیـــاط. یک راســـت می رفتنـــد لـــب حـــوض. 
دهانشـــان را می چســـباندند لبـــه  شـــیر آب و تـــا می شـــد آب 
ـــدای  ـــرد. ص ـــان می ک ـــابی خیسش ـــم حس ـــد ه ـــد. بع می خوردن
مـــادر از مطبـــخ می آمـــد. امانـــی! دختـــرم! مواظـــب بـــاش 

سرمایشـــان ندهـــی!
ــد.  ــان بودنـ ــرِ جایشـ ــار حـــوض، سـ ــای زردِ کنـ ــدان یاس هـ گلـ
ــاط، روی  ــادر گوشـــه حیـ ــای مـ ــر و نان روغنی هـ ــاط خمیـ بسـ
زمیـــن، پهـــن بـــود. چقـــدر هـــم زیـــاد بودنـــد. انـــگاری قـــرار بـــود 

مهمـــان بیایـــد.
ـــاد پـــدر انداختـــش. یکجـــا بویشـــان را کشـــید  عطـــر نارنج هـــا ی
تـــوی ریـــه اش. چقـــدر ایـــن ســـال ها محتاجـــش بـــود. بـــه آن 
ـــوز گاری اش گوشـــه حیـــاط  تکیـــه گاه امـــن و آغـــوش گـــرم. هن
مانـــده بـــود. زمســـتان ها باقالـــی بـــا لبـــو رویـــش بود.نرده هـــا 

بـــوی تازگـــی می دادنـــد. 
بـــوی چـــوب نم خـــورده. خواســـت داد بزنـــد بگویـــد مـــادر 
آمـــدم. پاشـــو برایـــم اســـپند دود کـــن. در را کـــه بـــاز کـــرد. مـــادر 

ــی داد. ــاز را مـ ــام نمـ سـ
 دســـت هایش را از ســـرش هـــم بالاتـــر بـــرد. صـــدای گرفتـــه اش 
بـــه زور درآمـــد. امانـــی خودتـــی؟! چشـــم ها امانـــش نمی دادنـــد 
و اشـــک هایش پشـــت هـــم می ریختنـــد. مـــادر از ســـجاده 
ــی داد.  ــان مـ ــر نشـ ــدر خمیده تـ ــالا چقـ ــرش حـ ــد. کمـ ــد شـ بلنـ
ای خـــدا! یعنـــی ایـــن ســـال ها چـــه بـــر ســـرش آمـــده بـــود. 
خـــودش را تـــوی بغلـــش جـــا داد و بوســـه هایش را محکـــم 

روی گونه هـــای مـــادر می نشـــاند.

 کلاس بانشاط 
یا زنگ تفریح شاد؟ 

مهدی امینیان
معلموجامعهشناس

صـــدای زنـــگ تفریـــح مدرســـه همســـایه مـــا گـــوش محلـــه را کـــر 
ــتر نیســـت.  ــه بیشـ ــد ثانیـ ــه چنـ ــود زنـــگ؛ آن کـ ــه خـ ــرده. نـ کـ
صـــدای موســـیقی پرهیجانـــی کـــه در طـــول زنـــگ تفریـــح 

پخش می شود را می گویم.
 طنیـــن آن، بیـــداری اجبـــاری اســـت بـــرای آنهـــا کـــه هنـــوز 
خـــواب بوده انـــد و یـــک آزار هیجان انگیـــز )یـــا هیجـــانِ 

آزارآمیـــز!( اســـت بـــرای آنهـــا کـــه بیدارنـــد.
 وقتـــی بـــه دفتـــر مدرســـه مراجعـــه کـــردم و دلیـــل ایـــن اهتمـــامِ 
موســـیقاییِ ویـــژه را پرســـیدم، ابتـــدا یکدســـتی زد کـــه »مگـــر 

ـــه؟« ـــم میرس ـــما ه ـــه ش ـــوی خون ـــداش ت ص
 بعـــد کـــه دیـــد مـــن ســـمجتر از ایـــن هســـتم کـــه میـــدان را 
ــاط  ــه در حیـ ــی کـ ــه بچه هایـ ــت بـ ــک دسـ ــا یـ ــم، بـ ــی کنـ خالـ
بودنـــد اشـــاره کـــرد و بـــا صـــدای بلنـــدی کـــه نشـــان دهنده 
فصل الخطـــاب بـــود، گفـــت: »اینهـــا نشـــاط می خـــوان 
آقاجـــان!«.  انـــگار چیـــزی در حالـــت چهـــره مـــن دیـــد کـــه 
لحنـــش را مایم تـــر ادامـــه داد:»فکـــر کنیـــد بچـــه خودتـــان در 
ــایه  ــه همسـ ــاید بچـ ــا شـ ــه. اصـ ــه درس می خونـ ــن مدرسـ ایـ
شـــما کـــه میشناســـیدش دانش آمـــوز مـــا باشـــه. دوســـت 

نداریـــن شـــاد باشـــه؟« 
یـــک لحظـــه بـــا خـــودم فکـــر کـــردم کاش همان قـــدر کـــه او از 
ــل  ــون حـ ــا فنـ ــم بـ ــن هـ ــد، مـ ــتفاده می کنـ ــره اسـ کـ ــون مذا فنـ
مســـئله آشـــنا بـــودم تـــا راه دیگـــری بـــرای خاتمـــه دادن بـــه ایـــن 

کارنـــاوالِ هـــرروزه پیـــدا کنـــم.
 اعتمـــاد بـــه نفســـم کمکـــم کـــرد. طبیعتـــاً بـــرای حـــل ایـــن 
مســـئله دو راهـــکار اصلـــی وجـــود داشـــت: یـــا مـــن بـــه روشـــی 
صـــدا را نشـــنوم یـــا آنهـــا بـــه روشـــی صـــدا را پخـــش نکننـــد. اولـــی 
کـــه جـــز بـــا اسباب کشـــی یـــا تغییـــر دیوارهـــا و پنجره هـــای 
خانـــه اجاره ای مـــان بـــه چنـــگ نمی آمـــد بنابرایـــن بـــه دومـــی 
فکـــر کـــردم؛ بـــه اینکـــه شـــاید بتـــوان بچه هـــای مدرســـه 
را بانشـــاط و شـــاد نگـــه داشـــت بـــدون طنیـــنِ پرهیجـــان 
موســـیقی.  حتمـــاً راهـــی وجـــود داشـــت فقـــط بایـــد کمـــی ابتـــکار 
ج مـــی دادم یـــا از پیشـــنهادِ خودشـــان اســـتفاده  عمـــل بـــه خـــر
ــد،  ــه تعطیـــل شـ ــه مدرسـ ــر کـ ــد از ظهـ ــردم.  یـــک روز بعـ می کـ
ظاهـــر یـــک والـــد نگـــران را بـــه خـــود گرفتـــم و چنـــد متـــر دورتـــر 

از درِ مدرســـه کمیـــن کـــردم.
ـــه بـــه دوش و کاهِ   ســـه دانش آمـــوز را دیـــدم کـــه یـــک بنـــدِ کول
ــر می خندیدنـــد و چابـــک  ــا همدیگـ ــر بغـــل، بـ کاپشنشـــان زیـ
ج می شـــدند. از ذهنـــم گذشـــت کـــه ظاهـــراً  از مدرســـه خـــار

ــوده. ــم نبـ ــر هـ ــا بی تأثیـ ــاط بچه هـ ــیقی در نشـ موسـ
 دســـتم را بـــه نشـــانه اشـــاره کمـــی بـــالا بـــردم و گفتـــم: »ســـام 
بچه هـــا!« توجهـــی نکردنـــد. جلوتـــر رفتـــم و بـــا صـــدای 
ـــه  ـــن مدرس ـــوز ای ـــاله دانش آم ـــد س ـــما چن ـــیدم »ش ـــران پرس نگ

هســـتین؟« 
نـــگاه تعجب آمیـــزی تحویلـــم دادنـــد. بـــا همـــان نـــگاه 
نگـــران گفتـــم »پســـرم افســـردگی گرفـــت تـــو مدرسه شـــون. 
خداروشـــکر شـــما خُب مدرســـه ای هســـتین! شـــاد و بانشـــاط«. 
نگاهشـــان را ســـمتِ همدیگـــر برگرداندنـــد و پوزخنـــدی بـــر 
ــه  ــون مدرسـ ــحالیم چـ ــا خوشـ ــت: »مـ ــان نقـــش بسـ صورتشـ
تعطیـــل شـــده. همـــه بچـــه مدرســـه ایا همینـــن دیگـــه!« 

راهشـــان را کشـــیدند و رفتنـــد.
کیـــد واضـــح آنهـــا مثـــل یـــک پتـــک بـــر ســـر مـــن فـــرود آمـــد.  تأ
ــه  ــد بـ ــه می آینـ ــه مدرسـ ــا وقتـــی بـ ــا صبح هـ ــر بچه  هـ کثـ ــرا ا چـ
ــه  ــی بـ ــاً ربطـ ــتند؟ قطعـ ــحال نیسـ ــر خوشـ ــد از ظهـ ــدازه بعـ انـ
روزانه بـــودن یـــا عصرانه بـــودنِ شـــیفت دانش آمـــوز نداشـــت 
چـــون بچه هـــای عصرانـــه نیـــز هـــر چقـــدر ظهرهـــا در ورود بـــه 
ـــان  ـــگام خروجش ـــر عصـــر، هن ـــند، آخ ـــه خوشـــحال  باش مدرس
گهـــان دو دانش آمـــوز دیگـــر را دیـــدم  خوشـــحال ترند. چـــرا؟ نا
ــر  ــه نظـ ــخوان تر بـ ــی درسـ ــد و یکـ ــمتِ در می آمدنـ ــه سـ ــه بـ کـ
می رســـید )دســـتِ کـــم چـــون کولـــه اش ســـنگین تر بـــود(. 

جلـــو رفتـــم و کیفیـــت کار معلمـــان را  جویـــا شـــدم.
 گفـــت درس هـــا را دوســـت دارد ولـــی معلمـــان را نـــه؛ چـــون 
مجبـــورش کرده انـــد چنـــد کتـــاب کمک درســـی بخـــرد و بـــا 
خـــود بـــرای تمریـــنِ بیشـــتر بـــه خانـــه ببَـــرد. گفتـــم »ایـــن کـــه 
بـــد نیســـت! خُـــب لابـــد بچه هـــا ســـر کاس گـــوش نمـــی دادن«. 
ـــه ســـر و وضعـــم کـــردم و گفتـــم  گفـــت »شـــما هـــم؟!« نگاهـــی ب
»چطـــور؟«. ادامـــه داد »معلمـــای مـــا هـــم همـــش میگـــن 
کثـــر بچه هـــا هیچـــی یـــاد نمی گیـــرن.  گـــوش کنیـــن ولـــی ا
ـــه آخـــرش را کـــه شـــنیدم  فقـــط منتظـــرن زنـــگ بخـــوره«. جمل
تـــازه دوزاری ام افتـــاد.  عامـــل اصلـــیِ پخـــش آن موســـیقی ها 
دفتـــرِ مدرســـه نبـــود. در واقـــع ایـــن معلم هـــا بودنـــد کـــه کاس 
خـــود را آن قـــدر یکطرفـــه و بیـــروح برگـــزار می کردنـــد کـــه جـــز بـــا 
ـــود! حـــالا  ایـــن زنـــگ تفریح هـــای پرهیجـــان قابـــل تحمـــل نب
برعکســـش را فـــرض کـــردم و راه حلـــی را کـــه بـــرای خامـــوش 
ــدا  ــودم پیـ ــه دنبالـــش بـ ــح بـ ــگ تفریـ ــیقی در زنـ ــردنِ موسـ کـ

کردم:»یـــک کاسِ پرهیجـــان«.
کاس اتفـــاق بیافتـــد: در   نشـــاط اصلـــی بایـــد در دلِ 
کتشـــافی کـــه مثـــلِ بازکـــردن پنجره هـــای  لحظه لحظـــه ا
جدیـــد، جـــان بچه هـــا را بـــا نـــوازش خـــود تـــازه می کنـــد؛ 
در تکاپـــوی کـــودکان و نوجوانـــان بـــرای کشـــف حقیقـــت 
یـــا کســـب مهـــارت نـــو؛ در همـــکاری بـــرای ســـاختنِ یـــک 
ــد  ــد می گیرنـ ــه از رشـ ــی کـ ــه در طراوتـ ــی؛ خاصـ ــد جمعـ فرآینـ
کـــه از فهـــم می چشـــند. دلـــم بـــرای بچه هـــا  و لذتـــی 
ســـوخت. دوســـت دارم شـــاد باشـــند امـــا آن گونـــه شـــادی کـــه 
 مخصـــوصِ خودشـــان باشـــند. مدرســـه کـــه ســـالن رقـــص

 نیست!

یادداشت   دانش بنیان  کلام امیر

فرهاد بخشـی ، مدیرعامل یک شرکت دانش بنیان 
دربـاره فرمولاسـیون ایـن محصـول می گویـد: یکـی 
از پلتفرم هـای تولیـد نانـودارو اسـتفاده از فنـاوری 
لیپوزمـال اسـت؛ یعنـی دارو در داخـل لیپـوزم قـرار 
می گیـرد. در چنیـن فرمولاسـیون، دارو وارد معـده 
می شـود بـدون ایـن کـه بـدن بـه دارو حملـه کنـد، 
سـپس دارو وارد روده می شـود و در آنجا باز می شود. 
یکـی از نمونه هـای بـارز کاربـرد ایـن فنـاوری، آهـن 
اسـت کـه ایـن مـاده درون لیپـوزوم قـرار می گیـرد 
و در روده بـاز می شـود تـا کمتریـن مشـکل را بـرای 
بـدن ایجـاد کنـد. در برخـی افـراد، اسـتفاده از آهـن 
موجـب بـروز مشـکات گوارشـی می شـود در حالـی 
 کـه در فرمولاسـیون لیپوزمـال ایـن مسـائل وجـود

 ندارد.
این دانش آموخته رشـته دکترای مهندسی پزشکی 
دانشـگاه امیرکبیـر افـزود: مـا در کسـب وکار خودمان 
کـه پوکـی  ابتـدا در بخـش کلسـیم ورود کردیـم؛ چرا
کشـور ماسـت.  رایـج در  اسـتخوان یـک مشـکل 
براساس آمار بیش از یک سوم از بانوان دچار مشکل 
پوکی استخوان هسـتند و این رقم در مردان بیست 
درصـد اسـت. معمـولا زمانـی فـرد از پوکـی اسـتخوان 
مطلع می شـود که برای درمان فرصت زیادی ندارد. 
در چنیـن شـرایطی یـک شکسـتگی موجب بسـتری 

شـدن بیمـار می شـود. آنچـه مـا انجـام دادیـم ایـن 
بـود کـه از فناوری نانـو بـرای ایجـاد مکمـل کلسـیم 
اسـتفاده کردیـم. ابعـاد کپسـول دارو بـه یک پنجـم 
کپسول های مکمل موجود در بازار کاهش پیدا کرد؛ 

درنتیجـه بلـع دارو سـاده تر شـد.
او افـزود: همچنین جذب و اثربخشـی مکمل بهبود 
قابل توجهـی پیـدا کـرد. مـا افـرادی را داشـتیم کـه 
۷۰سـاله بودنـد، دو سـال بـود کـه پوکـی اسـتخوان 
آن ها بهبود پیدا نکرده بود و حتی بدتر شده بودند. 
اسـتفاده شـش ماهه از این محصول مکمل کلسـیم 
نانویی، به درمـان پوکی اسـتخوان این افـراد کمک 
کـرد. در تسـت های سـنجش پوکـی اسـتخوان سـه 
منطقـه سـبز، زرد و قرمـز وجـود دارد. قرمـز ناحیـه ای 
اسـت کـه پوکـی اسـتخوان وجـود دارد، زرد جایـی 
اسـت کـه درد اسـتخوانی می توانـد باشـد و ناحیـه 
سـبز، بخش نرمال اسـتخوانی اسـت. بیمارانی که از 
ایـن مکمل هـای نانویـی کلسـیم اسـتفاده می کنند، 
ج شـده و وارد ناحیـه زرد و حتی در  از ناحیه قرمز خـار
بخش سـبز قرار می گیرنـد. این نتایج یک پیشـرفت 
قابل توجه در حوزه مکمل های کلسیم بود. درواقع 
افـراد با سـنین بالا امیـدوار می شـوند که با یـک زمین 
خـوردن سـاده، دچـار شکسـتگی و مشـکات جـدی 

نشـوند.

درمان پوکی استخوان با  کلسیم نانویی ایرانی

Esfzibanews

 اینستانگار

راز خنده های غزه
1. حتمـا عکس هـا و فیلم هـای تحسـین برانگیز ایـن روزهـای غـزه را 
دیده ایـد دختـری در حـال شـانه کـردن موهایـش در دل خرابـه اسـت. 
پسـرکی از آرزوهایـش می گویـد »می خواهـم پزشـک شـوم«. عـروس و دامـاد 
در دل ویرانـی دست به دسـت هم قـدم می زننـد و عکـس دخترکـی شـاد 
 در حـال نـان پختـن در میـان آوار حمـات صهیونیسـتی دست به دسـت 

می شود.
2.  پـدر بـا جنـازه دختـرش حـرف می زنـد و می گویـد: »مگـر نگفتـه بـودی 
برایت عروسک بخرم؟ می خرم به زودی در مسـجدالاقصی.« پسرک برای 
کاهش دردش قـرآن می خواند. طنین قرآن این روزهـا در دل غزه جهانی را 
به تسـکین کشـیده اسـت. چشـم ها از این تربیـت قرآنی خیـره مانده اسـت. 
مادری که هر سه فرزندش را از دست داده است می گوید: »فدای مقاومت 
جهانی« دنیا در حسـرت این »قـدرت ایمانی« انگشـت به لب مانده اسـت.
3. بنـد اول امتـداد بنـد دوم اسـت. خروجـی آن »صبـر الهـی«، ایـن »امیـد 
ایمانـی« اسـت. ایـن دو کنـار هـم قـدرت توحیـدی را بـه تصویـر می کشـد. 
گویـی روح توحیـد در ایـن روزهـا ظهـور کـرده اسـت. همـه جـای غـزه »ذکـر« 
اسـت. غـزه هیـچ، گویـی ایـن اذکار چـون چشـمه کوثـر عالمـی را بـه تسـخیر 

برده است. همه جا تکثیر شـده است. گوشه گوشـه های این عالم و در دل 
غربـت گویـا همـه جـا آینـه غزه انـد.

4. امیـد به پیـروزی این نیسـت کـه صرفا لـوازم و مقدمات شکسـت دشـمن 
گـر چنین باشـد هر طـور حسـاب کنید اعـداد صهیونیسـت ها  فراهم باشـد. ا
بیـش از ایـن مـردم مظلـوم اسـت. امـا آنچـه امیـد می سـازد »قـدرت ایمـان« 
اسـت. »اقدام« و »صبر« اسـت. »مقاومت« اسـت. دل بسـتن به سنت های 
قطعـی الهـی اسـت. او بـا پیـروان حـق اسـت. ناصـران »او«، از او نصـرت 

می گیرنـد و درنهایـت پیـروز نهایی انـد.
چه آنکه نشانه های این پیروزی امروز مقابل دیدگان ماست.

5. غزه برای ما مردم ایران سراسر درس اسـت. هر چند ملت ایران طی این 
چهل و انـدی سـال همیـن صحنه ها را بـه نمایـش گذاشـتند؛ امـا همچنان 
راه بسـیار اسـت. »امید ایمانی« غیر از »امید مادی« اسـت و قدرت بالندگی 
و سـازندگی اش فراتـر از داشـته های امـروز ماسـت. قـدر بدانیـم تصاویـری 
که ایـن روزهـا از پیـش چشـم ها می گـذرد. حکیمانه بـه تماشـا بنشـینیم که 

سراسـر زیبایی است.
برگرفته از صفحه شخصی محسن مهدیان

@esfzibanews

عکس روز
  

برداشت گل نرگس، از باغ ها و 
مزارع شهرستان خفر در استان 

فارس، آغاز شده است. شهرستان 
خفر در فاصله دویست کیلومتری 

جنوب شرق شیراز، به عنوان 
قطب تولید انواع گل های نرگس در 
استان و کشور محسوب می شود. 
کم آب بر بودن، از مهم ترین مزایای 
کاشت و پرورش گل نرگس است. 

انواع گل نرگس فارس شامل 
مشکین، هزار پَر شیرازی و نرگس 

شیپوری است. برداشت گل نرگس، 
از اوایل آبان در شهرستان خفر 

آغاز می شود و تا اواخر دی ماه در 
نرگس زار ها این شهر ادامه پیدا 

می کند. شهرستان خفر، نقش 
ویژه ای در تولید گل نرگس به ویژه 

نژاد نرگس هزار پَر شیرازی ایفا 
می کند.

عکس :   باشگاه خبرنگاران جوان

  دل نوشته 

لیلا حاجی
نویسنده

بانـــو جـــان، از میـــان القـــاب و صفـــات برتـــر و نیـــک 
شـــما کوثـــر را عجیـــب دوســـت دارم. کوثـــر همـــان 
خیـــر کثیر اســـت؛ یعنـــی موجـــودی کـــه منشـــأ خیرات 
و بـــرکات فـــراوان اســـت و در عیـــن وحـــدت، مولـــد 

کثـــرت اســـت.
ســـوره کوثـــر را می خوانـــم و آیه هـــای پرنـــورش را 
چـــون خورشـــید درخشـــان می دانـــم کـــه راه نشـــان 

می دهنـــد.
تـــا بـــه امـــروز و ایـــن ســـاعت، از الطـــاف کریمانـــه و رزق 
گســـترده شـــما روزی می خـــورم و یقیـــن دارم خیـــرِ 

کثیـــر همیـــن بـــا شـــما بودن هاســـت.
همیـــن کـــه می توانیـــم شـــما را مـــادر خطـــاب کنیـــم، 

مـــا را بـــس اســـت.
ای کاش در روزی کـــه نامـــه اعمالمـــان مـــا را بـــه 
ـــاز هـــم شـــفاعت شـــما  ـــرد، ب خ می ب بیراهه هـــای دوز
ــت و  ــرق نعمـ ــود و غـ ــان شـ ــال و روزگارمـ ــب حـ نصیـ

بخشـــش شـــویم. 
مـــادر جـــان، شـــما راه نشـــان می دهیـــد و مـــا 
ناباورانـــه و نادیـــده، راهـــی را می رویـــم کـــه راه 
 نیســـت، ولـــی شـــما مـــادری می کنـــی و نجـــات 

می بخشی.
بـــه یـــاد همـــه شـــهدایی کـــه رزق شهادتشـــان را شـــما 

ــنایی ها... ــان را رام روشـ ــردی و قلبشـ ــرات کـ بـ
جوانانـــی کـــه ســـربند »یـــا زهـــرا )س(« داشـــتند و بـــا 
ایمانـــی مصمـــم و عمیـــق بـــه ســـوی دشـــمن رهســـپار 
می شـــدند، تـــا حـــق و حقانیـــت را زنـــده نگـــه دارنـــد.
و  معجزه هـــا  وجودمـــان  پـــود  و  تـــار  بـــا  مـــا 
کرامت هـــای بســـیار شـــما را بـــه یـــاد داریـــم. چـــه 
ــه  ــه )س(« بـ ــا فاطمـ ــز »یـ ــا رمـ ــه بـ عملیات هایـــی کـ

پیـــروزی رســـیده اســـت.
مهـــم ارادت و اعتقـــادی اســـت کـــه پشـــت ایـــن 

. ســـت ن ها د ز ا صد
هـــر بـــاری کـــه نـــام مبـــارک شـــما را صـــدا می زنیـــم 
ـــنوید  ـــان را می ش ـــاور دارد صدایم ـــان ب ـــام وجودم تم

و هوایمـــان را داریـــد.
حتـــی وقتـــی دنیـــا برایمـــان تیره وتـــار اســـت، بـــه 
ــانی ها  ــام جان فشـ ــاد تمـ ــه یـ ــما، بـ ــوری شـ ــاد صبـ یـ
و رشـــادت های شـــما دنیـــا را تحمـــل می کنیـــم تـــا در 
ســـرای باقـــی و جـــاودان، ســـهمی از خـــوان اِنعـــام و 

ــیم. ــته باشـ ــما داشـ ــرام شـ کـ اِ
بانو جان، خیر کثیر ذکر و تسبیح شماست.

ــاج  ــا را داشـــته باشـــید کـــه محتـ ــا زمینی هـ هـــوای مـ
دعـــای خیرتـــان هســـتیم...

رزق کثیر، شهادت است
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